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Pasaulio Įvykių Savaitine Apžvalga
Ką daro Hitleris, 
tą daro ir Stalinas
Vienas Bulgariją, kitas 
Suomiją dės į grabą

Pereitai savaitei pasibaigus, 
Bulgarija priėmė Vokietijos 
ultimatumą, kurs reikalavo, 
kad Bulgarija keistų vokiečių 
kariuomenei įsisteigti Bulga
rijoj ir eiti per Bulgariją kur 
ji nori eiti. Vokiečiai per Bul
gariją pirmiausia gali eiti • į 
Graikiją ir užpulti graikus iš 
užpakalio, iš Salonikų pusės. 
Jie taipgi gali eiti ir į Turki
ja

Buvo gandų, kad Sovietų 
Rusija buk tam priešinsis, 
kad Stalinas rengiasi prie ka
ro. Bet pasirodė, kad jeigu 
Stalinas rengėsi prie karo, tai 
ne prie karo su vokiečiais. 
Del Bulgarijos pasidavimo vo
kiečiams Sovietų Rusija palai
kė savo “neaiškią” poziciją, 
kas, žinoma, reiškia tylų pri
tarimą.

Kaikurie pranešimai iš Eu
ropos sakė, kad del Bulgari
jos Stalinas su Hitleriu jau 
senai susiderėję ir kad Hitle
ris gavęs Stalino pritarimą ne 
veltui. Už Bulgarijos paėmi
mą Hitleris leidęs Stalinui pa
siimti Suomiją.

Dalį Suomijos (Koreli ją) 
Stalinas jau turi. Korelija yra 
jau prijungta prie “proleta
riato rojaus,” kaip ir Lietuva. 
Jos “liaudis” taip pat “lais
va” kaip ir Lietuvos — laisva 
bučiuoti Stalino batus. Nese
ni’, kada Korelijoj buvo su
daryta sovietų valdžia, bolše
vikų laikraščiai Rusijoj pra
dėjo atakas prieš demokrati
nę Suomiją ir pvadėjo ragint 
Suomijos “liaudį,” kad nu
verstų savo valdžią ir dėtųsi 
prie Rusijos. Reikia prisimin
ti, kad tą propagandą Sovie
tų laikraščiai pradėjo po Mo
lotovo atsilankymo pas Hitle
rį. Tas patvirtina vėliausius 
pranešimus, kad Bulgarijos 
ir Suomijos likimas buvo iš
spręstas pasikalbėjime Molo
tovo su Hitleriu.

Vokiečiai pradėsią žygiupoti 
į Bulgariją tuojaus, veikiau
sia iš Rumanijos, kur yra su
traukta jau pusė miliono vo
kiečių kariuomenės.

Tuo tarpu dar nebuvo nei 
žinių nei spėjimų, kada Stali
nas pradės savo žygį prieš 
Suomiją.

Tai taip ir eina: kada Hit
leris įdeda į grabą naują ma
žą valstybę, tuo pačiu laiku 
ir Stalinas palaidoja kitą vals
tybę

Prezidentas prašysiąs 
bilionu doleriu 
karo reikalams

Pirmadienį sausio 6 dieną 
naujam 77-am Kongresui, 
bendroj senatorių ir atstovų 
sesijoj, prezidentas Roosevel- 
tas, pradėdamas savo trečią 
terminą, pasakė savo progra
minę kalbą apie dalykų stovį 
valstybėje. Beveik visa kalba 
buvo pašvęsta karui. Kaip kitą 
syk prezidentas Wilsonas, 
taip dabar prezidentas Roose- 
veltas sakė, kad Amerika tu
ri gelbėti žūstančią demokra
tiją. Jis sakė, kad iš Ameri
kos turi susilaukt gausios pa- 
gelbos Anglija, Graikija ir 
Kinija jų kare prieš agreso
rius. Tai pagelbai reiksią bi
lionų dolerių, kurių jis prašy
siąs iš Kongreso. Tos šalys, 
Anglija, Graikija ir Kinija, 

greit neturės kuo užmokėti 
už teikiamą joms karo me
džiagą, bet del tokio mažo 
dalyko, kaip laikinas negalė
jimas užsimokėti, Amerika ne
turės sustoti davusi joms pa- 
gelbą. Amerika turinti būti 
viso pasaulio demokratijos 
arsenalu.

Amerikos žmonės turės pa
siaukoti del karo, o dalis pa
siaukojimo bus išreikalauta 
aukštesnėmis taksomis. Pre
zidentas taipgi sakė, kad iš 
pasirengimų karui neturėtų 
atsirasti naujų milionierių ir 
kad kas daugiau turės pelno, 
tas daugiau taksų turės mo
kėti. Prezidentas taipgi pri
siminė, kad jo valdžia steng
sis palaikyti: 1. laisvę žodžio 
ir išsireiškimo, 2. laisvę tiky
bos, 3. laisvę nuo skurdo ir 
4. laisvę nuo baimės. Vienok 
prezidentas užsipuolė ant tai
kos šalininkų ir juos pasmer
kė, kaipo savinaudžius.

Prezidentui kalbant, labai 
karštai jam plojo demokra
tai, bet labai mažai teplojo 
republikonai.

Savo šioj kalboj preziden
tas taipgi visai neprisiminė 
apie Juozą Staliną nei apie 
šalis, kurios krito kaipo Juo
zo Stalino agresijos aukos.

La Follette perspėja 
Amerikos žmones

Buvęs Wisconsin© guberna
torius Phillip M. La Follette 
yra vienas tų amerikiečių, ku
rie yra priešingi Amerikos į- 
sikišimui į Europos karą ir 
mano, kad prezidento Roose- 
veltc politika neišvengiamai 
veda Ameriką prie karo sve
tur ir ne už savo reikalus. 
Nors karo histerija Amerikoje 
kyla, nors karo propaganda 
kasdien užpildo visus laikraš
čius ir visas radio stotis, 
Phillip La Follette dryso du 
syk kalbėti per radio prieš 
karą ir prieš prezidento ka
rinę politiką. Jis kalbėjo 
“America First” komiteto var
du. Savo abiejose kalbose, 
sausio 5 ir sausio 6 d., jis va
dino prezidentą “karo parti
jos” vadu. Savo kalboj sausio 
5 dieną La Follette nurodė, 
kad prezidentas buvęs klai
dingai painformuotas apie 
Europos padėtį, kad ypač klai
dingai jį informavęs buvęs 
atstovas Francijoj Bullit. Ka
rui dar neprasidėjus, La Fol
lette pasakęs prezidentui, kad 
Francija gali neatsilaikyti ir 
padaryti atskirą taiką su Hit
leriu. Prezidentas Rooseveltas 
į tai tik nusijuokęs. Nepraėjo 
nei metų kaip La Follette’o 
žodžiai išsipildė.

La Follette perspėjo Ameri
kos žmones, kad Amerika žy
giuoja tiesiai į karą, kad ka
ras jau arti ir niekas nežino 
kiek jis mums brangių gyvy
bių atims ir kad labai gali bū
ti, kad šis karas užgesins lais
vės šviesą mums, musų vai
kams ir visai žmonijai.

17 bilionų dolerių
Spėjama, kad Amerikos 

valdžios numatomos išlaidos 
1941—1942 metams sieks 17 
bilionų dolerių, iš ko 10 bi
lionų busią karo reikalams, 
o 7 bilionai paprastiems val
džios reikalams. Vienok karo 
arba apsigynimo reikalai gali 
būti daugiausia nenumatomi, 
ir kiek išlaidų jiems reiks 
virš 10 bilionų, niekas negali 
pasakyti.

Valdžios prasiskolinimo ri
ba pereitą birželio mėnesį bu
vo pakelta nuo 45 bilionų iki 
49 bilionų, bet ta jau tur but 
toli peržengta. Iždo sekreto
rius Morgenthau prašysiąs 
kongresą pakelti skolos ribą 
iki 65 bilionų, bet kaikurie 
kongresmanai mano, kad tą 
ribą reikia tuojaus pakelti iki 
75 bilionų.

Pirmiaus kongresmanai la
bai priešindavos paskyrimui 
bilionų taikos reikalams. Bet 
dabar daug daugiau bilionų 
jie skirs be jokio pasiprieši
nimo.

Bilionas dolerių yra tiek 
dolerių, kad, iš popierinių do
lerių padarius vieną juostą, 
galima butų ja apjuosti visą 
skritulį žemės be mažko ketu
ris sykius.

Didelė anglu 
pergalė Afrikoj

Po trijų savaičių apgulimo 
anglų kariuomenė, susidedan
ti iš Australijos kareivių, pa
ėmė italų tvirtovę Bardią Li
bijoj, netoli nuo Egipto sie
nos. Bardia buvo apsupta iš 
visų pusių, todėl italai tega
lėjo arba žūti arba pasiduo
ti. Jie pasidavė. Anglai su
ėmė nelaisvėn apie 25,000 
italų kareivių su šešiais ge
nerolais, tarp kurių buvo ge
nerolas Annibale Berganzoli, 
garizono komanduotojas. Ita
lų tankos, kanuolės ir kiti ka
ro pabūklai taipgi pateko ang
lams.

Apie Bardijos paėmimą 
anglų laikraščiai rašė, kaipo 
apie didžiausią anglų pergalę 
šiame kare. Italų laikraščiai, 
nors negalėjo užtylėti apie 
Bardijos likimą, bet daug apie 
jį nerašė. Stebėtina buvo, kad 
nacių laikraščiai Vokietijoj 
apie Bardijos puolimą pada
vė plačiausias žinias, tarytum, 
norėdami pasakyti, kad Hitle
ris turi labai silpną partnerį. 
Tas veikiausia reiškė, kad na
ciai rengėsi eiti Italijai ’ į pa- 
gelbą. Jie rengėsi eiti per 
Bulgariją prie Graikijos, bet 
taipgi rengėsi eiti ir į pačią 
Italiją. Prie Brennerio perė
jimo per kalnus esą sutrauk
ta septyniolika divizijų nacių 
kariuomenės. Begelbėdamas 
Italiją, Hitleris gali ją pasi
imti, kaip pasiėmė Rumaniją. 
Vietoj Mussolinio Hitleris no
rėtų turėti už partnerį Fran- 
cijos valdžios galvą Petainą, 
jeigu tik jis sutiktų kariauti 
prieš Angliją. Italijos koloni
jas Afrikoj Hitleris atiduotų 
Francijai.

Paėmę Bardiją, anglai pra
dėjo bombarduoti Tobruką, 
kur Graziani nubėgo su dides
ne italų kariuomenės dalim.

“Laisvoji” Francija 
išsižadėjo demokratijos
Abi pusės bando 
įtraukti ją į karą

Francija turėjo 42,000,000 
gyventojų. Didesnė dalis 
Francijos su didesne dalim gy
ventojų dabar yra po vokie
čiu (27,800,000 gyventojų). 
Mažesnė dalis Francijos su 
14,200,000 gyventojų pasiliko 
“laisva” su Petainu kaipo jos 
valdytoju. Francijos parlia- 
mentas tapo panaikintas ir 
maršalas Petainas su savo ka
binetu turi diktatoriaus galę 
duoti įsakymus ir įstatymus. 
Jis panaikino visokius rinki
mus, panaikino darbo federa

cijas, uždarė masonų organi
zacijas ir atėmė jų turtą, pa
šalino žydus iš visų atsako- 
mingų vietų. Jo valdžia tapo 
totalitarinė arba fašistinė. 
Demokratijos Francijoj neli
ko, nors dar liko Francijos 
respublikos trispalvė vėliava. 
Tai neįvyko vien del Hitle
rio įtakos. Pats maršalas Pe
tain, kaipo militaristas, neken
čia demokratinių procedūrų, 
o ypač daug kalbančių parla
mento politikierių. Paskuti
niame savo atsišaukime į 
Francijos jaunuomenę Petai
nas reikalavo iš jaunimo pak
lusnumo, išsižadėjimo indivi
dualizmo ir atsidavime* vals
tybei.

Su Hitleriu Petainas iki 
šiol neblogai sutarė, vienok ir 
nepasidavė Hitleriui. Hitleris 
norėtų, kad Petainas, jei jau 
nestotų į karą Hitlerio pusė
je, tai bent pagelbėtų Hitle
riui. Bet Petainas griežtai lai
kėsi neutralumo ir karo pa
liaubų sutarties. Hitleriui ne
patiko, kad Petain pašalino iš 
valdžios atsidavusį Hitleriui 
Lavalį, bet Hitleris nespyrė 
Petaino, kad Lavalį priimtų 
atgal. Hitleris matomai dar 
bijo gan didelės franeuzų ar
mijos, kuri randasi Afrikoje. 
Tos armijos vadu yra genero
las Weygand ir jis klauso Pe
taino. Gen. Weygand nenori 
nieko bendra turėti su ang
lais, bet sykiu jis nekenčia 
ir vokiečių.

Spausdami Petainą, vokiečiai 
kartais grąsina, kad jie gali 
vėl pradėti karą prieš Fran- 
ciją, nes taikos sutarties dar 
nėra padaryta, o yra tik mū
šių paliaubų sutartis. Bet ka
ro prieš Franciją vokiečiai 
vėl pradėti negali, nes tuomet 
gen. Weygand, susidėjęs su 
anglaisž, tuojaus visiškai su
muštų italus Afrikoje. Paskui 
galėtų užkariauti ir Italiją.

Anglijai dabar butų gerai, 
kad Francija vėl stotų į ka
rą ir kariautų nors iš Afri
kos. Todėl ir prezidentas 
Rooseveltas nauju Amerikos 
ambasadorium Francijon pas
kyrė kariškį, admirolą William 
D. Leahy, tikėdamasis, kad 
kariškis su kariškiu geriaus 
galės susikalbėti. Abejotina 
betgi ar admirolui Leahy pa
siseks patraukti Franciją 
Anglijos pusėn. Įdomus buvo 
supuolimas, kad kaip tik 
Leahy atvyko į Vichy, “lais
vos” Francijos sostinę, Petai
nas išleido įsakymą, kad Fran
cija nebesivadins “respubli
ka.”

Londono gaisras
1910 metais vokiečiai bom

bardavo Londoną bombomis iš 
oro 1180 valandų, arba 70,800 
minučių, išmesdami ne ma
žiau kaip vieną -bombą į mi
nutę. Pusė Londono po tokio 
bombardavimo virto į griuvė
sius

Pereitą savaitę su naujais 
metais vokiečiai pradėjo de
ginti Londoną, mėtydami ug
nines padegančias bombas. 
Sprogdama, ugninė bomba iš
leidžia baisiai karštą baltą 
ugnį, nuo kurios tuojaus už
sidega viskas aplinkui, kas tik 
gali degti. Vokiečiai taip pra
dėjo deginti patį vidurį Lon
dono miesto. Viskas ten pat
vino ugnyje ir durnuose. Iš 
monumentų, bažnyčių, kny
gynų ir valgyklų paliko tik 
vieni nuodėguliai. 20,000 ug- 
nagesių gesino gaisrą ir daug 

kur pasekmingai. Bet nespėjo 
visur pribūti ir daugelis na
mų degė, kol nesudegė iki pa
matų

Naciai nepasitenkino vien 
Londono. Jie taip pat bombar
davo ir padegė Bristolio mies
tą ir Cardiffo portą.

Bremeno gaisras
Atsikeršydami už Londono 

padegimą anglų lakūnai nus
krido į Bremeną ir bombar
davo ir degino tą vokiečių 
miestą per tris valandas. Bu
vo padegtos aeroplanų dirbtu
vės ir daug sandėlių. Visas 
Bremenas paskendęs ugnyje 
ir iš oro išrodęs kaip deganti 
jura.

Anglai taipgi bombardavo 
Emdeną ir portus ties Angli
jos kanalu.

Baisios gyvenimo 
sąlygos Londone

Sąlygos, kuriose turi gy
venti milionai žmonių Londo
ne, buvo baisios ir darosi dar 
baisesnės. Urvai, kuriuose 
žmonės gyvena ir miega išsi- 
saugojimui nuo bombų, yra 
prasmirdę, pilni vabalų ir utė
lių, neturi vandens ir toiletų. 
Moterys ir vyrai eina į toile- 
tą prie visų akių ir tie toile- 
tai yra prasmirdę kibirėliai. 
Žmonės užsikrečia ligomis, 
stokoja vaistų ir stokoja dak
tarų. Daugybė žmonių išeina 
iš proto. Apžiūrėjęs viešųjų 
apsaugos urvų vietas, lordas 
Cranley pareiškė: “Pasibaisė
tinos viešųjų apsaugos urvų 
sąlygos gali sukelti ligų epi
demiją, baisiai nupuldinti 
žmonių dorą ir privesti prie 
visiško tautinės vienybės su
irimo.”

H. Hopkins su misija 
i Angliją

Prezidentas Rooseveltas iš
siuntė į Angliją su speciale 
misija savo draugą Harry L. 
Hopkinsą, buvusį komercijos 
sekretorių. Hopkins busiąs 
Anglijoj trumpą laiką, gal 
kol bus paskirtas naujas am
basadorius Anglijai vietoj pa
sitraukusio Joseph P. Kenne
dy.

Graiką karas
Italijos generolai atsivežė 

daug daugiau kariuomenės iš 
Italijos į Albaniją, ir bandė 
sulaikyti graikų veržimąsi 
Valonos porto linkui. Vienok 
ir padidinta italų kariuomenė 
negalėjo graikų įveikti. Italų 
atakas graikai atmušė.

Del didelių šalčių karas Al
banijoj turėjo žymiai aprimti. 
Graikai betgi pranašavo, kad 
italai neužilgo atsidursią daug 
blogesnėj padėty negu jie ti
kėjosi.

Bombos Airijai
Airija nusitarė šiame kare 

būti neutralė ir laikėsi neut
ralumo, nežiūrint, kad Angli
ja spyrė ją stoti pagelbon ir 
reikalavo bent atiduoti Angli
jai laivyno bazes Airijos per
tuose.

Bet kadir neutralė būdama 
pereitą savaitę Airija susilau
kė bombų iš oro. Airijos val
džia pasiuntė protestą - Berli- 
nui ir pareikalavo atlyginimo 
už padarytą žalą. Naciai pu
siau oficialiai atsakė, kad tos 
bombos gal buvo “angliškos” 
arba išsvajotos.
. Anglai sakė, kad naciai gal 

mėgina įtraukti Airiją į karą 
ir tuo budu duoti Anglijai 
daugiau rūpesčių.

Galima sakyti, kad ir na
cių ir anglų atsiliepimai apie 
tas bombas Airijoj skambėjo 
keistai. Airija visai nėra pa
sirengusi karui ir negalėtų 
gintis, jeigu butų užpulta.

Pusketvirto miliono 
politišką pabėgėliu

Visose Europos šalyse yra 
pilna politiškų pabėgėlių, pa
bėgusių nuo gręsiančios jiems 
mirties, persekiojimų ir kito
kių pavojų. Paduodamos yra 
sekamos politiškų pabėgėlių 
skaitlinės įvairiose šalyse:

SLA Trečias Vajus
Organizatorių pasižymėjimai

Per šventes link pirmo laipsnio gerokai pasiirė 11 kp. or
ganizatorė H. E. Tareiliutė, 35 kp. organiz. J. Andriušis ir 87 
kp. organiz. A. Matulaitis. Su $750 apdraudos savo sąkaitą 
atidarė 359 kp. org. P. Brazaitis, o su $500 apdraudos 3 kp. 
organiz A. Medvainis ir keletas kitų organizatorių su mažes
nėmis apdraudos sumomis. Nemaža organizatorių vajaus ve
dėjui palinkėjo “Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų” ir 
pareiškė: “Po švenčių pradėsiu gyviau veikti”.

KIEK KURIS ORGANIZATORIUS PRIRAŠĖ NARIŲ, 
KIEK UŽRAŠE APDRAUDOS IB KOKĮ PASIEKĖ LAIPSNI

Aymanas J, 38 kp, Brooklyn, N. Y. 
Piklelis C. K, 195 kp, Pittsburgh, Pa. 
Trečiokas - S, 245 kp., Newark, N. J. 
Račila P., 57 kp, Worcester, Mass. 
Praškevičius A. M, 14 kp, Cleveland, Ohio 
Mačiulis J, 262 kp, Waukegan, HL 
Stakionis M, 41 kp, Lawrence, Mass. 
Valentinas B, 178 kp, Chicago, HL 
Banišauskas A. J, 13 kp, Minersville, Pa. 
Davulis A. P, 194 kp, Cambridge, Mass. 
Vasukonis V, 200 kp, Detroit, Mich. 
Ramananskas, 211 kp, Mahanoy City, Pa. 
Kasputis-Vaičeliunas, 212 kp, Kenosha, Wis. 
MisčUdenė M, 14 kp, Cleveland, Ohio 
Andriušis J, 35 kp, Wilkes Barre, Pa. 
Tareiliutė H. E, 11 kp, Waterbury, Conn. 
Matulaitis A, 87 kp, Omaha, Nebr. 
Poknisk, 66 kp, Jeannette, Pa. 
Petkevičius L, 173 kp, Lowell, Mass. 
Laurutanas A, 63 kp, Chicago, HL 
Uždavinis O, 99 kp, Herminie, Pa. 
Zapolls J, 122 kp, Chicago, HL 
Lukoševičius A, 152 kp, Brooklyn, N. Y. 
Dėdinas A, 297 kp, Greenfield, Mass. 
Kriaučialis A, 318 kp, Worcester, Mass. 
Kvedaravičius K, 12 kp, Nanticoke, Pa. 
Zalatorius A. J, 36 kp, Chicago, HL 
Kvaratiejus M, 142 kp. New Haven, Conn. 
Subonis M, 157 kp, Youngstown, Ohio 
Kučinskas P, 352 kp, Detroit, Mich. 
Brazaitis P, 359 kp, Dorchester, Mass. 
Jurėnas B. S, 178 kp, Chicago, HL 
Maliauskas A, 299 kp, Rumford, Me. 
Tumavičiene J. M, 49 kp, Boston, Mass. 
Baršketis J, 92 kp, Courtney, Pa. 
Žemantauskas J, H kP* Waterbury, Conn. 
Balsienė A, 18 kp, Westville, HL 
Birštonas P. W, 23 kp, Shenandoah, Pa. 
Jakučionis S, 79 kp, Inkerman, Pa. 
Kijauskas J, 52 kp, Mtė CarmeL Pa. 
Snarskienė A, 63 kp, Chicago, HL 
Shukest P, 88 kp, E. St Louis, HL 
Jurkus F. 133 kp, S. Milwaukee, Wis. 
Patraytis Anna, 135 kp, Philadelphia, Pa. 
Gallnskas J, 203 kp, Sebestopol, Pa. 
Katkevičienė-Mankienė, 226 kp, Chicago, HL 
Gloveckas J, 274 kp. Spring Valley HL 
ftablinskas A, 318 kp, Worcester, Mass. 
Paulauskas K. J, 335 kp. Greenpoint, N. Y. 
Dibulski K, 342 kp, Easton, Pa. 
Budvidis V, 352 kp, Detroit, Mich. 
Stankus J, 277 kp, Leechburg, Pa. 
Medvainis A, 3 kp, Elizabeth, N. J. 
Šiauria A, 330 kp, Dorchester, Mass. 
Radzevičius J, 66 kp, Ansonia, Conn. 
Manldenė K, 134 kp, Chicago, HL 
Mockus N, 75 kp, Los Angeles, CaL 
Šimaitienė B, 77 kp, Rockford, BL 
Neverauskas V. T, 198 kp, Akron, Ohl* 
Ernest Emma, 371 kp, Cambridge, Mass. 
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Lenkijoj
(vokiškoj)----- 1,500,000

Vokietijoj______ 240,000
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Portugalijoj____  10,000
Daugumas jų neturi nei sa

vo namų, nd savo krašto. 
Daugumas taipgi neturi nei 
cento kišeniuje. Labai daug jų 
yra žydų. Vokiškoj Lenkijoj 
ir Rumanijoj didžiuma politiš
kų pabėgėlių yra lenkai pabė
gę nuo bolševikų teroro. Vi
sose šalyse yra ir lietuvių.
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LENINAS, Stalinas, o paskui jų Hitleris 
ir Mussolini atrado, kad cenzūra yra 

perdaug pasenęs ir perdaug menkas įrankis 
žmonių mintims suvaldyti ir kad prie cenzū
ros būtinai yra reikalinga propaganda, jeigu 
tironas nori išsilaikyti savo soste. Cenzūra 
yra perdaug aiškiai matoma, kaipo priespau
dos įnagis. Cenzūrai veikiant, žmonės išmoks
ta “skaityti tarp eilučių,” ir tokiu budu cen
zūra galų gale nesumažina, bet padidina žmo
nių pasipriešinimą priespaudai. Kas' kita su 
propaganda. Despotas gali ją paskleisti viso
kiausiais budais ir užnuodyti ja labai didelį 
žmonių skaičių. Propagandos skleidimui des
potas gali naudoti visą šalies turtą, visą val
džios aparatą, visus laikraščius, visas radio 
stotis. Joks asmuo ir jokia žmonių draugija 
neturi nei mažiausios galimybės atremti des
poto propagandos melų. Vieno asmens cyp- 
terėjimas prieš despotizmo propagandą te- 
reikštų tiek, kiek lašas vandens prieš Atlan- 
tiko okeaną. Sovietų Rusijoj neatsiranda nei 
tokio vieno žmogaus, kurs drystų cypterėti 
prieš Stalino galybę. Vokietijoj dar bent ke
turis sykius į metus iš slaptingos radio sto
ties, “Laisvės Stoties,” iki šiol pasigirsdavo 
vieno žmogaus balsas smerkiąs Hitlerį. Bet 
ir tas balsas bene buvo pagautas ir nutildy
tas, kada jis vėl buvo pasigirdęs Naujų Metų 
dieną.

Stalinas ir Hitleris sykiu su propaganda 
tebevartoja ir cenzūrą. Jų cenzūra yra žy
miai “pagerinta” cenzūra. Tai yra visiška, 
totalinė cenzūra. Jie necenzuruoja žodžių, 
jie nucenzuruoja žmones. Vietoj cenzoriaus 
paišelio jie turi pistolietą. Nors to jiems vi
sai nereikėtų, nes vieno kito žmogaus balsas 
nieko nereikštų prieš milžinišką valdžios pro
pagandos aparatą, bet, kaipo tironai, jie yra 
pilni baimės, ir vieno žmogaus balsas jiems 
išrodo baisiai pavojingas.

Užgrobęs Lietuvą, Stalinas skubinasi am
žinai ją pavergti su “pagerintos” cenzūros ir 
propagandos pagelba. Paskubai jis turi prie
žasčių. Jis bijo, kad karo eigoje ar po karo 
Lietuva gali dar panorėti atsiskirti nuo pro
letariato rojaus. Jis nesitiki, kad kokie nors 
kiti kraštai Europoje priims jo komunizmą. 
Jis tą pats pasakė savo straipsnyje “Tarybų 
Lietuvoje.” Todėl jis nori greitai užsitikrin
ti, kad Lietuva visuomet pasiliktų Rusijos da
lim, kad ji taptų neatskiriama nuo Rusijos, 
kad ji netektų savo kultūros, kad ji netektų 
net savo žmonių, kad ji pasidarytų grynai ru
siška ir bolševikiška.

Tarp Lietuvos rašytojų liuosnorių propa
gandistų Stalinas susirado tiktai du: Cvirką 
ir Venclovą. Tiktai šie du buvo žinomi, kai
po “marksistai,” nors ir jų “marksizmas” be
rods nebuvo pilnai bolševikiškas. Todėl Sta
lino cenzūros pistolietas turėjo skubiai suras
ti tarp Lietuvos rašytojų įrankių savo propa
gandai. Pirmieji atsidavė jam L. Gira ir 
Krėvė-Mickevičius, nors mums nežinoma prie 
kokių aplinkybių. Yra betgi aišku, kad jie 
tą padarė su isteriška baime del savo kailio. 
Mes girdėjome, kad Solomėja Nėris tas begė
diškas, šlykščias, sutepančias lietuvių kalbą 
eiles Stalino garbei parašė didžiausioj baimė
je. Ji jas turėjusi parašyti į vieną naktį, už

daryta komisaro Dekanozovo kambaryje ...
Kiti Lietuvos rašytojai, despoto užklupti, 

gana ilgai tylėjo. Bet pagalios ir jie buvo 
“pervaryti per šerengą.” Turėdami savo min
tyse ir savo sapnuose slaptą bet visur esantį 
Stalino pistolietą, jie turėjo “pasisakyti.” Pa
sisakyti ką jie veiks, ką rašys, kaip purvins 
buvusį paprastą gal dažnai skurdų bet lai
mingą lietuvių gyvenimą savo tėvynėje, kaip 
jie visi taps “marksistais” ir Stalino garbin
tojais. Jų “pasisakymai” tapo atspausdinti 
Stalino organe “Tarybų Lietuvoje.” Jie visi 
yra parašyti vienoda sausa biurokratiška Sme
tonos režimo kalba. Daugumas tų “pasisa
kiusių” rašytojų tik tiek savo “pasiteisinimui” 
galėjo naiviškai pasakyti, kad jie ką tai to
kio pradėję rašyti, ko Smetonos cenzūra ne
būtų leidusi paskelbti pasauliui. Net S. Čiur
lionienė, “Aušros Sūnų” autorė, turėjo pame
luoti, kad ji pavasarį sumaniusi rašyti kome
diją, kuriai “nesitikėjus cenzūros palankumo.” 
M. Lastauskienė (Lazdynų Pelėda), išvengusi 
melo apie Smetonos cenzūrą, turėjo pagar
binti Stalino “konstituciją.” P. Orintaitė pa
sigyrė turinti poemą, del kurios kaikurių vie
tų “abejojus ar cenzūra praleistų.” J. Paukš
telis (parašęs dramą “Užgrobtoj Žemėj”) 
džiaugiasi, kad dabar tai jau galėsiąs rašyti 
apie buvusių ponų “limozinus” ir ponių “si- 
dubrines” lapes. V. Mykolaitis-Putinas prisi
pažino, kad jis nebuvo pasiruošęs tuos įvykius 
sutikti (Lietuvos užgrobimą) ir kad jis nega
lįs lygintis su tais, “kurie socialistinės sant
varkos idealams realizuoti yra paaukoję dau
gelį.” Už duonos kąsnį jis turėjo pasižadėti, 
kad savo kūryboj neturės “bent kokių reak
cinių tikslų”1 — (bolševikų supratimu). Su 
Mykolaičiu-Putinu ir T. Tilvytis pasisakė, kad 
jis visai nebuvęs socialistas, bet tik “šioks 
toks opozicijonieriukas,” ir džiaugėsi, “kad 
Valst. Leidykla žymiai pakėlė rašytojams 
honorarus ir kviečia visus rašytojus dirbti.” 
Apie visų šių ir kitų rašytojų ūpą mes gali
me spręsti iš šių J. Baltušio “apgailavimo” žo
džių: “Tik labai jau liūdna, kad ir šiandien 
musų meno žmonės nepajiegia sutaikyti savo 
žingsnių su masėmis, nepajiegia net tarpusa
vy rasti bendrą kalbą.”

Iš tų visų “pasisakymų” mes išskaitome 
baisią tragediją, kokią pergyvena Lietuvos 
rašytojai — ir tie, kurie “pasisakė,” ir tie, 
kurie “nepasisakė.” Ką jie rašys pavergtoj 
Lietuvoj, jie rašys patys savęs neapsikęsdami, 
žinodami, kad jie rašo, kaipo niekingi vergai. 
Bet ir toks jų rašymas matyt labai neilgai 
tebus reikalingas Stalinui. Jau ir dabar Lie
tuvoj didžiuma gyventojų yra rusai, • apšepę, 
apdriskę, rauplėti rusai, suvežami į Lietuvą 
iš visų Rusijos pakampių. O jų važiavimas į 
Lietuvą nesiliauja. Tie rusai suvalgo visą 
lietuvių maistą ir užima jų butus__Gal labai
neužilgo Lietuvoj nebeliks kam lietuviškų kny
gų skaityti. Stalino propaganda toliaus ga
lės eiti tik rusų kalboj.

Paskiausia atėjusi mums iš Lietuvos ži
nia pranešė, kad pats Paleckis jau kenčia są
žinės išmetinėjimus, kokius kentė Judošius 
Kristų pardavęs, ir kaip Judošius gal pasikar
siąs, jeigu jam nepritruksią Judošiaus gerųjų 
ypatybių.

ta dar didesnė tragedija, kurią tik tas atjau
čia, kurs ją pergyvena. Bet, deja, tuosyk jau 
vėlu, tuosyk tokios liūdnos padėties jau ne
bepataisysi. Reikėjo iškalno, kada esi svei
kas, apie tai tinkamai apsirūpinti. Kad pa
lengvinus skausmą šitokioje valandoje nors 
finansiniu žvilgsniu, kiekvienas būtinai turi 
save apsidrausti kadir ant nedidelės sumos. 
Susivienijimas teikia pilnai apsaugotą apdrau- 
dą kiekvienam sveikam asmeniui nuo 100 iki 
5000 dolerių, čia mokestys už apdraudą, kuri 
yra pilnai saugi ir užtikrinta, esti gerokai ma
žesnės, negu daugumoje apdraudų kompani
jų. Užtat nebijokite apsidrausti musų Su
sivienijime, nes klaidos nepadarysite, o tuomi 
save ir savo šeimą apsaugosite kaip reikia.

Šioje valandoje, kada musų Lietuva yra 
pavergta ir net visą tautą bandoma išnaikinti

nuo žemės paviršiaus, tai Susivienijimas Lie
tuvių Amerikoje kaipo didžiausia organizaci
ja turi mums visiems lietuviams tapti antra
ja Lietuva. Jeigu jau ne del ko kito, tai bent 
lietuvybės sumetimais musų tiesiogine kaipo 
lietuvių pareiga priklausyti prie Susivieniji
mo. Nes mes, kurie jaučiamės lietuviais pri
valome ginti Lietuvą ir lietuvių tautą. Juk 
ateis po karui atsiskaitymo laikas, kada mes 
sutartinai turėsime apginti Lietuvos teises ir 
ves ryžtingai reikalauti jai nepriklausomybės. 
Nebūdami vieningai susiorganizavę, negalėsi
me atlikti savo lietuviškos pareigos. Tat ra- 
šykimės be jokių abejonių į Susivienijimą, kad 
jis taptų dar tvirtesne apdraudos organizaci
ja ir didžiule lietuvybės tvirtove.

DR. S. BIEŽIS,
SLA daktaras-kvotėjas.
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Priklausykite prie Susivienijimo

ENUOSIUS, 1940 metus mes palaidojo
me, o jų atminčiai, savo gyvenimo kny- 

gon, stambiomis raidėmis įrašėme: Nelaimin
gi 1940 metai! Kitokio paminėjimo jie neuž
sitarnavo, nes pražūtingomis nelaimėmis jie 
palietė įvairias tautas, neaplenkė ir musų tė
vynę Lietuvą, kurią nedorasis kaimynas api
plėšė iš laisvės ir nepriklausomybės, kurią 
kiekvienas sutvėrimas brangina daugiau nei 
už savo gyvybę. Del savo tėvynės nelaimės 
dabar mes, išeivijos lietuviai, esame nusiminę 
ir liūdime, bet tuomi savo tautos žaizdą neuž- 
gydysime. - Reikia mums tos žaizdos gydymui 
pasiaukauti, pasišvęsti ir padirbėti.

Dabar mes pradedame naujuosius, 1941 
metus, ir senuoju savo įpratimu, vieni kitiems 
linkime laimingų naujų metų! Bet linkėjimai 
yra tik mandagumo forma, tai tušti žodžiai, 
jei tuos žodžius ne lydi praktiški darbai. O 
praktiškasis darbas mus laukia nuo labai se
nai. Mes prie jo rengiamės irgi nuo labai se
nai, tačiau tinkamai jį pradėti mes vis nepri
sirengiame, turbut todėl, kad pačiai pradžiai 
nesudarome reikalingo pasiryžimo ir pasiau- 
kavimo, kad mėgstame dykinėti, tarp savęs 
nesantikiauti, vieni kitiems užvydėti, vieni ki
tus erzinti ir prie kiekvienos progos tik su sa
vim skaitytis. Abelnai tariant, mes esame 
įpratę gyventi tuščią gyvenimą, tik siekdami 
sau privatiškos naudos. Apie visuomenės rei
kalus, apie savo tautos reikalus ir gerovę, mes 
tik retkarčiais prisimename ir mėginame veik
ti, tačiau tai nevyksta kaip reiktų, nes grei
tai atsiduriame prie nesusipratimų, prie nesu- 
sitarimų ir nuo tikslo nuteistame, ir vėl gryž- 
tame prie savo privatiškų reikalų.

Taip ir bėga musų dienos, kurias mes pra
leidžiame be reikalingos naudos savo tautai, 
savo visuomenei. Musų organizacijos vis la
biau ir labiau menkėja,_ nes senesniems na
riams iškeliaujant amžinastin, nėra kuo jų 
vietas užpildyti. Musų jaunimas žymioj di
džiumoj neorganizuotas, nuo musų nutolęs 
ir dalinai mums darosi jau svetimas. Musų 
gyvenimo pulsas, lietuviška spauda kasmet 
vis labiau menkėdama, savo išsilaikymui pa- 
gelbos neprisišaukia. Tai trys išeivijos lietu
vių visuomenės svarbieji organai, kurių stipri
nimu ir išlaikymu mes menkai rūpinomės vi
sada, o pastarais laikais ir visai juos aplei
dome, palikome juos jų pačių likimui. Da
bar prieš save turime visos tautos reikalą — 
Lietuvos vadavimo reikalą. Jau pusmetis 
praslinko, ir dar kaip reikiant pas mus ne
prisirengta darbui, kuris musų laukia. Ir

Pergyvenę nesuskaitomas daugybes savo 
blogųjų ydų ir antra tiek’ padarę žalingų klai
dų, žinodami viso to pasekmes, turėsime bent 
sykį iš to pasimokyti, ir visoms toms blogoms 
ydoms ir papildytoms klaidoms turėsime pas
tatyti tašką ir savo gyveniman jų daugiau 
neįsileisti, kad vietoj vis silpnėti kaip iki šiol, 
pradėtume stiprėti. Tai padaryti senai buvo 
laikas, bet ir dabar dar ne pervėlu. Nors vie
ną sykį susiprasfcime ir pradėkime gyventi 
praktišką gyvenimą, kad taptume naudinges
niais savo tautai, savo tėvynei Lietuvai ir iš
eivijos lietuvių visuomenei.

Pradėdami naujus metus, pasirašykime 
rezoliuciją ir prisiekime, kad per šiuos metus 
mes busime rimti, vieningi, darbštus, ištver
mingi, busime ištikimi savo tautai ir valsty
bei. Kad per šiuos metus mes veiksime visus 
galimus darbus, kurių vaisius neštų naudą, 
reikalingą tėvynės Lietuvos vadavimui; kad 
visomis savo išgalėmis stiprinsime ir auklėsi- 
me savo organizacijas, didindami jas naujais 
nariais; kad rinksime ir organizuosime lietu
viško jaunimo būrelius ir visais galimais bu
dais stengsimės juos palaikyti lietuviais nors 
ir su svetima kalba; kad visais galimais bu
dais ir savo išgalėmis dirbsime išlaikymui sa
vo spaudos, kaipo svarbiausio organo musų 
tautiškame gyvenime; kad gyvensime taikoje 
ir vienybėje, nesiskirstydami į atskiras grupe
les, ir — šalinsimės nuo tų, kurie drumsčia 
musų visuomenišką gyvenimą, ardo nuotaiką 
ir perša mums žalingas idėjas. Tokių kurs
tytojų mes vengsime ir iš savo tarpo juos 
šalinsime, kad galėtume patys tarp savęs su
gyventi taikoje ir vienybėje.

Šitokius prižadus mes sudėję, galėsime 
tikėtis laimingų metų. Tik tuos prižadus mes 
turime paremti ne žodžiais, bet darbais. Reiš
kia, mes privalome savo prižadus ištęsėti. 
Tuos prižadus privalome sudėti ne susirinki
muose trukšmaujančios publikos, bet savo sie
loje. Tada prižadai bus įkvėpimu ne vien 
mandagumo forma. O įkvėpimą įsigiję, mes 
galėsime tapti naudingesniais tautos vaikais, 
negu buvome iki šiol gyvendami be reikalin
go tikėjimo.

Tai mano linkėjimai jums, mano brangus 
tautiečiai, pradedant šiuos metus. Linkiu 
jums laimės ir geriausių pasisekimų privatiš- 
kame gyvenime, tačiau linkiu ir kad mes visi 
šiais metais taptume rimtesniais, darbštes
niais, ištvermingesniais, solidariškesniais ir 
taikesniais savo tarpe, negu buvome iki šioL

MUMS LIETUVIAMS priklausyti prie lie-
L tuviškų organizacijų yra begaliniai svar

bu ir reikalinga, nes pavienis žmogus kaip 
kad tas akmenėlis įmestas jūron nuskęsta ir 
jis žūsta be jokių pėdsakų. Tas pats esti ir 
su žmogumi, kurs vienas užsidaręs gyvena ir 
nieko negali prigyventi. Priklausydamas prie 
draugijos, jis pats pasidaro veiklesnis, jo gy
venimas lieka reikšmingesniu ir bendrai su ki
tais sudaro jiegą, kuri gali ir nuveikia dide-

mažiausiai pageidauji. Reikia visiems aiškiai 
suprasti, kad nei vienas žmogus nėra liuosas 
nuo ligos ir taip pat niekas nenujaučia kada ji 
pareis. Taigi susirgimo žvilgsniu mes be iš
imties gyvenami didžiausioje netikrumoje. Tu
rint galvoje tokį rimtą dalyką kaip liga, kiek
vienas pravalėtų kuoanksčiausia apsirūpinti 
finansiškai. Kiekvienas turėtų savęs paklaus
ti, kas su manim ar su mano šeima atsitiks, 
jei aš ar bile mano šeimos narys susirgs? Kas

nors jaučiame, kad ateis valanda kuri pabels 
į musų duris ir paprašys musų talkos, tačiau 
visgi kasžin kodėl nesiskubiname prisirengti 
tos valandos sutikimui, ir vieton rengimosi 
talkon, pradedama daugiau dairyttis ir tėmy- 
ti kokios partijos žmogus iš Lietuvos atva
žiuos. O tai yra piktligė, kuri mums turėtų 
priminti Abrahomo Lincolno žodžius, kad tik 
vienydamiesi mes laimėsime, o skirstydamie
si — pražūsime.

Atminkite, kad vienybėje galybė. Pasisteng- 
kime būti vieningesniais, o vienybėje gyvenda
mi ir bendrai veikdami tautos ir visuomenės 
gerovei, mes busime laimingesni, ir kurie gy
vais busime, kitus naujus metus pasitikdami, 
tikrai galėsime vieni kitiems linkėti ir sekan
čių laimingų Naujų Metų.

J. J. BACHUNAS.
Tabor Fam, 
Sodus, Mich.

liūs bei reikšmingus darbus. Ypač šiais ne
ramiais laikais mums reikia visiems būti tvir
tai organizuotais.

Visos musų organizacijos turinčios lietu
viškus siekius yra geros ir reikalingos. Ta
čiau gyvenimas mums rodo, kad vienos jų es
ti neskaitlingos ir, žinoma, mažai pajiegingos, 
o kitos nėra nusistovėjusios ir todėl jų ateitis 
negali būti užtikrinta. Susivienijimas Lietu
vių Amerikoje yra sena, didžiausia ir jau pil
nai įsigyvenusi organizacija, kuria visi pilnai 
pasitiki ir kurios naudingi bei įvairus darbai 
taipgi visiems gerai žinomi ir įvertinami. Kaip 
žinome Susivienijimas teikia pašalpą ligoje ir 
apdraudą mirties atsitikime.

Dar iki šiai dienai dauguma žmonių mažai 
rūpinasi savo sveikata ir dar mažiau apsi-

tuosyk aprūpins reikiama medikale pagelba,- 
kad greičiausiai sugijus? Aiškus dalykas, nie
kas neaprupins nebent pats save apsirūpinsi 
iškalno. Geriausias ir tikriausias būdas ap
sirūpinti, tai įsirašant į Susivienijimą bile li
goje pašalpos skyriun, iš ko bile susirgime 
gausi atatinkamą pašalpą, kuri tokios nelaimės 
atsitikime bus ne tik dideliu suraminimu, bet 
ir pagelbės greičiau sugyti. Mokestys už 
pašalpą mažos, ko sveikas žmogus nei nejau
čia, po truputį mokėdamas į, mėnesį. Kam ri
zikuoti netikrumu, kam žaisti ugnimi, kuomet 
galima rasti užtikrinta išeitis?

Žmogus yra mirtinas ir ta valanda vė
liaus ar anksčiaus kiekvienam ateina, nors jos

Naujų metų angoje
NAUJUOSIUS 1941 metus pradėkim su vil

timi, kad jie bus geresni negu 1940 metai. 
Juk nelaimingesnių metų, kaip pergyventieji, 

vargu ir įsivaizduoti begalima: antrasis pasau
linis karas neaplenkė Lietuvos, bet visu žiau
rumu ant jos užsigulė. Musų svajonėmis pa
puošta Lietuva, kaip Čekoslovakija, Lenkija, 
Norvegija, Danija, Belgija, Olandija, Latvija 
ir Estija, net Francija, atsidūrė laikinai Ber- 
lyno-Maskvos-Romos vergystėje.

draudžia nuo ligos. Tiesą, niekas nenorį sirg
ti, tačiau ta viešnia-liga atsilanko, kada jos

ir nežinome. Tačiau atėjus tai rimčiausiai va
landai dažnai ir labai dažnai pasirodo, kad nė
ra, už ką net palaidoti, jau nebekalbant apie 
likusios šeimos ar našlaičių likimą. Čia įvyks-

Raudonasai imperializmas tikisi Lietuvą 
pasigavęs sau amžinai, taip save ir kitus ap
gaudinėja kiekvienas despotas. Bet Lietuva 
nėra juk galutinai parbloška: jos žmonės te
bekovoja del jos atvadavimo, — o kol tauta

kovoja, — ji tebėra gyva ir tebeturi progą 
vergystės jungą numesti ir atsistoti vėl laisva 
ir nepriklausoma.

Padėkime tat Lietuvai nusikratyti rau
donojo slibino pančius. Remkime jos išvada
vimo žygius: pasižadėkime paaukoti vienos 
dienos uždarbį, — kada tai pirkome šimtai* 
Lietuvos Laisvės Bonus, kad Lietuva laisva 
butų, dabar gi aukokime, kad ir tuos pačius 
bonus, kad Lietuva atgautų klasta išplėštą 
laisvę.

Tegu 1941 metai būna galingos talkos 
metai! P. 2.
1941 m. sausio men. 1 d.
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Mus Gydo Daktarai, Bet Tik Mes Patys Galime Apsisaugoti Ligų
šj puslapį, pašvęstą SLA narių sveikatos reikalams, 
redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA Dakta- 
ras-Kvotėjas, bendradarbiaujant SLA Sveikatos Ko
misijos nariams ir kitiems lietuvių gydytojams ir 
sveikumo žinovams.

Naujiems 1941 metams

NUO SENAI įsigyveno paprotys išmušus dvy
liktai valandai, kuomet prasideda nauji kalen

doriniai metai, sveikinti savo draugus ir prietelius 
bei iš širdies linkėti visokių gėrybių ir laimių, pirmo
je vietoje statant sveikatą. Šitokis įprotys geras ir 
savotiškai reikšmingas.

Belaukiant Naujų Metų žmogus dažnai pažvel
gia į savo netolimą praeitį, maždaug bandydamas 
padaryti sutrauką iš savo veiklos, kuria pasiremda
mas nustato gaires sekamiems metams. Jis pasiža
da įvykusių klaidų nebekartoti ir pasiryžta tiksliau 
gyventi. Tai visa gera ir gražu.

Šitokiais momentais tik labai retas kuris pa
žvelgia į savo sveikatą, nors jos kitam velija net su 
kaupu. Taigi šiais Naujais Metais su atsidėjimu 
perkratykime kiek esame pasitarnavę savo sveika
tos labui, kiek padarėme nereikalingų klaidų, kiek 
sveikatos liemenį pakirtome ir kiek tuomi sutrum
pinome savo gyvenamąjį amžių. Pasiremdami šiais 
daviniais tvirtai pasižadėkime ir niekuomet nesulau
žykime šio pažado netik šiais naujais metais, bet ir 
visam laikui pirmoje vietoje statyti savo sveikatos 
gerbūvį ir visados kuouoliausiai saugoti ją, nes už 
sveikatą nieko nėra brangesnio. Tik tas ją tikrai 
įvertina, kurs ją praranda, o tuosyk jau dažnai esti 
vėlu ir už jokius pinigus nebegalima jos nupirkti.

Šia Naujų 1941 Metų proga širdingiausiai lin
kiu didžiausios gerovės SLA, o jo visiems nariams 
geriausios sveikatos, kuomažiausia sirgti ir kuoilgiau- 
sia visiems laimingai gyventi.

DR. S. BIEŽIS,
SLA daktaras-kvotėjas.

Kodėl peraukštas 
mirtingumas SLA narių
NETIKSLI MITYBA

ŽMOGUI MAISTAS reikalingas palaikyti norma
lę kūno šilumą, teikti energiją, darbą atlikti ir 

atbudavoti nuo darbo išdėvėtas kimo daleles. Be 
maisto žmogus nustoja pajiegumo ir ilgainiui net 
pačios gyvybės. Augančiam jaunuoliui maistas dar 
reikalingas jo augimui, jo kūno besibudavojimui.

Taigi maistas yra butenybė, ir dar daugiau. Kad 
maistas neštų daugiausia naudos, jis turi pilnai pa
tenkinti kūno reikalavimus, kurie yra gana įvairus 
bei komplikuoti ir kurių gamta neatlaidžiai reikalau
ja iš musų. Mes negalime ir niekados nesitikime pa
keisti gamtos nustatytų taisyklių. Iš šių faktų iš
eina, kad mes privalome maistą taikinti visiems kū
no reikalavimams, jei norime pasilikti sveikais. Tin
kamu maistu maitintis, ypač didesniuose miestuose, 
susidaro ytin rimta problema, kuri reikalauja nemen
kos studijos ir geroko žinojimo apie maisto sudėtį 
bei virškinimo fiziologiją. Ir čia greičiausia išėjo ga
na teisingas posakis, kad žmonės dantimis kasa sau 
duobę kapinyne, kuomet maistas nepritaikintas. Dar 
ir dabar dažnai girdime šeimyninkes sakant: Kuomi 
prikemši pilvą (skilvį), tuomi jis pasitenkina. Skil
vį laikinai galima apgauti, bet kūno reikalavimų mi
tybos žvilgsniu negalima apgauti. Kas tai bando 
daryti, tai jis pats apsigauna sukoneveikdamas savo 
sveikatą bei sutrumpindamas savo amžių.

Maistas pamatiniai susideda iš trijų dalių, bū
tent: (1) Baltimų (proteinų) daugiausia randamų 
liesoje mėsoje, kiaušiniuose, žuvyje, varškėje ir kiek 
mažiau pupose, žirniuose, duonoje, piene ir tt; (2) 
krakmolų, kurių daugiausia turi cukrus (visą 100%), 
bulvės, miltai, saldus vaisiai ir daržovės; ir (3) rie
balų, kaip tai: sviestas, taukai, alyva ir lašiniai. Dar 
ne taip perdaug senai mokslininkai manė, kad tų tri
jų rųšių maisto pilnai pakanka žmogaus reikalavi
mams. Tačiau vėlesni ir daug nuosaikesni tyrymai 
įrodė, kad dar būtinai reikia daugel mineralų, kaip 
antai: geležies, kalkių, vario, fosforo ir tt. Be šių 
mineralų, kad žmogus kažin kaip gerai valgytų, jis 
negali ilgai išsilaikyti sveiku. Pastaraisiais keliais 
metais tyrinėtojams pasisekė surasti dar keletas la- 

* bai svarbių medžiagų, kurių stoka žmogaus maiste 
veda neišvengiamai prie rimtų ir neišgydomų susir
gimų jokiais vaistais, nebent atpfldymu tariamų Blo
kuojančių medžiagų. Tos medžiagos liko užvadintos 
— vitaminais. Nors vitaminų išstudijavimas dar te
bėra tik pradinėje stadijoje, bet jau tiek žinoma, kad 
jie lošia labai svarbią rolę, jeigu nevadovaujamą, 
žmogaus sveikatingumo likime. Jau dabar yra žino
ma, kad stoka vienokių ar kitokių vitaminų sumažina 
atsparumą išsilaikyti prieš tūlas ligas, o kitokiais 
atsitikimais žmogus suserga stambiomis ligomis del

• jų stokos. Jau yra pamato manyti, kad ateities 
mokslinės studijos vitaminuose suras priežastis tūlų 

ligų, apie ką šiandien dar niekas nėra žinoma.
Iš čia kadir visai suglaustai sužymėtų faktų ga

li kiekvienas turėti pusėtinai aiškų vaiždą, kad ata
tinkamo maisto arba mitybos problema nėra jau 
taip paprasta kaip kad iškepti mėsos šmotą ant 
skaurados, jei nenorima pažeisti sveikatą. Ši prob
lema darosi dar rimtesnė, kuomet pažvelgsime, kad 
šioje industrializacijos šalyje kaip veik viskas, taip 
ir maisto gamyba, prezervacija ir pristatymai var
totojui daugiausia paremta biznio sumetimais, o ne 
žmonių sveikatos reikalavimais. Sakysime, pavyz
džiui, nenunokusių vaisių skinymas, jų prezervavi- 
mas, pieno pasterizavimas, minkštutės kaip pūkas duo
nos kepimas ir taip panašiai — pašalina daugybę 
tokių medžiagų, kurios būtiniausios geram išlaiky
mui žmonių sveikatos. Jau nebeinant toliau, aiškiai 
galime suprasti, kad tai yra kuomi susidomėti ir kad 
šeimyninkių turėtų būti vyriausia pareiga studijuoti 
pilnu rimtumu tinkamų valgių paruošimą, kad ne
reikėtų nei jai pačiai, nei jos šeimai savo dantimis 
kasti kapus.

Čia gal ne vienas man teisingai pastebės, o kaip 
Lietuvoje būdavo, kur žmonės nežinojo nieko apie vi
taminus, mineralus ir kitokias prašmatnybes, o visgi 
jie buvo sveiki ir nesirgdavo tokiomis ligomis, kur- 
riomis čia jie kankinami. Bendrai kalbant Lietuvoje 
vidutinio ūkininko maistas būdavo sveikas, balansuo
tas ir atatinkąs kūno reikalavimams. Apart stokos 
sanitariškumo, ten juoda rupi su stora ir kieta plu
ta duona, šviežias pienas dar nespėjęs atšalti, morka 
išrauta iš žemės kadir tik nušluostyta į švarko ran
kovę, nuskintas nuo medžio nunokęs vaisius, šviežios 
dešros su namie raugintais kopūstais, žiemos metu 
namie rūkyti lašiniai ir rupus ragaišis padažytas į 
surius taukus — tai sudaro tikrai pilną ir sveiką 
maistą. *

Reikia kiekvienam žinoti, kad valgis gali būti 
skaniausiai pagamintas ir duodamas stalan ant auk
sinių lėkščių, kas, tiesa, paskatina apetitą ir estetiš
kai valgytoją, bet tuo pačiu sykiu valgis gali būti 
žalingas sveikatingumo žvilgsniu. O iš kitos pusės, 
valgis duodamas moliniuose bliuduose, valgomas me
diniais šaukštais ir net be šakučių, užkandant juoda 
rupia duona, dažnai esti kur kas sveikesnis ir tinka
mesnis už brangiausius bei puošniausius valgius. Čia 
prabanga ir paprastumas ne visada eina ranka į ran
ką, nes dažnai esti kaip tik atbulai.

Visai natūralu, kad lietuvis atvažiavęs iš savo 
senosios tėvynės, kur maisto problemos jam visai ne
buvo ir čia minta tuo pačiu budu. Reikia kiekvienam 
įsidėti galvon, kad čia visai kitokios gyvenimo aplin
kybės, kitoki darbai, kitokis klimatas ir maistas yra 
kitokis, nors iš pažiūros ir taip pat atrodo. Į tai tu
rime atsižiūrėti ir stengtis geriausiai prisitaikinti. 
Tik šiuo keliu ir ne kitokiu didžiausiai pasitarnausi
me išlaikymui savo sveikatos.

Bendrai kalbant, žmogus kasdien privalo gauti 
tam tikrą kiekį baltimų, krakmolų, riebalų, minera
linių druskų ir vitaminų. Taipgi valgio kiekis ir pro
porcija įvairių valgomųjų medžiagų reikia pritaikinti 
prie žmogaus amžiaus, jo užsiėmimo ir meto sezoną, 
žodžiu sakant, maistas turi būti įvairus ir reikiamai 
balansuotas, bet negalima tenkintis mėsos gabalu ir 
duonos šmotu, kaip dažnai musų šeimyninkes dar ir 
šiandien daro. Šeimyninkes aukščiausia pareiga yra 
žinoti ir gaminti šeimai sveikus ir patenkinančius val
gius, kurie pilnai ir visiškai atsakytų kūno reikala
vimams. Tik šitaip, o ne kitaip, šeimos nariai bus 
sveikesni, stipresni, mažiau sirgs ir, žinoma, turės 
progos ilgiau gyventi. (Pastaba: Šio rašinio nėra 
tikslas plačiai išdėstyti mitybos dalykus, o tik at
kreipti dėmesį į tinkamo maisto svarbą. Plačiau apie 
maistą teks pakalbėti netolimoje ateityje.)

DR. S. BIEŽIS.

Louis Pasteur

LOUIS PASTEUR (1822—1895), francuzas, ku- 
ris savo jaunystėj nežinojo ką mokintis ir kuom 

būti ir, sulaukęs 73 metų amžiaus, mirė būdamas di
džiausias mokslo genijus.

Gyvenimo aplinkybės ir žmogaus pastangos kar
tais jį priveda prie slaptų durų ir liepia jas atidary
ti, kad visi galėtų pamatyti, kas už tų durų slepiasi. 
Pasteur ir buvo vienas iš tų, kuris atidarė slaptas du
ris į slaptą pasaulį — pasaulį iš kurio ligos kyla.

Iš pat jaunystės Pasteur buvo piešėjas, rėliau — 
žuvininkas. Basimokindamas aukštesnėj mokykloj jis 
pamėgo chemijos mokslą. Betyrinėdamas šioje srity 
jis greitai pagarsėjo tarpe žymesniųjų Europos che
mikų. Vienas iš jų tais laikais buvo ir garsusis lie
tuvis chemikas, Berželis, kuris buk davęs jaunam 
francuzui chemijos srity patarimų ir prikalbinęs Pas
teur palikti chemijos profesijoje.

Pasteur, kaipo chemikas, Francijos vyno išdir- 
bėjų tuojau buvo pakviestas, kad ištirtų, kodėl vynas 
rūgsta ir ką daryt, kad jis nerugtų? Užduotis čia bu
vo didelė, bet problema susitiko dar didesnį protą — 
Pasteur mokslišką sugabumą išaiškinti tą keblų klau
simą. Pasteur pastudijavęs vyno rūgimą (fermenta
cija), pastebėjo, kad tam tikras chemiškas vyno mi- 
šinya sukelia jame fermentaciją ir kad šita fermenta
cija (rūgimas) darosi.del mažyčių gyvūnėlių; (baktorr:

rijų), kurios atsiranda tame chemiškame mišinyje. 
Padaręs šitą apžvalgą Pasteur paskelbė pasauliui sa
vo ga/feiąją bakterijų teoriją — “La theorie dės ger
inęs”.

Vyno rūgimo išaiškinimas dar nebuvo viskas. 
Dabar klausimas pasidarė daug didesnis; rūgo netik 
vynas, bet ir visoki maisto produktai — pienas, alus, 
kopūstai, burokai, puvo mėsiški daiktai, vaisiai, žo
džiu, pasirodė, kad visa Francija rūgsta, pūva, gen
da, kas jai neša didžiausius ekonomiškus nuostolius.

Kad išvengti įvairių produktų gedimą, puvimą, 
Pasteur patarė, kad rūgstanti daiktai — vynas, pie
nas, etc. — reikia atvirinti iki tam tikro karščio laips
nio per tam tikrą laiką. Taip buvo padaryta, patirta 
ir surasta, kad Pasteur patarimas atatinka netik vy
no išdirbėjams, bet ir mėsininkams, surininkams, vai- 
sininkams ir daugel kitų, ypač maisto gamintojų in
dustrijoje. Šitokis maisto prezervavimas tapo pa
sauliniai pavadintas PASTEURIZACIJA. Pavyz
džiui, pienas, kurį mes kasdien vartojame, yra pas- 
teurizuotas arba atvirintas iki nurodyto šilumos laips
nio, kad užmušti jame esančias tam tikras bakteri
jas, nuo kurių pienas rūgsta. Šį faktą ypač lietuviai 
bus patėmiję, kai jie nori bonką pieno susirauginti 
ir valgyti, kaip kad jie yra tai pratę. Ir daugel bus 
pastebėję, kad tokis pienas nerugsta taip, kaip jie jį 
mėgtų. Netito pienas, bet ir visoki kitoki maisto pro
duktai stikluose, dežėse yra panašiu budu prezervuo- 
ti.

Vyno rūgimo išaiškinimas dar buvo neviskas. 
Kaip tik pietinės Francijos šilko ir bovelnos auginto
jai išgirdo apie Pasteur padarytą stebuklą su vynu, 
jie puolėsi prie jo su savo bėdomis, kad jų avys dvesia 
nuo ligų, kad jų šilką naikina kokis tai mašalas. Ir 
Francijos valdžios komandiruotas, Pasteur ėmėsi dar
bo. Jis buvo giliai įsitikinęs į savo anksčiau paskelb
tą bakterijų teoriją ir ja remdamasis tęsė tyrinėji
mą avių ligų ir šilko kirminų ligų. Po penkių metų 
intensyvaus tyrinėjimo jis pareiškė, kad “ii ų a deux 
maladies”, kurios ėda Francijos šilką ir bovelną Tai 
buvo “charbon” ir “pebrine”. Dar neturėdamas skie
pijimo metodės ištobulintos, kaip apginti tas avis, ku
rios šimtais ir tūkstančiais dvėsė, Pasteur susilaukė 
didelės kritikos, nes jo bakterijų teorijos niekas ne
norėjo pripažinti, o čia ligos siaučia, avys dvesia, šil
kas nyksta. Kritikų laikinai apveiktas, Pasteur bu
vo priverstas net medicinos daktarato diplomą grą
žinti Bonn universitetui. Tuomi jis patenkino savo 
kritikus, bet rankų nenuleido ir savo darbą tęsė to
liau.

Pasteur gerai suprato aukščiau minėto Jenner 
teoriją ir jos praktiškas pasekmes. Jis taipgi buvo 
giliai apsiskaitęs iš kitų apie atsparą (imunitetą) prieš 
ligas. Dabar jis priėjo prie išvados, kad jeigu bak
terijų nuodai yra ligų priežastimi, tai turi but kas 
nors tokio, kas galėtų sustiprinti organizmą, kad jis 
atsilaikytų prieš tuos nuodus (virus). Ir štai Pasteur 
suranda būdą, kaip imunizuoti avis ir kitus gyvulius, 
kad jie nebedvėstų. Nors tam niekas netikėjo, apart 
keletos ūkininkų, kurie jau buvo patyrę iš Pasteur 
daromų eksperimentų, kad imunizuotos avys nebe- 
dvesia. Bet ve kaip tik tuo laiku Joseph Lister ir 
Claud Bernard išeina ir viešai patvirtina, kad Pas
teur bakterijų teorija yra teisinga, kad (Listerio žo
džiais) “a living form which originates from a germ”. 
Su šiuomi pareiškimu visi Pasteur kritikai užsidarė 
burnas. Jo naminiai priešai dar pakėlė protestą ir 
suagitavo Francijos mokslų akademiją, kad Pasteur 
tikrai įrodytų kad jo išrasta imunizacija nėra apga
vystė. Pasteur sutiko. Ir pagaliau atėjo jo didžioji 
eksperimento diena, kad įrodyt, kad gyvulių vakcina
cija — skiepijimas reiškia gyvulių sveikatą, arba, ki
taip sakant, atsparą (imunitetą) prieš tą ligą. Iš 
vienos pusės, Pasteur su savo nuskurusiais ūkinin
kais išstatė 25 avis, 10 karvių ir vieną ožį eksperi
mentui. Visi šitie gyvuliai buvo anksčiau įskiepyti — 
vakcinuoti ir turėjo atsparą prieš ligą, kaip Pasteur 
išrado ir padarė. Iš kitos pusės, Francijos mokslų 
akademija su visais Pasteur priešais ir kritikais susi
rinko turėti sau gero juoko iš visų tų Pasteur pas
tangų ir išstatė lygų gyvulių skaitlių, kurie neturėjo 
jokios atsparos bei imuniteto prieš ligą. Kalbama li
ga yra charbon. Ir susidarius lygiems su lygiais ir 
paskirtu laiku abiejų pusių gyvuliai buvo inokuliuoti 
— įskiepyti charbon ligos virusu. Ir praėjus nusta
tytam laikui, pasekmės buvo tokios: visi Pasteur gy
vuliai buvo sveiki, linksmi ir reikalavo maisto, kuo
met priešininkų pusės visi gyvuliai buvo mirę — pad
vėsę nuo įskiepytos ligos į juos. Pasteur, kaip mato
me, davė pasauliui kitą svarbų ginklą prieš ligas —

Kaip iš pradžių sakėme, Pasteur atidarė tas 
slaptas duris į tą slaptą pasaulį ir suleido mokslinin
kus žmonijos priešų jieškoti. Dar daugiau, jis paro
dė, kaip vesti kovą su tais priešais. Pasteur bakteri
jų karalystėj jau daug atsiekta. Kas atsiekta? Pa
vyzdžiui, kai Pasteur atidarė tas slaptas duris į mik- 
ro-organizmų pasaulį, į jį tuojau įbėgę, Davaine su
rado anthrax bacilas, Klebs — difterijos, Koch — 
tuberkulozo, Metchnikoff *— leukositus, Schaudinn — 
sifiho spirilus dr daugel kitų, išaiškino vienokią ar ki- 
tokią^baktoriją^ kurių čia nšra-nęi galimybės-

kad vieną gražią dieną kas nors

ir kur nors pareikš ir parodys per mikroskopą, — tas 
slaptas duris, — kad ir vėžio ligos organizmas tenai 
gludi.

Pasteur yra ta uola, tas pagrindas, ant kurio 
šiandien stovi visas sveikatos mokslas, žodžius svei
katos mokslas skaitytojas, žinoma, mažai įvertina. 
Bet reikia suprasti, kad visi dabartiniai sveikatos ty
rinėjimo institutai (Pasteur, Koch, Virchow, Lister, 
Rockefeller, Carnegie, Povlov, Kitasko, etc.), visi 
sveikatos departamentai, visos medicinos mokyklos, 
ligoninės, visi gydytojai, nursės, sveikatos tyrinėji
mo pagelbininkai, mokytojai ir tt. yra Pasteur stu
dentais.

Ką Pasteur žmonijai paliko, čia neišdėstysi. No 
rintis plačiau susipažinti su Pasteur gyvenimu ir dar
bais turėtų pasiskaityti klasišką aprašymą iš jo gyve
nimo — “The Life of Pasteur”, paraše R. Vallery* 
Radot. Knyga galima gauti visur knygynuose.

DR. D. PILKA.

Vitaminai ir jų reikšmė
-yr ODIS VITAMINAS nėra labai senas. Tiktai 

prieš 30 metų jis pirmą kartą pasirodė spaudoj.
Tačiau apie vitaminus arba panašias medžiagas, ku
rių terminologija, žinoma, tuo labiau dar nebuvo tiks
liai nustatyta, jau turime žinių nuo pabaigos devy
niolikto šimtmečio (1897). Nežiūrint, kad mokslas 
apie vitaminus yra palyginamai jaunutis, bet žinios 
apie juos diena iš dienos vis daugėja ir visokios li
teratūros jau yra daug atspausdinta. Šiame straips
nyje pasistengsiu suglaustoj formoj išdėstyti tiktai 
pačius svarbiausius faktus kiek jie yra susiję su žmo
gaus sveikata ir jo ligomis.

Vitaminais vadinama tam tikras medžiagas, ku
rios yra būtinai reikalingos žmogaus organizmui nor
maliai augti, tarpti, vystytis ir išlaikyti sveikatą 
lygsvaroj. Be jų apsieiti yra tiesiog neįmanomas 
dalykas. Be vitaminų žmogus pradeda sirgti įvai
riomis ligomis. Vienos ar kitos ligos atsiradimas 
priklauso nuo atakuojančių organizme vitaminų. Pa
žymėtina, kad vienas vitaminas negali pavaduoti ki
to ir delta jie visi yra mums visada privalomi Ben
drai vitaminai yra žymimi didžiosiomis abėcėlės raidė
mis, kaip antai: A. B. C, D ir tt. Iš vitamino B iš
skiriami BĮ, B2, B6 ir tt.

VITAMINAS A
✓

Vitaminas A užtinkamas piene, svieste, kiauši
nio trynyje ir žuvų trane. Žalios daržovės, pavM 
kopūstai, spiničai, salotos, o ypatingai morkos ir ta- 
matės turį daug vitamino A. Jo cheminė sudėtis 
yra žinoma. Vandenyje jis netirpsta ir tik tempera
tūra virš 100 laipsnių Celsijaus jį sunaikina. Ne
sant maiste vitamino A, gyvūnas žymiai suliesėja, 
nustoja augti ir išvysto charekteringą akių ligą. Ši 
akių liga vadinama xerophthalmia (kseroftalmija). 
Ji buvo labai praplitusi pasaulinio karo metu Dani
joj, kada valstybė pardavė didžiausią dalį sviesto už
sieniui, o patys vartojo atskiestą pieną, pasukas 
(maslionkas) ir margariną. Kai Danija nutarė su
mažinti sviesto išvežimą, tai pastebėjo, kad ši liga 
tapo retenybė. Ypatingai naujagimiai kūdikiai nu
kentėjo ir daugelis jų išviso neišvydo šviesos. Kse
roftalmija yra tokia akių liga, kurioje gleivinės ode
lės išdžiūna, ašarų tekėjimas sustoja, ragena (cornea) 
sumikštėja ir atsiranda votys, kurios pagaliau gali 
pražudyti regėjimą. Išgydyti tą ligą galima šviežiu 
pienu, žuvų tranu ir šviežiu sviestu.

Čia pravartu pažymėti dar vieną regėjimo apsi
reiškimą, kurio priežastimi tiktai kartais gali būti 
vitamino A stoka. Pav., kai kurių žmonių regėjimas 
dienos metu buna labai geras, bet prietemio metu jie 
nieko nemato. Juos vadina “nakties neregiais.” Ma
noma, kad melsvai raudonos spalvos regėjimo me
džiaga neatsinaujina svarbiausia del vitamino A sto
kos maiste.

Kad sužinotume kiek kuris maisto produktas tu
ri savyje vitamino A, reikia padaryti “augimo ban
dymas“ (testas). Tam tikslui laisvai pasirenkama 
gyvūnas (pelė ar žiurkė) ir jis maitinamas maistu 
neturinčiu vitamino A. Taip darant pastebima, kad 
gyvūno augimas neparodo jokio pažangumo. Jo ūgis 
lieka nepakitęs kol negauna maisto su vitaminu A. 
Diena iš dienos maitinant pavyksta nustatyti kiek 
reikia vitamino A augimui pažadinti. Kasdieninis 
kiekis, kuris žmonėms yra būtinas, siekia nuo trijų 
ligi penkių miligramų. Valgydami maždaug vieną 
valgomąjį šaukštą sviesto, arbatinį šaukštuką žuvies 
trano, dvi uncijas spiničiaus ar kiaušinio trynio — 
mes gausime pakankamą kiekį vitamino A. Nėra 
būtinas reikalas visus išvardintus produktus valgyti 
vienu metu, galima pasirinkti kas labiau patinka.

Tokiu budu matome, kad vitaminas A turi daug 
bendro su augimo procesu ir apsaugoja mus nuo akių 
ligos, kuri negydoma gali mus paversti neregiais. 
Dar galime pridėti, kad stoka vitamino A iššaukia 
dantų ir dantų smegenų sugedimą; įvairias odos, o 
ypač kvėpuojamų organų, infekcijas; akmenėlių at
siradimą šlapimo organuose; suliesėjimą ir pagaliau 
alergijos sumažėjimą. *" • .

' Apie kitus vitaminus kitą sykį.
DR. BR. J. ZUBRICKAS.



gyventi švarų ir kilnų gyvenimą ir mintyti tyras mintis ...
Nauji Metai
MES VĖL UŽKOPĖME vieną laiptą 

aukščiau musų žemiško gyvenimo 
kopėčiomis. Užpakalyje musų — atmin

ties šešėlių šalis; priešais mus — skais
tus gyvenimo saldžiausių galimybių ke
liat

Joks gyvenimas nėra taip suklydęs, 
kad negalima butų atitaisyti; joks su
irimas, nebent savavališkas, nėra neatly
ginamas.

Nes iš liūdesio pelenų iškyla didžiau
sios struktūros.

Šita trumpa musų žemiška dienelė 
nėra visa šiame gyvenime.

Bet kol dar liekamės žemėje, mes 
privalome tinkamai ir priderančiai sau
goti savo brangius momentus; stengtis 
gyventi nesavanaudišką gyvenimą__
rankom ištiestom į visą pasaulį; gyventi 
švarų ir kilnų gyvenimą ir mintyti tyras 
mintis... ir negloboti pykčio, nei pikty
bės, nei pavydo, nei keršto, nes pyktis 
raugina širdį, piktybė riečia ir džiovina 
ją, pavydas ryja ją ir kerštas degina ją 
lyg naikinanti ugnis. Mieliau gyvenkime 
vidujiniu gyvenimu, taupykime viltį ir ti
kėjimą ir malonę ir meilę.

Jei žmogus turi tikėjimo, jis privalo 
taip pat turėti ir vilties; jei mes turime 
meilės, malonė taipgi gyvuoja mumyse.

Todėl, visi laivan! Gerasis “1941” 
laivas išplaukė.

Buriuokitės ... geri ir kilnus drau
gai ir broliai-sesės, ženkite laivan ir dar 
kartą pradėkit plaukti neramiais amži
nybės juros vandenimis! Tikrai, amži- 
nasties jura — yra amžinoji Dabartis!

Kokia skaidri plačioji jura! Koks 
stiprus ir dailus šaunusis* laivas, prikrau
tas musų aukso pažadais, ir į kurį mes 
saugojamės neįkrauti tamsių pikto pra
našavimų!

VIENGUNGIS.
Jis vest nemanė. Jis taip sau gy

vens, gyvens, nugyvens, numirs ir bus 
pabaigta.

Jo vardas Jurgis Kikibukas. Jis sy
kį išvažiavo grybaut. Rado tokių puikių 
kelmučių ir parsivežė.

“Dėdiene, o dėdiene!” — tarė. “Ve 
kas čia! Nudarinėk, tai valgysiu, kad 
net ausys links.”

“Ne”, — atsakė dėdienė. “Su jais 
aš visai nesiterliosiu. Versk lauk!”

“Tai kodėl?” jis nustebo. — “Ne
mėgsti grybų? Vaje!”

“Ne”, ji pridėjo. — “Aš jų bijau iš 
tolo. Pernai parvežė mano vyras. Da
linėjau, viriau, valgėme ir ant galo visi 
ant aslos voliojomės. Ko nenuSprogo- 
me!”

“Šitaip!”
“Tai šitaip.”
Ir Kikibukas išmetė grybus. ;7
Žuvis.
Jis nuvažiavo į tvenkinį, iš kurio 

trykšta miestui vanduo, įspaudė sargui į 
delną pinigą ir per naktį žuvavo.

Jau aušra brėkšta.
Atėjo sargas ir išvarė. Mat jei val

džia šitą šposą sužinotų, tai sargą netik 
iš darbo pavarytų, bet ir į kalėjimą gali 
patekt.

Sekmadienio rytas.
Jurgis įsireižęs led tik paneša žuvį.
“Dėdiene, o dėdiene!” šaukia jis. 

“Ar matei kada tiek ir tokios puikios žu
vies?”

“Kas iš jos?” atsakė. — “Ką tu ma
nai su ta žuvę daryt?”

“Virt, kept ir valgyt”, tarė. — “Tai 
labai puikus valgis.”

“Duok tu man šventą ramybę,” ta
rė ji. “Šventą dieną aš mat imsiu ir ter
liosiuosi su žuvę. Juk visas namas pras
mirs. Tu ją parduok kam, o kad ne iš
mesk. Aš nenori*to šlamšto!”

“Vaje!” jis sušuko.
Vest " \
Jam dingt į galvą, kad dirbtuvėje 

prie jo gretinasi Agnė. Ji jam tokią 
gražią šypseną parodo, kad jo net širdis 
kunkuliuoja.

Ir jis ją pašnekino. Agnei to tik ir 
tereikėjo. Kadangi ji labai norėjo tekėt 
tai ji prie jo dar labiau pradėjo kibt

Vakare Franklino aikštėje jiedu ne-

Ir vilčia kaipo sargyba, ir tikėjimu 
prie vairo, ir meile ir malone kaipo drą
sus jūreiviai, kaip arti dangaus mes ga
lėtume atplaukti bėgyje šito fragmentė
lio epochos, kurią vadinam save pačiu!

Ar mes plaukiame smarkiai? Tada 
musų gyvenimas yra kupinas daugelio 
daiktų, kurie pralobins pasaulį.

Ar mes plaukiame lėtai? Tada mes 
nesugebėjome rasti tą gyvenimo darbą, 
kurs gludi netoliese mus, arba mes dar 
negimėm šitame darbymečio pasaulyje.

Tegul vandenynas, per kurį plaukia
me, nugiedrina musų aptemusias, neįžiu- 
rinčias akis, kad šiandien ir rytoj galė
tume pamatyti valandų bures, plačiai iš
temptas uoliems ir smarkiems pastangų 
vėjams!

Už juodųjų debesų, kurie rodos stūk
so musų protiniame horizonte, liepsnoja 
ir šviečia begalinės didybės ir grožio sau
lė.

Todėl bukime drąsus ir kilnus. Sto
vėkime tvirtai ir įsitikinę, jog esame Die
vo mintys, arba jomis nebusime; kad esa
me dieviškas paveldėjimas, kuriame nė
ra pavojaus, nei žalos, nei pikto, nei tam
sybės; nėra mirštančios baimės, neteisin
gumo, sielvarto, nepalaimos ar skriau
dos; bet vien tik tas, kas geras ir tyras 
ir šventas — kas meilus, geradaringas, 
naudingas, nesavanaudiškas, sveikas ir 
teisus.

Padėkime viens kitam padaryti busi
mąją kelionę sėkminga ir palaiminga, 
naudodamies prityrimų žemėlapių, kad 
galėtume išvengti slaptų pavojų, ir sten
kimės atvesti kitą gerą ir kilnų laivą, 
kuriuo plauksime račiau prieplaukos Mei
lės, kuri laukia pasiruošusi priimti jo 
brangų turinį. »

BUDRIKAS.

3.• T. "ičt 1
tikėtai ^susitiko. Kadangi Jurgis jai at
rodė kelmas, tai ji lyg ant juoko, ėmė ir 
ištarė: •

“Tu myli mane?”
“Vaikų pasaka,” jis atkirto. “Tu 

mane ant juoko laikai?”
“Kaip tai?”
“Labai paprastai,” jis atsakė. “Kar

vė myli veršį, tai laižo. Aš juk žmogus.” 
“Ar tai vyras mergą negali mylėt?”

“Ne”, jis atsakė. “Jie tik geruoju 
buna.”

“Gerai”, ji atsakė. “Tai mudu gali
me but labai, labai geruoju.”

“Dagi labai!” jis pridėjo.
Ir jis junta, kad jau Agnės ranka jam 
ant peties. Ji staiga prisispaudė jį prie 

’ "savęs ir jų lupos susiplojo į daiktą...
“Agne!” jis tarė. “Tu žinai, kad 

etai besą puiku!...”
“Bet ko tu drebi?...”
“Ir velnias žino, kas dabar su mą* 

nim atsitiko?”
“Tu bijai?”
“Ne”, jis atsakė. “Čia niekas ne

mato. Padarykim dar sykį taip...”
“Ne”, ji tarė. “Tu priprasi.”
Ir ji susijuokė taip, rodos, kad tas 

juokas tryško iš jos širdies.
Iš kas žin kur jis gavo drąsą ir da

bar jau jis apkabino ir spaudė prie sa
vęs. Ir vėl jis pajuto tą žavėjančią, keis
tą naujanybę...

“Ata, ta, ta!”
Klegėjimas.
Vaikų būrys atbėgo ir jų glamonė- 

jimasi sutrukdė. Ristynės prasidėjo. 
Vienas šuniui savo kepurę užmovė.

Jiedu atsikėlė ir nuėjo sau.
Persiskiriant jiedu dar sykį susi

glaudė ir spaudė vienas kitą prie savęs.
Persiskyrė.
Jurgį apėmė šišas vest
Ir jie nepajuto, kaip viskas susidarė 

ir jiedu jau vedę. Iš pradžios jiedu bu
vo labai geruoju. Tolyn tas gerumas 
pradėjo išgaruot. Vėliau jau jiedu pra
dėjo ir susipykti. Ji eina savais keliais, 
jis savais. i

Šposas.
Namo parėjęs sykį netikėtai jis pa

matė, kad jo Agnė jau labai geruoju su 
kitu. Jie susiglaudę... Jiedu persigando. 
Meilužis už kepurės ir trepais nusirito že
myn.

“Agne!” jis tarė. “Kas čia atsiti
ko? Ko tas vyras išbėgo?”

“Nieko”, ji atsakė.
“Tu mano.pati?”
“Tai ką?”
Jo kvapą užėmė ir jis kepurę sviedė 

į žemę.
“Ir tu žinai, kad aš galėjau šveisti- 

nę dabar iškelt!”
“Šitaip?” ji tarė. “Tai už ką?”
“Tu mano pati ir tu mieluojiesi su 

kitu! Tu begėde!”
Ji akis nuleido ir nieko neatsakė.
Tą šposą jiedu užmiršo. Ir dabar 

ji pradėjo prašyti, kad jis pirktų automo
bilių.

“Bet ar tu busi gera?”
“Busiu.”
Ir jis nupirko automobilių. Jis buvo 

prisipratinęs čiulpti tabaką. Važiuojant 
jis čiulpia ir spjauna lauk. Tų tabokuo- 
tų seilių lašai krinta ant jos naujo švar
kelio. Ji apsižiūrėjo namie. Ir ką ji ne
darė — švarką išvalyt taip ir negalėjo.

Žiuri į švarką, verkia ir keikia.
Vaikų jiems Dievas nedavė. Dirba 

abudu?" Ryte ji sutaiso mėsą ir sudeda 
į keptuvę ir per piet, kuris pirma parei
na, uždega ugnį, išsispirgina pietus ir val-
go. 7 0

Šiandien jis buvo piktas. Lėkštės 
tarška ant stalo. Prieš valgant cjis 
spjauna į sinką ir išsiplovęs bumą sėda 
valgyt. Dabar čirkšt ir paleido savo ta
baką į bliudą ant steiko.

“Na ar tu pasiutai?” sušuko žmo
na. “Ne. Su tokiu žvėrių aš negaliu gy
vent.”

“Agne!” jis tarė. “Aš, aš, aš!”
“Tegu tave!”, ~
Ji metė lėkštę ir išėjo vėl į darbą ne

valgiusi.
. Vakare.

“Tu mesk žyst tą prakeiktą taba
ku!”

“Negaliu”, jisr atsakė. ;“Turbut ma
ne velnias apsėdo; Jau kelis syk me
čiau. Iš proto einil ir vėl pradėdu “čiulpt.” ■

“Eik pas daktarą.” ,fl 1 u * 
‘ iu.fr jis, nuėjo pas daktanį.*’

r- “Daktare, gelbėk!’-’ tapė... /‘Duok 
vaistų, kad pamesčiau čiulpi; tabaką!”

“Keisti žmonės”, tarė daktaras. 
“Kas yra- gero, prakilnaus ! šios šalies 
žmonių gyvenime — to jus nežinote, o 
kas bjauriausia, tą- jam velnias pažibina.

“Nebark, daktare! Gydyk!”

Iš komunizmo kovų
po Stalino saule
(LINKSMA PASAKĖLĖ)

JEI JŲJS LAIKpčSIT liežuvį už dantų 
ir niekad”1 neišplepėsit, ypatingai, 
kad tie bjaurybes detektyvai ir tas ne- 

labasis Dies komitetas nesužinotų, aš 
papasakosiu^ k.aip mes Stalino saulei 
šviečiant “budavojoįtn komunizmą.”

Ot buvo taip. Mes skaitėme skaitė
me bolševikų gazietas iš Brooklyno ir 
Chicagos ir per laiką taip apsišvietėm ir 
susipratom, kad jau dabar žinom, kad 
lietuvių tauta yra tik nuts, o rusų tau
ta yra didvyrių ir kankinių tauta ir už
sitarnauja pagarbos (Taip rašo tovariš- 
čius Šolomskas lapkričio 26 dienos Lais
vėje) . Stalino saulės atokaitoje nuta
rėm pasidaryti rusais. Pirmiausia neti
kusias savo lietuviškas pavardes išsikei
tėm ant skambių maskoliškų. Aš pats 
pasivadinau Vodkinu, o mano draugai 
Sabakovo, Sviniovo, Medviedevo ir Pija- 
novo vardais. Tuojau pradėjom boiko
tuoti barzdaskučius (barberius). Tie tai 
yra didžiausi kapitalistų tarnai, nes jų 
darbas naikina rusišką išvaizdą. Kai 
mes pradėjom nebesikirpti ir nėbesiskus- 
ti, tai visokį liaudies priešai ir fašistai 
socialistai pradėjo prikaišioti, kad esą ir 
musų saulė Stalinas teturįs tik ilgus 
usus, o barzdos neauginąs. Tada mes 
kreipėmės į Laisvės ir Vilnies gudruo- 
Čiffe, kurie paaiškino, kad Stalinas nors 
ir nesąs rusų tautos saulė, bet pats esąs 
rie ~rusas, o gruzinas. Gruzinai gi esą to-, 
kios natūros, kad jiems barzdos neaugą.

Gyvenant tarp kapitalistų ir kapita
listinėj aplinkumoj pasidaryti pilnu kla
siniai susipratusiu rusu yra. labai sun
ku, nes tų šnipų ir liaudies priešų visur

“Vaisto nėra” tarė. — “Mesk, už
miršk ir busi sveikas.”

Daktaras užrašė ką tai ant popierio 
ir padavė jam. Jis užmokėjo ir išėjo 
sau.

Mėgino pamest čiulpt. Iš proto 
kraustėsi, bet pamest negali.

Dabar jis patėmijo, kad jo žmona 
triūsia apie lagaminą ir jo saugojasi. Kai 
jis buna namie, ji veikia ką kitą.

Telegrama.
Nors jis menkai tesupranta angliš

kai, bet vistiek jis suprato, kad jai pata
ria daiktus pasiųst traukiniu, o pačiai iš- 
pleškėt automobilium.

Jis nuėjo ir pataisė taip, kad auto
mobilius Ūktų jam. Lagaminą apžiūrė
jęs, rado, kad čia viskas rūpestingai su
dėstyta. Išėmė sidabrinius šaukštus, ša
kutes ir peilius, jų vietoje gražiai suvy
niojo senus jos avalus. Dagi į vieną 
kurpę prikrėtę šaukštą sviesto, kad jai 
minkščiau butų vaikščiot.

Ji pabėgo.
Jis linksmas ir kenčia baimę, kad 

tik ji nesugryštų. Gauna žinią, kad ji iš
tekėjo. Už kiek laiko vėl gauna žinią, 
kad jau vėl už kito ištekėjo. Tekėjo ir 
už trečio.

lis sėdi.
Jau bis gult. Nusiavė koją ir kurpę pa
dėjo, šalę bliudo ant stalo. Pypkę įmetė 
į košę, kurios nepajiegė išvalgyt.

Bar, bar, bar į duris.
“Eik šią!” jis ištarė.
Nagi jo Agnė!
“Labas!” tarė.
“Labas!” jis atsiliepė.
Ji drąsiai atsisėdo šalę jo.
“Žinai ką?” tarė. “Dabar mudu jau 

gyvensime.”
“Šitaip?” jis ištarė. “Aš nemanau.”
“Žinai, kad aš tavo pati.”
“Ne!” ištarė jis. “Tu kadaise buvai 

mano, bet dabar Dievas žino, keno tu 
pati.”

“Tu, Jurgi, nenori manęs?”
“Ne.”

> . ,4..“Nori, ar ne,” tąrė.. “Ąš n nepaisau 
Aš dabar jau su tavim gyvensiu."'

Jis atsikėlė, nuėjo ir ilgai jieškojo, 
krapštė ir atėjęs parodė popierą, kur bu
vo parašyta “Divorce.”

Ji verkia.
'•Balso tonas persikeitė, pasidarė švel

ni ir draugiškai kelis žodžius pratarus, 
su ašaroms akyse išėjo per duris.

JONAS ŠLIBURIS.

begalybės. Tiesa, plaukai mums visiems 
užaugo iki pečių, tik su barzdom buvom 
ne visi tokie laimingi. Iš musų visų lai
mingiausias buvo Medviedėvas, nes jam 
barzda užaugo iki Sėlių. Bet jis turėjo 
klasiniai ,; įnesusipratusią žmoną. Liau
dies priešų priagitųota ta jo žmona nu
kirpo jam pusę barzdos kai jis buvo už
migęs.

Nelaimingiausias tai buvo Sviniovas, 
nes jam barzda visai neaugo. Per didelį 
vargą pavyko užauginti šiokį tokį plaukų 
žiupsnelį, bet ir tas buvo labai panašus 
į liaudies priešo Trockio barzdą. Tai fa
šistai tuojau ir praminė jį Trockio barz
dele. Mes visi del to taip pat daug ru
pesnio turėjom, nes del jo barzdos ir su
sipratę draugai galėjo jį palaikyti troc- 
kistu. (Ypatingai mes drebėjom, kad ne
sužinotų musų saulė Stalinas, o su juo 
juokų nėra.

Aš pats, ačiū Stalino saulei, labai 
skųstis negaliu,'nors savo barzdos su 
Medviedėvo sulyginti ir nedrysčiau.

Kai jau su barzdom buvom šiek tiek 
susitvarkę, tai tuojau kibom ir į kitą 
kapitalistų tvirtovę — nutarėm atsikra
tyti nuo buržuaziškų švarkų, kurie naiki
na darbininkų klasinį susipratimą. Vietoj 
to buržuaziško išmislo nutarėm dėvėti 
rusiškus rubus. Tai mes spjovę į visus 
kapitalistinius prietarus ir nutarėm pa
rodyti pavyzdį. Aš pats tai susitvarkiau/ 7 
paprastai. Paėmiau naktinius marški- 
nius, apkirpau žemiau juosmens — štai 
jau ir rubaška. Iš vieno lietuvio farmos 
gavome penkis pančius, kuriais jis kar
vės pančiodavo, tai taip užsimovę tas ru- 
baškas ir pančiais per pilvą persijuosę ir 
vaikštom. . , .

Kada mes pavardes pakeitėm ir vos 
;\tik barzdas pradėjom auginti, tai viso

kie fašistai ir liaudies priešai pradėjo 
prieš mus didžiausią agitaciją. Vieni pra
dėjo vadinti mus burliokais, kiti vėl ka- 
capais, bet musų kelias buvo tiesus ir aiš
kus — mes nutarėm budavoti komuniz
mą Stalino saulės atokaitoje, ir nuo to 
jokie fašistų riksmai, šauksmai bei pra
simanymai musų neatbaidys. Pirmiau
sia turėjom sutvarkyti fašistų žvalgybi
ninkų priagituotas pačias. Jos susita- 
riusios su tais žvalgybininkais pradėjo 
prieš mus didžiausią sabotažą. Kaip jau 
pasakojau, Medviedėvo pati klastingai 
naktį prisitaikiusi nušveitė savo vyrui 
pusę barzdos.

Ilgainiui padėtis pasidarė tiek nebe
pakenčiama, kad musų žmonos tarp sa
vęs susitarusios mums keršydamos pra
dėjo vaikščioti į bažnyčią. To jau buvo 
perdaug. Mes pripažystam sązinęs lais
vę, bet musų sąžinės laisvė yra komunis
tinė. Taigi, reikia vieną kartą ir ant vi
sados žmonas sutvarkyti, todėl ir susi
tarėm visi kartu vieną sekmadienį prie 
bažnyčios suruošti pikietą. Kadangi da
bar jau šaltoka, tai užsimovėm žieminius 
rusiškuosius rubus, tvirtai susiveržėm
pančiais, užsidėjom aulinius batus, prisi- 
kalėm ant ilgų šmaikščių po Stalino, Mo
lotovo ir Timošenkos fotografijas, kurias 
buvom gavę iš Stalino saulės agentūros, 
ir išėjom demonstruoti.

Žvalgybininkai, liaudies priešai ir 
fašistai pakėlė didžiausią gvoltą, nes jie 
nesitikėjo, kad mes turėsim drąsos išeiti
į kovą viešai ir reikalauti teisių.

Kol mes nuėjome prie bažnyčios, 
musų būrys labai išaugo. Vos tik pra
ėjome vieną kartą pro bažnyčią ir jau 
norėjome gryžti, pasirodė, kad liaudies 
priešai ir žvalgybininkai yra pasiruošę 
mus užpulti. Jaunuolių tarpe atsirado 
šnipų ir sabotažnikų. . Vienas priekabių 
jieškodamas pradėjo prašyt Medviedėvo, 
kad leistų jam barzdą patampyti, o kai 
tas leido, tai kitas vėl norėjo barzdos ga
balą nukirpti suvenyrui. Vienas sabo- 
tažnikas nusegė'Pi janovui pantį ir pradė
jo bėgti. Tada liaudies priešai apleido 
mus vaikėzais, kurie neva mus gelbėda
mi nusegtojo pančius, o vėliau ir kaldras 
numovė per galvą ir ten pat suplėšė į 
gabaliukus buk tai suvenyrams. Kada 
musų simpatikai pradėjo tvirtai mus 
gelbėti, tada įsimaišė buržujiški policmo- 
nai ir norėjo pavaryti namo, bet liaudies
priešai tiek buvo įniršę, kad neleido tvar
kos atstatyti. Tada atvažiavo gaisrinin
kai ir pradėjo vadneniu laistyti. Kai ant 
musų kūno neliko nė sauso siūlo, tai vi
sus žiauriai sumetė į ambulansą ir at
vežė namo. Važiuodamas pastebėjau, 
kad vieno bato ant kojos nebėra, nes
kaitant, kad liaudies priešai iš visų atė
mė kaldras ir pančius. Medviedėvas te- 

> beturi abu batus, bet barzda tai visai su- - u -darkyta. Sabakovas poros dantų netekęs, 
o Sviniovui ant kojų tik batų aulai be
likę, o pačius batus koks nors žvalgybi
ninkas nujojo. Draugai sėdi ambulance 
ir tyli, jie visi susikaupę tvirtai kovai už 
Stalino saulę... Pirmi maži nepasisekimai 
mus sutvirtins tolimesnėms kovoms — 
tegu tą žino ir visi liaudies priešai.

IVAN VODKIN.

Tikrai “pragėrė” 
žemčiūgus!

Pasakojimas apie Kleopatrą, išge
riančią vyną, kuriame ji ištirpinusi per
lą (žemčiūgą) > paimtą iš vieno auskaro, 
yra žinomas kiekvienam padavimo skai
tytojui. Tačiau, mokslas turi pataisyti 
pasakojimą, pažymint, kad perlo visai 
negalima ištirpyti rukšČiame vyne, kol 
jis prieš tai nėra sumaltas į miltelius.

Bet yra užsilikusi žinia apie tikrą 
atsitikimą, kai buvo išgertas brangus 
perlas. Viešpataujant karalienei Elzbie
tai, seras Tarnas Grešamas, kuris turė
jo garsų perlą, įvertintą 15,000 svarų, 
sumalė jį į miltelius ir išgėrė jį į siivo 
.viešpaties sveikatą, kai jis Hnksmintr Is- • 
joanijos pasiuntinį pietų metu. Jo t&s- 
las buvo parodyti Ispanijai, kokią pra
bangą Anglija galėjo sau leisti, ir tur
būt, taip pat, įrodyti, , kad Anglija turi 
turto pasistatydinti laivyną, apsiginti.

(Iš “Scientific American” str.)
- ARĖJAS V—SKAS.
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Susivienijimo Reikalai ir Veikla Bluzevičius, organizatorius tas 
pats J. Tvaronaitis, maršalka 
tas pats B. Kulikauskas.

Masteiko, Kastas Jakubaitis ir 
Jonas Deltuva, Sr.,

Teisėjas Mateušas Grincevi-

SLA Prieglaudos Namų reikalu
rius (tuom tarpu) pačius ap- 
sidėti metinėmis narinėmis 
tam tikslui mokestimis, kaip 
siūlo brolis J. Brazauskas, ar
ba paskirti kuopoms kvotą. 
Ir visai neabejotina, kad te
kiams kilniam tikslui niekas 
neatsisakytų pagal išgalę pa
aukauti ir kiekviena kuopa iš
tiestų savo pagelbos ranką.

Taigi labai pageidaujama, 
kad Prieglaudos Namo Komi
sija ir Pildomoji Taryba sy
kiu dėtų visas pastangas ko- 
greičiausiai padaryti tokią 
pradžią, kad turėtų teisę šio 
reikalo globon priimti amžinos 
atminties chicagiečio $10,000 
labdarybei palikimą.

K. Katkevičienė.

Tėvynės 51. numeryje brolis 
J. J. Bachunas plačiai ir nuo
sekliai judina šį svarbų klau
simą primindamas ir vieno 
chicagiečio $10,000 palikimą, 
į kurį net iki šiai dienai nie
kas nekreipė dėmesio.

Tikrai, kai pažvelgi į musų 
visuomeninį veikimą, net gė
da ima, kad pas mus viskas 
ema labai lėtu tempu, štai kad 
ir tokiu svarbiu senelių šel
pimo ir prieglaudos namo rei
kalu kaip ir nesirūpinama, 
nes nuo seimo nutarimo pras
linko jau arti trys metai, o 
dar jokio pamato tam darbui 
nesudaryta. Didžiausia bėda, 
kad mes perdaug esame atsi
davę materializmui ir gyve
nimo įvairioms smulkmenoms, 
kurios lyg sunkus akmuo ne
leidžia mums į dvasios aukš
tumas pakilti ir su pasišventi
mu dirbti aukštesnėms idė
joms.

Taigi Prieglaudos Namo 
reikalu turėtume visi SLA 
nariai susirūpinti, nes niekas 
nežinome kokia ateitis mus 
pasitiks.

Pirmiausia būtinai turėtų 
sukrusti Prieglaudos Namo 
Komisija ir sykiu su Pildo
mąja Taryba sudaryti planus, 
kuriais musų veikėjai ir kuo
pos galėtų pradėti veikti. 
Šiuo reikalu Pildomoji Tary
ba galėtų prisiųsti kuopoms 
atsišaukimus prašydama na-

minuoti į visas vietas. Todėl 
šiame susirinkime būtinai da
lyvaukite visi, kad butų gali
ma gerą valdybą išrinkti se
kantiems 1941 metams. Man 
teko kalbėtis su finansų rašti
ninku, kurs sakė nemano ap
siimti sekantiems metams sek
retoriauti del darbo aplinky
bių, todėl nariai turėtų at
kreipti į tai atydą. Finansų 
raštininko yra svarbi vieta, 
tai reikia gauti tinkamas sek
retorius. Dabartinis sekreto
rius buvo tinkamas, bet jo 
darbas turbut verčia jį atsi
sakyti nuo vietos. Musų kuo
pos susirinkimai įvyksta kas 
antras antradienis, 7:30 va
landą vakare, po numeriu 163 
Harvard St., Cambridge, Mass.

Todėl dar sykį prašau ne
pamiršti sausio 14 dienos, da
lyvauti visiems susirinkime ir 
išrinkti tinkamą 371 kuopos 
valdybą.

Protokolų Raštininkas.

S.

Cambridge, Mass.
Atydos visiems SLA 
371 kuopos nariams

Šiuomi pranešu visiems
L. A. 371 kuopos nariams, 
kad metinis susirinkimas į- 
vyks sausio 14 dieną, 1941 
metais, tndel visi nariai pra
šomi atkreipti atydą ir būti
nai dalyvauti susirinkime, nes 
bus renkama kuopos valdyba 
1941 metams. Pereitas susi
rinkimas gruodžio 10 dieną 
buvo šaukiamas atvirutėmis 
del nominavimo valdybos, bet 
nariai visai neatkreipė aty
dos ir mažai dalyvavo susi
rinkime, tai nebuvo iš ko no-

Pittston, Pa.
A. a. Vincas Petkevičius,
SLA 7 kuopos narys

Gruodžio 17 dieną^ po trum
pos, vos trijų dienų ligos 
mirė plačiai šioj apielinkėj 
žmomas SLA 7 kuopos narys 
Vincas Petkevičius.

Velionis paėjo iš Zideikonių 
kaimo, Jezno valsčiaus, Aly
taus apskričio.

Į Ameriką atvyko 1896 
metais ir apsigyveno Pittston,

Pa, kur gyveno iki gegužio 
20 dienos, 1940 metų -ir dir
bo anglies kasyklose. Reikia 
pažymėti, kad tai buvo; nepap
rastai tvirtas vyras, kad virš 
40 metų galėjo kasyklose 
dirbti.

A. a. V. Petkevičius buvo 
pasižymėjęs veiklumu lietuvių 
organizacijose. Keletą metų 
buvo šv. Kazimiero draugijos 
pirmininku, Lietuvių Piliečių 
Kliubo pirmininku ir SLA 7 
kuopos pirmininku. Daug 
darbavosi visokiuose parengi
muose įvairių organizacijų, 
visokiose komisijose dalyvavo, 
žodžiu sakant tai buvo orga
nizacijoms brangus žmogus.

1905 metais apsivedė su 
Jieva Jermalaite. Su ja gy
vendamas, mokėjo šeimynos 
reikalais apsirūpinti, ją vi
suomet gerbė ir vertino kaipo 
savo brangiausią pasaulyje 
asmenį.

Į SLA 7 kuopą prisirašė 
gegužio 14 dieną, 1916 me
tais ir visą laiką kuopoje dar
bavosi. i'i

Gruodžio 20 dieną su iškil
mingomis - b- žnytinėmis apei
gomis lapo, palaidotas šv. 
Kazimiero parapijos kapuose. 
Didelis būrys giminių, drau
gų ir pažystamų atidavė jam 
paskutinį patarnavimą paly
dėdami į kapus.

Paliko dideliame nuliudime 
savo moterį Jievą Petkevičie
nę, dukterį Julę Levanauskie- 
nę Pittstone, Genevaitę Wa-

shington, D. C., brolį Juozą 
ir seserį Magdaleną Gruselio- 
liienę Lietuvoje.

Ilsėkis, Vincai, šaltoje že
melėje, o tavo geri darbai pa
siliks musų ilgoje atmintyje.

Pittston, Pa.
SLA. 7 kuopos 
vakarienė

Iš SLA 7 kuopos veiklos 
galima pažymėti nors tiek, 
kad kas metas kuopa suren
gia vakarienę su leidimu iš- 
laimėjimui vertingų dovanų.

Į vakarienę sueina daugu
moje senesnieji kuopos nariai 
ir jų draugai. Reikia pažymė
ti, kad toki parengimai tei
kia ne tik materialės, bet ir 
moralės naudos. Dalyviai gau
na progą susieiti su savo 
draugais, pasikalbėti, pasi
džiaugti, kad jie yra nariais 
didžiausios ir tvirčiausios lie
tuvių organizacijos.

Šį metą vakarienė rengiama 
šeštadienio vakare, sausio 18 
dieną, Lietuvių Piliečių Kliu
bo svetainėje.

Vakarienės rengimo komisi
ja darbuojasi kiek galėdama, 
kad kuodaugiausia tikietų iš
platinti ir kad vakarienės da
lyvius patenkinti. Sako, dar 
ir muzikantus turės. Iš to vi
so galima pasitikėti, kad tai 
bus šauni pramoga.

A. Galinskas.

Svarbus pranešimas 
SLA 207 kuopos nariams

Kuopos metinis susirinki
mas įvyks sausio 11 dieną, 
1941 metais, 7:30 valandą va
kare, Lietuvių Svetainėje. 
Tikrai metinis susirinkimas 
pripuola sausio 12 dieną, bet 
del svarbių priežasčių susi
rinkimas įvyks šeštadienio 
vakare. Nariai malonėkite su
sirinkti, nes bus įvezdinta nau
ja kuopos valdyba ir bus iš
duoti 
kimo, 
riams

raportai iš metinio vei- 
Svarbiausia reikia na- 
žinoti finansinį kuopos 

stov^ Moksleivių
pirmininkas brolis 
prisiuntė laimėjimo 
tęs, kurias kuopa 
kariams išdalino.

A. Birieta.

komiteto 
M. Chase 
5 knygu- 
paėmė ir

Westville, Ill.
SLA 29 kuopos 
nauja valdyba

Kazimiero Karalaičio Drau
gijos, SLA 29 kuopos, nauja 
valdyba 1941 metams yra se
kama:

Prezidentas Pranas Paulis,
Vice prezidentas Jonas Ge

rulis,
Užrašų raštininkas Stasius 

Bertašius,
Finansų raštininkas Jonas 

Deltuva, Jr.,
Iždininkas Jonas Miliaus-

kas,
Iždo globėjai Liudvikas

PAŽYMĖJIMAI IS REDAKCIJOS KREPŠIO
MALONU yra, kad musų vęs: “Ar aš tą darau?” 

Kalėdinį Tėvynės numerį taip 
širdingai įvertino nemažas bu- 
rys mąstančių , ir jaučiančių 
Susivienijimo narių. Jų atsi
liepimuose pasigėrėjimas ir 
pagyrimai yra jų pačių žmo
giško prakilnumo išraiška. 
Gėrėtis “Kalėdų Maldos” žo
džiais ir turiniu reiškia būti 
padoriųjų žmonių skaičiuje. 
Tebūnie ta malda musų in
spiracija ir musų kelrodžiu.

tarp SLA silpnos valios ir 
menko susipratimo narių to
kių nuodų, kurie ir juos ir 
Susivienijimą turi atvesti į iš- 

no tvarkyti visą pasaulį, jis’, gveriiną. 
pasidaro arba bolševikas ar-’ 
ba ponas. Bėda tam kraštui, 
kurs turi bolševikišką arba 
ponišką tvarką.

KADA žmogus neturi tvar
kos savo .namuose, o užsima-

MUSŲ SU SI VIENIJIM E 
mes nenorime turėti nei 
ševikų nei ponų ligos.

bol-

Vėliavos nešėjas Juozas Rū
kas,

Durų dabotojas Kazys Bau-

Knygyno direktoriai Jonas 
Deltuva Sr., Teddy Lukoševič, 
Antanas Gardžiulis,

Maršalka Motiejus Kuaza, 
Organizatorius Teddy Lukas,

D-ras kvotėjas dr. T. P. 
Williams,

Korespondentas A. A. Apo- 
naitis.

Tai bus visi ŠIA 29 kuo
pos viršininkai 1941 metams.

A. A. A., korespondentas.

Stamford, Conn.
SLA 168 kuopa 
rengia balių

SLA 168 kuopa rengia link- 
mą balių, kurs įvyks sausio 
11 dieną, 1941 metais, Holy 
Name Auditorium, comer 
South and Henry Street, 
Stamford, Conn. Pradžia 7:30 
valandą vakare. Kviečiam vi
sus vietinius ir apielinkės lie
tuvius ir lietuvaites atsilanky
ti į šį balių ir linksmai laiką 
praleisti. Bus griežiama lietu
viški ir amerikoniški šokiai. 
Taipgi bus skanių gėrimų ir 
užkandžių. .

Rengimo Komisija.

Pyktis, pavydas, neapykan
ta ir tinginys negali turėti 
vietos Susivienijimo brolių ir 
seserų širdyse.

TEVY'NES redaktorius nie
kad nebuvo gavęs tiek pasvei
kinimų nuo SLA narių su as
meniniais linkėjimais sveika
tos, ištvermės ir pajiegumo 
toliaus rašyti teisybę kaip jis 
ją mato, kiek jis jų gavo per 
šias Kalėdas ir po Kalėdų. 
Redaktorius giliai {vertina vi
sus sveikinimus ir linkėjimus, 
ir apgailauja, kad asmeniniais 
laiškais, del darbo daugumo 
redakcijoj, negali visiems pa
sakyti ačiū. Priimkite, broliai 
ir seserys, šį ačiū per Tėvy
nę. Jūsų moralė parama labai 
daug reiškia.

SIRGTI kito žmogaus 
reiškia turėti blogiausią ligą.

liga

BROLIS J. Swipas, 192 
kuopos sekretorius, gražiai į- 
vertina musų darbščios sese- 
rės Izabelės Ivoškienes ir se- 
serės E. Karaliūnienės nuo
pelnus pirmame ir antrame 
Pažangos vajuose. Bet kartu 
jis pažymi, kaip daug jos tu
rėjo nukentėti del stokos ko
operacijos ir tiesiog pavydo 
iš pusės kaikurių kitų kuo
pos narių. Tai tikrai labai 
liūdna, kad musų broliškoj 
organizacijoj randasi tokių 
narių su tokiais nebroliškais 
palinkimais. (Skaitykite ko
respondenciją iš New Ken
sington, Pa.)

JEIGU mes esame jau žu
vusi tauta, tai gal but musų 
kalbos ir rašymai apie savo 
nelaimę galėtų sustoti, nes 
kalbomis ir raštais nebeatgai- 
vintume to, kas žuvo. Bet ir 
tai mes negalėtume susilaiky
ti nuo raudų ir ašarų. Dabar 
butų laikas išgirsti graudin- 
gesnį verksmą negu buvo He- 
kubos verksmas Troijai žu
vus.

Mes btegi nepripažystame, 
kad mes esame jau žuvusi 
tauta. Susilaukėm didžiausio 
pavojaus, susilaukėm Lietuvoj 
vergijos ir išgamų pasireiški
mo Amerikoje, gal esame jau 
ant pražūties kranto, bet dar 
nesame žuvusi tauta. Ne, mes 
dar nesutinkame žūti ar skai
tytis žuvusiais, kol dar mes 
esame gyvi, kol dar turime 
Susivienijimą ir turime pasi
ryžimo laikytis išvieno kaip 
vyrai. Dabar daugiau negu 
kitais laikais Susivienijimas 
yra nelaimingos lietuvių tau
tos viltis.

Štai pirmas apsireiškimas, 
ką tokie išgamų nuodai pa
daro iš buvusių gerų Susivie
nijimo narių. SLA 54 Kuopos 
iš McAddo, Pa. sekretorius 
J. Kreipavičius kuopos vardu 
parašė labai ilgą pamokslą 
Tėvynės redaktoriui, ko jis 
neturi rašyti Tėvynėje. Jis gi
na komunistų “teises” Susi
vienijime, kaipir Mažukna. 
Bet žiūrėkite prie ko veda tų 
“teisių” gynimas. Kreipavičius 
tarp kitko rašo:

BROLIŠKUMAS išnyksta 
ten, kur atsiranda pavydas, 
piktumas, pikti liežuviai, kerš
tavimas^ nesantaika. Kiekvie
nas Susivienijimo narys turi 
išmesti iš savo širdies tas 
nuodėmes ir ydas, kurios nai
kina broliškumą. Kiekvienam

SUSIVIENIJIMO dar b a i 
dabar daugiau negu kitais 
laikais turi but esminiai tau
tinio pobūdžio. Susivienijimas 
pats turi žiūrėti, kad jis bu
tų sveikas, kaipo lietuvių tau
tos išlikęs . organizmas. Tas 
svarbiausia šioj valandoj, nes 
lietuvių tautos žudytojai ty
ko atimti^* Susivienijimui jo 
tautinę reikšmę.

14 Di

“SLA negal augti, jeigu 
jus ištisus puslapius ūži
mai agitacijai tik apie Lie
tuvą. Lietuva SLA nesutvė
rė, Lietuvac Susivienijimo 
neužaugino, Lietuva ir šian
dien Susivienijimo negelbė
jo...

“Mes Amerikos lietuviai 
esam visi šios šalies pilie
čiai ir atsisakom Lietuvai 
služyt...

“Musų kuopos nariai pa
taria, kad SLA netalpintų 
tokių agitacijų (apie lietu
vių tautos reikalus), kurios 
neneša SLA naudos. Rašy
kite tik tokias (agitacijas), 
kad jos neštų SLA naudą 
ir kad neturėtų skirtumo 
tarpe narių, kokios jis yra 
minties ... Tai butų dides
nė nauda Susivienijimui, 
kad musų Tėvynė organas 
nieko netalpintų apie sveti
mus reikalus, o tik apie sa
vo reikalus.”

.s BROLIAI, 54 kuopos na
riai ir,-kiti, supraskite tą, 

• , kad minčių skirtumą mes 
niekad nesustojome toleruo
ti arba pakęsti, kol tas min
čių skirtumas yra tik min
čių skirtumas. Bet mes nie- - 
kad netoleravom, netoleruo- 
jam dabar ir niekad neto- 
len sim tokios minties, ku
ri broliui įdeda peilį į ran
ką, kad jis juo savo brolį 
papjautų. Po to kas atsiti
ko Lietuvoje, Stalino komu
nistus mes skaitome žmog
žudžiais, o lietuvius komu
nistus brolžudžiais.

Brolžudingų minčių mes 
negalime toleruoti, nenorė
dami patys būti brolžu
džiais. Bet už brolžudystę 
mes nei vieno nekviečiame 
prie keršto. Mes netikime į 
kovą jiegos pagelba ir krės
tu. Mes šalinamos nuo pik
to. Mes brolžudžių nenori
me matyti, mes nenorime 
su jais būti, mes nenorime 
su jais nieko bendro turė
ti. Kol jie musų‘neužmušė, 
tai yra musų teisė — teisė

Buffalo, N. Y.
SLA 304 kuopos 
valdyba 1941 metams

Pirmininkas K. White, 
Vice-pirm. J. Mockaitis, 
Finansų sekr. K. Petraitis, 
Protokolų sekr. M. Mockai- 

tienė, **,
Iždininkė Ė. Kajokienė, 
Iždo globėjai J. Mockaičiutė 

ir O. Whitiene,
Organizatoriai J. Zagrats- 

kutis ir M. Kajokas.
Kuopos susirinkimas

SLA 304 kuopos susirinki
mas įvyks sausio 12 dieną, 
priprastoj vietoj ir priprastu 
laiku. Visi nariai ir narės pri
bukite laiku, nes sena valdy
ba išduos raportą iš 1940 me
tų darbuotės, o naujoji val
dyba užims • vietas, todėl visų 
narių būtina pareiga būti šia
me susirinkime ir viską sut
varkyti tinkamai. Neužmirški- ,. 
te -atsivesti savo draugus 
pažystamus prirašyti prie 
L. A- 304 kuopos.

M. Mockaitienė, 
SLA 304 kp. sekr.

ir
S.

savęs. Neklauskite kito: “Ar
VEIDMAININGAI ir išpa- 

salų su begėdiškais melais 
lietuvių tautos išgamos pasėja

Taigi Kreipavičius jo kuo
pos narių vardu jau atvirai 
sako, kad musų tautos reika
lai yra jiems svetimi reikalai. 
Jis net varde visų Amerikos 
lietuvių jau atsisako Lietuvai 
“služyt.” Tokie musų broliai 
jau beveik atimti yra lietuvių 
tautai, kaipo gyvi ir naudingi 
jos nariai. Dar vienas žings
nis ir jie bus lietuvių tautos 
priešai, veiklus jos naikintojai. 
Kaip juos pagydyti iš jiems 
įkalbėtos ligos?

žodžiams ir visokiems pik-

BROLIS pasirašęs pseudo
nimu “SLA Narys” atsiuntė 
Redakcijos Krepšiui sekamą 
pareiškimą:

“Jeigu tu man su vėzdu, 
tai aš tau su pagaliu.” Tai 
taip skamba SLA vice-pre- 
zidento J. K. Mažuknos ul
timatumas Tėvynės redak
toriui Kl. Jurgelioniui (til
po Sandaroje).

“Mat, Tėvynės redakto
rius laiko labai teisingą po
rciją, kad nuoširdžių Ame
rikos lietuvių tautinėje or
ganizacijoje kruvinojo Sta
lino pakalikams visai nevie
ta. Apie tai dviejų nuomo
nių negali būti.

“Todėl vice-prezidento J. 
K. Mažuknos ultimatumas 
visai bereikšmis. Tai aš taip 
manau ir taip mano daugy
bė Susivienijimo narių. Ti
kiu, kad nekitaip mano ir 
SLA autoritetai.”

Manchester, Conn.
Iš SLA 207 kuopos 
priešmetinio susirinkimo

SLA 207 kuopos prešmeti- 
nis susirinkimas įvyko gruo
džio 8 dieną. Senoji valdyba 
visa susirinko. Prezidentas J. 
Užupis prie atidarymo susi
rinkimo pasakė reikšmingą 
prakalbėlę apie išrinkimą 
darbščios valdybos sekantiems 
metams. Susirinkimas buvo 
skaitlingas. Po apsvarstymo 
organizacijos reikalų, buvo iš
rinkta kuopos valdyba. Bu
vusieji valdininkai J. Užupis, 
A. Tvaronaitis, A. Šokas, A. 
Birieta, J. Šimanskis, M. Gi- 
raitienė ir K. Ramanciskas 
nepriėmė kandidatūros eiti į 
valdybą.

SLA 207 kuopos sekantiems

Prezidentas P. Ambrasas, 
vice-prez. A. Savilionis, fi
nansų sekr. p-lė M. Zorskaitė, 
169 EBHard St., ' Manchester, 
Conn., protokolų rašt. B.

S. Smith, iždo globėjas A.

SLA Pagelbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai išrašyti sausio 4, 1941

Išmokėtos pomirtines

gimus liep. 25? 1879 m., Radzuikuose, Suval
kų rėd. Prie SLA prisirašė liepos9, 1916 - 
m., Numirė gruod. 16, 1940 m. širdies liga. 
Velionės sunui, George Macatavičiui, pomir
tinės išmokėta ....... .................................. . $3(

VINCAS PETKEVIČIUS, 7 kp., Pittston, Pa., 
gimęs gruod. 7 d., 1876 m., Vilniaus rėd., Tra
kų apskrity. Prie SLA prisirašė geg. 14 d., 
1916 m. Numirė gruod. 17 d., 1940 m. širdies 
liga. Velionio dukterims, Julei ir Joanai 
Petkevičiutėms, pomirtinės išmokėta1.$600.00

.00

Viso $900.00sgili]

$54.00

108.00

9.00

24.00

Išmokėtos ligoje pašalpos
STASYS NIENIUS,

2 kp., Forest City, Pa. Sirgo 9 savaites------
JONAS ANDRIULIS,

11 kp., Waterbury, Conn. Sirgo 24 savaites 
MATEUŠAS GRIMAILA,

34 kp., New Britain, Conn. Sirgo 2 savaites ir 4 d. 16.00 
STASYS UŽDAVENIS,

34 kp., New Britain, Conn. Sirgo 3 savaites 
ANTANAS LUKOŠIŪNAS,

57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 2 savaites 
JONAS MILLEjR,

86 kp., N. S. Pittsburgh, Pa. Sirgo 7 savaites ir 5 d. 70.50 
JONAS SMITKUS,

124 kp., Hartford, Conn. Sirgo 1 savaitę ir 5 dienas 11.00 
JONAS .KAVALIAUSKAS,

212 kp., Kenosha, Wis. Sirgo 16 savaičių ir 2 dienas 53.50 
ELENA LINGIENE,

264 kp., Somerville, Conn. Sirgo 11 savaičių ir 3 d. 34.50 
STEFANIJA PETRULIENE,

214 kp., St. Louis, Mo. Sirgo 8 savaites ir 3 dienas 40.50 
GEORGE BEREYSA,

214 kp., St. Louis, Mo. Sirgo 2 savaites 12.00

Viso $433.00

Nauji aplikantai

;£T. MAČ.TTTLA ITIKNE. 57 kp., Worcester, Mass., N1, paš. sk?H
P. MAČIULATHS, 57 kp., Worcester, Mass., N1, pašai sk. H

P. BALI

t

M. J. VINIKAS,



Diliai, šimtaprocentine Susivienijimo 
352 kuopos šeimyna

Frank Dilis Miss Helen Dills Mrs. Helen Dills

Detroit, Mich.
Mes detroitiečiai, pirmam ir 

antram SLA Paže igos Vajui 
einant, prirašėm neu ažą skai
čių naujų narių, ypač šaunuo
lių. Taipgi prirašėm ir gražias 
šeimynas. Vieną tų graižų ir 
pavyzdingų šeimynų turim čia 
prieš savo akis. Tai yra He
len Dilienė, Helen Diliutė ir 
Frank Dilis — pavyzdinga ir 
graži lietuviška šeimyna. 
Frank ir Helen Diliai yra Det
roito ir apielinkės gerai žino
mi lietuviams visuomenės dar
buotojai. Jie priklauso prie 
įvairių organizacijų. Jie pri
klauso prie Detroito Lietuvių 
Dailės choro. Frank ir Helen 
yra pirmutiniai to Dailės 
choro kūrėjai ir iki šiol ne
nuilstančiai darbuojasi tarpe 
to gražaus jaunimo. Frank 
Dilis kelis metus buvo Dailės 
choro radio anounseriu. Tas 
programas ir šiandien yra lei
džiamas Dailės choro pastan
gomis. Dabartinis radio ano- 
unseris yra C. Stan. Frank ir 
Helen taipgi yra gabus sce
nos mėgėjai. Kur tiktai buvo 
vaidintas kokis geresnis vei
kalas, Frank ir Helen visada 
lošė sunkesnes roles. Gamta

SLA ketvirto apskričio kuopoms
Matydamas, kad per SLA 

organą Tėvynę šaukiama S. 
L. A. nariai prie svarbaus 
darbo — padaryti SLA trečią 
vajų pasekmingu, aš skaitau 
savo pareiga SLA 4 apskri
čio ribose kuopoms priminti, 
kad jau laikas visoms kuo
poms stoti į darbą. Dirstelė
jus į SLA 4 apskričio judėji
mą ir SLA buvusius vajus, 
pasirodo, kad nevisos kuopos 
prie tų svarbių darbų prisi
deda. Tai čia nors trumpai šį 
tą iš kuopų darbuotės para
šysiu.

SLA 66 kuopa, Ansonia, 
kiek metų atgal buvo nupuo
lus narių skaitliumi iki 20, 
tačiau šių žodžių rašytojui ir 
kitiems pradėjus daryti spau
dimą, kad reikia apskričio ir 
visos SLA organizacijos ju
dėjime dalyvauti, kuopos na
riai įsijudino, prisirašė dau» 
giau energingų narių, J. Rad
zevičius ir kiti. Kuopa šian
dien turi su viršum 100 narių. 
Mažoj kolonijoj tai yra nema
ža kuopa.

SLA 11 kuopa, Waterbury, 
kiek metų atgal buvo viena 
iš darbščiausių kuopų. Dabar 
per keletą metų buvo lyg už
snūdus. Rodosi neturėjo taip 
būti, nes prie jos priklauso 
žymus SLA darbuotojai J. 
Tareila, J. Žemantauskas, dr. 
Stanislovaitis, T. Matas ir ki
ti. Tačiau jau galima pareikš
ti, kad paskutiniu la;ku pra
deda įsijudinti.

SLA 142 kuopa, New Ha
ven, rodos kad yra darbšti 
kuopa, ima dšlyvumą viso
kiame organizacijos judėjime. 
Pirmam SLA Pažangos Vajui 
einant šios kuopos organiza
torius A. Žimkus nusiskundė, 
kad negali gauti naujų narių, 
* č;au Antram Pažangos Va
jui einant, tikrai ėmėsi už 
darbo ir prirašė pusėtiną 
natfjų narių būrį.

SLA 51 kuona, Bridgeport, 
keli metai atgal buvo viena 
iš gyviausių kuopų. Bet gai
la, kad tokioj nemažoj lietu
vių kolonijoj dabar mažai gy
vumo rodo. Šios kuopos dar
buotojų užklausus, kodėl ne
atsiunčia į SLA 4 apskričio 

matyt nepasigailėjo jiems ga 
bumų.

Apie jų mylimą dukrelę 
Alenutę Diliutę turiu pasaky
ti, kad ji ne tik graži, bet 
taipgi maloni, linksma ir 
draugiška. Tai tikra lietuvai
tė, ir čia Amerikoje gimus. 
Ji gražiai kalba lietuviškai, už 
ką taipgi priklauso garbė ir 
jos tėveliams, kurie taip gra
žiai ir pavyzdingai ją išauk
lėjo. Alenutė savo keliu yra 
gabi scenos vaidintoja ir ge
ra Dailės choro dainininkė. 
Prie choro ji priklauso jau 
keletą metų.

Alenutė yra pabaigus aukš
tesnę mokyklą. Dabar ji yra 
grožio operatorė (beauty ope
rator).

SLA Antram Pažangos Va
jui einant Alenutė Diliutė į- 
stojo į SLA eiles, prisirašė 
prie SLA 352 kuopos.

Garbė mums turėti SLA 
352 kuopoje tokius gabius ir 
darbščius narius. Jie jau 
mums patarnavo per metų 
eiles pildydami musų progra- 
mus, scenoj dalyvaudami, o 
dabar, palikę musų nariais, 
dar arčiau su mumis sykiu 
veiks.

P. Kučinskas.

suvažiavimą delegatų, atsakė, 
kad suvažiavimai per toli bu
na. Tai pasirodo, kad del to
kios mažos priežasties susi
laikoma nuo veikimo ir gyvu
mas pats per save sustoja. 
Tai, darbuotojai, pasijudinki
te, pasekmės turi būti geros.

SLA 124 kuopa, Hartford. 
Ši kuopa turi sumanių dar
buotojų, visuomet dalyvauja 
visokiam SLA organizacijos 
judėjime ir visuomet gauna 
naujų narių. Linkėtina, kad ir 
toliau kuopa butų pavyzdžiu 
kitoms.

SLA 44 kp., Meriden. Ne 
visuomet matosi prisidėjimas 
prie SLA judėjimo. Butų ma
lonu matyti daugiau gyvu
mo.

SLA 207 kuopa, Manches
ter. Tai yra pavyzdinga kuo
pa. Matosi, kad šios kuopos 
mintys visuomet koncentruo
jąs į gerąją pusę. Atrodo, 
kad jeigu ne šios kuopos ju
dėjimas, tai Manchesterio lie
tuvių kolonija lietuviškam 
pasauliui nebūt žinoma.

SLA 34 kp., New Britain. 
Ši kuopa dalyvauja 4 apskri
čio veikime ir domisi SLA rei
kalais, bet paskutiniu laiku 
naujų narių gavime permažai 
pasirodo. Vertėtų ir šio svar
baus reikalo neapleisti.

SLA 306 kuopa, Danbury 
gražiai gyvuoja, bet reikėtų 
šios kuopos nariams dėti pas
tangas gauti naujų narių.

SLA 326 kuopa, Bristol. 
Kuopa pavyzdingai veikia, 
net kaikuriuose darbuose pra
lenkia didelių kolonijų kuo
pas. Tegyvuoja darbštumas, 
tik reikia gauti naujų narių.

SLA 113 kuopa, Thompson
ville. Tai yra turtingiausia 
kuopa 4 apskrityje ir gražiai 
gyvuoja, bet tik reikėtų dau
giau imti dalyvumą SLA ju
dėjime.

SLA 20 kuopa, Union City. 
Laikosi stipriai, bet nariais 
neauga ir gyvumo mažai ro
do. Atrodo, kad šiai kuopai 
augti dirva yra gera, tik rei
kia surasti energingą organi
zatorių. Paješkokit, broliai.

SLA 168 kuopa, Stamford. 
Ši kuopa retkarčiais pasirodo 

apskričio veikime ir šiaip ge
rai laikosi, bet turėtų būti
nai gauti daugiau narių.

SLA 248 kuopa, So. Nor- 
wolk. Suprantama, mažai lie
tuvių kolonijoj, veikimui dir
va aprubežiuota, bet visgi rei
kėtų dėti pastangas dalyvauti 
SLA judėjime ir didinti kuo
pą.

SLA 264 kuopa, Somerville. 
Ši kuopa sau ramiai gyvuoja, 
bet visgi reikėtų dar nepri
gulinčius lietuvius prie SLA 
prirašyti.

SLA 268 kuopa, Simsbury. 
Nors mažai lietuviais apgy- 
ventoj vietoj, bet kuopa gy
vuoja, tik reikia ją didint kiek 
galima.

SLA 325 kuopa, Terryville. 
Maža kuopa, gerai įsistovėju- 
si laikosi, bet reikėtų vis jieš- 
koti naujų narių.

SLA 334 kuopa, Warehouse 
Point. Darbštus darbuotojai 
kuopą palaiko, bet reikėtų dė
ti pastangas priaugančią jau
nuomenę prirašyti prie SLA.

Kurios iš minėtų kuopų dar 
neišrinko organizatorių, turė
tų tuoj išrinkti ir lai darbuo
jasi.

Nariai labai daug gali pa
gelbėti organizatoriams, už
kalbinant kiekvieną sutiktą 
tinkamą asmenį prisirašyti 
prie SLA ir, jei atrodo, kad 
butų galima prirašyti, tai 
pasakyti organizatoriui, kad 
jį matytų arba pats prikalbi
nęs perstatyk susirinkime.

Sukoncentruorim mintis 
prirašymui daug naujų narių 
prie SLA laike trečio vajaus, 
kad jis tikrai butų pasekmin
gas.

Juozas Marčiulionis,
SLA 4 apskr. pirm.

Chicago, Ill.
Iš SLA 260 kuopos 
susirinkimo

SLA 260 kuopos susirinki
mas įvyko gruodžio 1 dieną, 
Zig Zag Kliube, 6819 S. Wes
tern Ave. Susirinkimą atidarė 
pirm. A. Andrukaitis. Reikia 
pasakyti, kad pirmininkas 
kaip pirmiau taip ir šį kartą 
tvarką pavyzdingai vedė. Su
sirinkimas buvo skaitlingas 
nariais, buvo matyt keli nau
ji nariai. Matyt musų organi
zatoriai nesnaudė pereitus 
metus. Pažiūrėsim kaip musų 
nauji organizatoriai darbuo
sis. Rodos visi yra pilni ener
gijos ir geros dvasios nariai, 
nes jau iš kalno prašė visų 
narių, kad jiems pagelbėtų 
kiek galima prirašyti naujų 
narių. Taipgi buvo pareikšta, 
kad bile narys, kurs gaus 
naują narį, gaus tokį pat at
lyginimą kaip pats organiza
torius.

Po kitų nutarimų ir rapor
tų buvo prieita prie šešto ap
skričio delegatų raporto. Dau
giausia kalbėjo pirm. A 
Andrukaitis ir vienas iš dele
gatų. Didžiuma išsireiškė, kad 
pereitas šešto apskričio suva
žiavimas buvo vienas iš ge
riausių ir naudingiausių kokio 
nebuvo per ilgus metus.

Kaip tik pirm. Andrukaitis 
paskelbė kuopos viršininkų 
rinkimus, tuojaus nariai prar 
še pirm., kad pats vėl liktų 
pirmininku, bet Andrukaitis 
atsiprašė, sako’ jau 4 metus 
ištarnavau ir noriu pasilsėti. 
Tuomet išrinko jo vieton T. 
Aleksyną, taipgi pavyzdingą 
narį, kurs yra praeityje daug 
Susivienijimui pasidarbavęs ir 
buvęs pirmininku ilgą laiką 
60 kuopoj, Grand Rapids, 
Mich.

Nauja valdyba išrinkta 1941 
metams yra:

Pirm. A. Aleksynas, 
Vice-pirm. V. Urbonas, 
Fin. rašt. R. Račaitis, 
Iždin. B. Pužauskas, 
Prot. rašt. G> Zelniutė, 
Iždo glob. E. Bennett (Pu- 

zauskaitė) ir P. Vilkelis,
Maršalka M. Kizas,
Ligonių lankytojai V. Ur

bonas ir P. Vilkelis,
Dr, kvotėjas,dr^,Jfpnkįns,
Kprespoiųlentė.M. Alelssy- 

menė,

Organizatoriai P. Vitkaus
kas, Vilkelis, Bulskis, E. Ben
nett (Puzauskaitė) ir G. Zel
niutė. -

Po tam naujas pirm. T. 
Aleksynas prašė narių, kad 
išrinktų visiems metams vei
kiančią komisiją. Tą nariai ir 
padarė. Veikiančioji komisija 
susideda iš sekamų 5 narių: 
P. Vilkelis, V. Urbonas, P. 
Vitkauskas, M. Aleksynienė ir 
G. Zelniutė.

Po to buvo išrinkta 10 de
legatų į sekantį 6 apskričio 
suvažiavimą. Vardus gal teks 
vėliau suminėti.

M. Aleksynienė, 
SLA 260 kp. koresp.

New Haven, Conn.
Iš SLA 142 kuopos 
metinio susirinkimo

Gerai veikianti šioje apie- 
linkėje kuopa, bet mažai laik
raštyje pasirodanti turėjo me
tinį savo susirinkimą, šio mė
nesio 4 dieną, 243 Front St., 
kur apsvarstė daug . įvairių 
liečiančių SLA klausimą.

Susirinkimą vedė pirminin
kas V. Kripaitis. Įvairios ko
misijos išdavė savo rapartus, 
ką nuveikė per mėnesį laiko.

Taip pat ir musų organiza
toriai neatėjo tuščiomis, nors 
nedaug primedžioję, bet visgi 
su savim nors po vieną naują 
narį atsivedė. J. Dičkienė 
perstatė naują narę V. Ausu- 
kaitienę, o M. Kvaratiejus pri
rašė naują narį Joną Pikelį. 
Tai čia tik pradžia musų or
ganizatorių. A. Žimkus ko tik 
nesumuša rekordą pereitame 
vajuje. Dabar mes visi tiki
me, kad šitame vajuje p. A 
Žimkus pasieks aukščiausią 
laipsnį.

Musų kuopa aukavo ilga- 
mečiui nariui V. Blaževičiui 
10 dolerių, kurs dabar yra 
atsidūręs sunkiose gyvenimo 
sąlygose, nes jau nejaunas 
žmogus-ir negali dirbti.

Apsvarsčius svarbiuos i u s 
klausimus, einama buvo prie 
valdybos rinkimo. Valdyba 
išrinkta, su kai kuriais pakei
timais beveik visa senoji.

Kuopos valdyba
Pirmininkas išrinktas tas 

pats V. Kripaitis. Atsisakius 
vice pirmininkui J. Jakuvec- 
kiui, vice pirmininku išrinkta 
A. Pikelienė. Finansų rašti
ninkas tas pats M. Kravatie- 
jus. Įdomu pažymėti, kad M. 
Kvaratiejus tarnauja tam dar
bui apie penkiolika metų ir 
šiais metais išrinktas vėl 
(greitai reikalaus pensijos). 
Protokolų raštininke vietoj
J. Mačinsko išrinkta A. Gai- 
liunienė. Iždininkas Leonas 
Januševičius, iždo globėjos M. 
Dabužinskienė ir J. Grubliaus- 
kaitė. Organizatoriais išrinkti 
tie patys A. Žimkus, J. Dič
kienė ir M. Kvaratiejus.

Taigi visi kuopos nariai lin
kime seniems ir naujiems val
dybos nariams gerų pasek
mių, kad iš dabar esančių 
apie šimto kuopos narių iki 
kitų metų butų du šimtai.

J. Mačlnskas.

Joliet, III.
Iš SLA 167 kuopos 
susirinkimo

SLA 167 kuopos susirinki
mas įvyko gruodžio 8 dieną. 
Atlikus kitus reikalus, buvo 
išrinkta kuopos valdyba 1941 
metams. Valdyba susideda iš 
sekančių asmenų: pirmininkas 
Juozas Žitkus, vice-pirminin- 
kas Kastantas Grikštas, sek
retorė M. Zitkienė, iždo glo
bėjai Domininkas Grinis ir 
Kazimieras Lašinis, maršalka
K. Grikštas, organizatorius 
K. Lašinis.

Musų kuopa gerai gyvuoja, 
tik sunku, naujų narių gauti, 
nes nėra daug jaunimo, o ku
rie priguli, tai ir laikosi kuo
poje.

Del kuopos labo nutarėm 
surengti card party, kuri į- 
vyks vasario 8 dieną, 1941

metais. Taigi visi nariai yra 
kviečiami atsilankyti į šį pa
rengimą ir linksmai laiką pra
leisti. M. Zitkienė.

West Frankfort, III.
Iš SLA 311 kuopos 
veikimo

Gruodžio 8 dieną buvo SLA 
311 kuopos priešmetinis susi
rinkimas. Pirmininkas Juozas 
Yesulis atidarė susirinkimą 
2 valandą po pietų. Iššaukta 
vardošaukis, visi viršininkai 
dalyvavo susirinkime. Skaity
tas protokolas iš pereito susi
rinkimo. Priimtas vienbalsiai. 
Skaityta keletas laiškų iš Pil
domosios Tarybos ir priimta 
su apkalbėjimu. Ligonių lan
kytojų raportas priimtas. Pra
nešė, kad vienas ligonis atsi
sakė lapkričio 17 dieną, kitas 
dar serga trečias mėnuo ir 
vis dar yra po daktaro prie
žiūra. Kitų reikalų nesirado. 
Pirmininkas Juozas Yesulis 
atidarė nominacijas kuopos 
valdybos rinkimams 1941 me
tams. Nutarta rinkti slaptu 
balsavimu. Nominuota ant 
pirmininko Juozas Yesulis, 
Antanas Radžiūnas, Antanas 
Jenušas, M. J. Stainis. Anta
nas Radžiūnas atsisakė, M. J. 
Stainis atsisakė, liko du.

- Juozas Yesulis gavo 12 bal
sų, Antanas Jenušis 15. An
tanas Jenušas likosi pirminin
ku. Į pirmininko pagelbinin- 
kus buvo perstatyti šie: Ma
rė Radziunienė, Antanas Ye- 
siulis, Jos Nausėda, M. J. 
Stainis. Pirmieji trys atsisa
kė, likosi išrinktas vienbalsiai 
M. J. Stainis. Naujas užrašų 
raštininkas John Narušis li
kosi išrinktas vienbalsiai. Į 
finansų raštininkus perstatyti 
Vladas Urbonas, Antanas 
Radžiūnas, Vincas Kreivėnas. 
Antanas Radžiūnas gavo 5 
balsus, V. Kreivėnas 8, V. 
Urbonas 18. Vladas Urbo
nas liko finansų raštininku. 
Iždo globėjai Damicelė Mika
lauskienė, Vincas Kreivėnas 
likosi išrinkti vienbalsiai, abu
du nauji. Dr. C. Albert iš
rinktas vienbalsiai, senas. 
Maršalka Petras Miglinas iš
rinktas vienbalsiai, naujas. 
Organizatorių Antanas Yesu
lis išrinktas vienbalsiai. Tai 
dabar musų 311 kuopa turi 
tris organizatorius, visi smar
kus ir iškalbus vyrai, manau 
kad turės pasekmių ir daug 
prirašys naujų narių trečia
me vajuje. Ant iždininko no
minuotas Antanas Radžiūnas, 
Vladas Urbonas. Antanas 
Radžiūnas gavo 5 balsus, Vla
das Urbonas 25. Vladas Ur
bonas liko išrinktas uždinin- 
kų, naujas. Knygų peržiūrė
jimui pereitų trijų mėnesių 
Kazė Adomaitienė, Vincas 
Kreivėnas išrinkti vienbalsiai. 
Ligonių lankytojai šio mėne
sio Domicėlė Mikalauskienė ir 
Juozas Kavaliauskas.

Daugiau reikalų nesiradus, 
susirinkimą uždarė 3:45 va
landą po pietų pirmininkas 
Juozas Yesulis,. užrašų rašti
ninkas Jonas Narušis.

Mes visi draugai pasitikim, 
kad musų valdyba dirbs at- 
sakomingai ateinančias me
tais del kuopos gerovės ir del 
SLA labo.

Pereitais metais 311 kuo
pos penki nariai persikėlė į 
kitas kuopas Chicago, vienas 
mirė, septyni prisirašė nauji. 
Dabar kuopa turi 63 narius 
suaugusius ir du jaunuolius, 
viso 65. Turėjom pereitais 
metais 5 ligonius, keturiems 
išmokėta pašalpos $50.50, vie
nam mirusiam $300. Dar vie
nas serga jau trečias mėnuo, 
tam dar nemokėta pašalpa, 
bet jis ant žemiausio laipsnio 
apsidraudęs.

Už tai geras pavyzdys. Mu
sų kuopa sumokėjo į Centrą 
$1,237.84, o išmokėjo $35.50, 
tai geras darbas kuopos ir 
geras pasisekimas. Taipgi tu
rėjom keturis parengimus pe
reitą metą: du piknikus, kru- 
tamus paveikslus Motuzai pa
rode ir vieną balių. Paren

gimai atnešė pelno $74.13. 
Dabar kuopos nariai moka 
5c. kuopos reikalams į mėne
sį. Kuopos turtas iki šiai 
dienai $72.60. Aš manau, 
kad ir kitais metais tą patį 
padarys nauja 'valdyba, nes 
ji taip pasižadėjo dirbti, kad 
butų užganėdinti visi.

V. Urbonas, 
Užrašų raštininkas.

Hammond, Ind.
SLA 273 kuopos 
valdyba 1941 metams

Pirm. A. Kvedaras,
Vice-pirm. D. Preidienė, 
Fin. sekr. J. Maksvitis, 
Užr. sekr. M. Janušonienė, 
Iždo globėjai M. Janušonie

nė ir S. Vaišnoras,
Orgniz. Domicėlė Preidienė, 
kuopos daktaras dr. R. O. 

Ostrowski.
Kuopos stovis

Su gruodžio 15 diena, 1940 
metų kuopa turi 24 narius 
ir visi pilnai užsimokėję už 
1940 metus. Kuopos ižde pi
nigų yra $110.02. Duoklių pa
siųsta į Centrą sekamai:

Apsaugos_______ $206.63
Pašalpos__________ 159.70
Pašalpos lėšų____ 25.90
Susivienijimo

reikalams______ 38.35
Našlių ir Naši. Fondan 4.50 
Už 4 narių pašalpos

įstojimo ________ 3.00
Už Tėvynės prenume

ratą į Lietuvą S. 
Maksvičiui___  75c.

Į Centrą pasiųsta
viso__________$438.83

Centras išmokėjo kuopos 
nariui L. Krikščiūnui ligos pa
šalpos $27.00.

Centras ir kuopa yra lai
mingi šiais 1940 metais, nes 
nemirė nei vienas 273 kuopos 
narys. Butų malonu, kad ir 
1941 metai butų dar laimin
gesni, nes eina trečias 
vajus, tai yra proga gauti 
dar nors 24 narius. Butų 
gerai, kad organizatorė D. 
Preidienė biskį paskubėtų ir 
po Kalėdų gautų naujų narių, 
o ypatingai jaunuolių, kurių 
pas mus pusėtinai randasi, 
bet bėda su jans, nes jie ne
nori dalyvauti su lietuviais.

J. Maksvitis, 
SLA. 273 kp. sekr.

Chicago, III.
Iš SLA 134 moterų 
kuopos susirinkimo

SLA 134 moteų kuopos 
metinis susirinkimas gruodžio 
5 dieną buvo labai skaitlin
gas ir gyvas. Kuopos valdyba 
ir nekurios darbščiosios narės 
pateikė nepaprastai gražius 
planus ateities darbams, ku
riuos narės su malonumu pri
ėmė ir pasižadėjo padirbėti.

Buvo renkama kuopos val
dyba. Pirmininke aklamacijos 
budu išrinkta gerb. O. Biežie- 
nė, vice-pirm. didžiuma balsų 
išrinkta E. Milerienė, prot. 
sekr. Marija Jakubauskienė, 
iždo globėjos Vė Grigaliūnie
nė ir S. Vilkienė, fin. sekre- 
torė-iždininkė K. Katkevičie
nė, organizatorės K. Mankie- 
nė, S. Cirulienė ir K. Katke
vičienė, daktaras-kvotėjas dr. 
S. Biežis.

Kuopos narės labai džiau
giasi išsirinkusios tokią darbš
čią valdybą, ypatingai pirmi
ninke p. O. Biežiene, kurios 
gyvumui ir darbštumui sunku 
kam prilygti, tai tikras vei
kimo pavizdys.

Nepaprastai malonu yra pa
žymėti, kad musų jaunuolės 
(prirašytos Antram Pažangos 
Vajuje) pradeda kuopoje ro
dyti savo darbštumą, ypatin
gai panelės O. Visackaitė, B. 
Vaišnoraitė drauge su S. Vil
kiene sutiko būti kuopos kny
gų peržiūrėjimo komisijoje ir 
jos tą darbą puikiai atliko. 
Taipgi jos prisiėmė sau ir 
daugiau kuopoje svarbių dar
bų, kuriuos be abejo su dide
lėmis pasekmėmis atliks.
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Grand Rapids, Mick

Dr. Frank A. Adams

Grand Rapids lietuviai nu
liūdo, kada išgirdo, kad dak
taras Frank A. Adams tapo 
pašauktas į karo U. S. navai 
tarnybą. Tai buvo vienintelis 
lietuvis gydytojas, dar jau
nas, 31 metų, kurs priklausė 
prie SLA 42 kuopos ir pas
taruoju laiku buvo 42 ir 60 
kuopų daktaras-kvotėjas. Jis 
čia buvo visų gerbiamas ir 
turėjo gerą praktiką.

Dr. F. A. Adams yra gimęs 
Bentleyville, Pa. Jo tėvų pa
vardė Jokimavičiai. Jo tėvas 
Antanas tapo užmuštas auto
mobilio nelaimėje ties Pitts- 
burghu 15 metų atgaL Dak
taro vienintelė sesuo Beatrisė 
gyvena Detroite, kur turi gro
žio įstaigą.

Daktarui Adams gruodžio 
23 dieną buvo surengta išleis
tuvių party Šv. Petro ir Po
vilo draugijos svetainėje. Dak
taras išvažiavo į San Diego.

Mes tikimės, kad pabaigęs 
tarnybą musų daktaras F. A. 
Adams vėl sugryš pas mus 
gyventi Grand Rapids, Mich., 
ir velijam jam geriausio pa
sisekimo Dėdės Šamo tarny
boj. J. Karsak.

Niagara Falls, N. Y.
SLA 270 kuopos 
jubiliejus

SLA 270 kuopa gruodžio 
mėnesyje laikė kaip ir meti
nį susirinkimą. Apsvarsčius 
kuopos bėgančius reikalus, 
buvo įnešta ir paremta, kad 
kuopa surengtų kokį šurum- 
burum ar balių paminėjimui 
25 metų kuopos gyvavimo su
kaktuvių. Musų kuopa tapo 
suorganizuota vasario mėne
syje 1916 metais. Visi susi
rinkusieji nariai vienbalsiai 
nutarė, kad “Yes”, šurum- 
burum parengimą turėti. Iš
rinko parengimo komisiją ir 
svetainę paėmė ir dieną pas
kyrė. Tai bus vasario 8 die
ną, subatos vakare, Sv. Jur
gio svetainėje, 19-th E. Falls 
Street.

Taigi vietinėms ir apielin
kės lietuviams, bufaliečiams ir 
kitiems, svarbu žinoti, kad 
Niagara Falls kuopa rengia 
šokius vasario 8 dieną, 1941 
metais. Visi esate prašomi 
atsilankyti ir su mumis sy
kiu pasilinksminti.

1941 metams išrinkta se
kama 270 kuopos valdyba:

Pirm. Antanas Gutauskas, 
Vice-pirm. Adomas Ponelis, 
Iždininkas P. Zulis,
Prot. raštininkas V. Stul

pinas,
Finansų raštininkas L. Cas

per,
Iždo globėjai Antanas Mis- 

keliunas ir Mrs. M. Gutaus- 
kienė,

Maršalka Juozas Zikas,
Korespondentas V. Stulpi

nas,
Organizatorius L. Casper.
Kitos pas mus naujienos 

yra tokios: Visos šapos dir
ba labai gerai. Per Kalėdas 
oras buvo toks gražus, kad 
tokio nėra buvę; buvo 61 
laipsnis šilumos. Rainbow Fo
undation tiltas jau užbaigtas. 
Amerikai ir Kanadai tas til
tas kainavo tris ir pusę mi- 
lionų dolerių.
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SLA ketvirto apskričio darbuotė
Pradžioje 1940 metų brolis 

J. Marcinkevičius sušaukė 
valdybos susirinkimą ponų 
Dičkų namuose, New Haven, 
Conn. Po plataus apkalbėjimo 
SLA ketvirto apskričio reika
lų buvo padėtas pamatas, 
kad du piknikai būtinai rei
kia įvykdinti. Paskirta laikas 
ir vieta, būtent pirmam pik
nikui New Haven, antram 
Hartford, Conn. Tame posė
dyje visi valdybos nariai da
lyvavo. Po užbaigimui orga
nizacijos reikalų ponai Dič- 
kai maloniai pavaišino visus 
skaniais valgiais ir gėrimais.

Kada piknikas įvyko New 
Haven, nors apskričio valdy
ba turėjo savo komisiją, tame 
piknike darbavosi sesuo Dič- 
kienė ir vice-pirm. J. Čeponis, 
bet ir musų darbštus pirmi
ninkas visą dieną dirbo ir 
prižiūrėjo pikniko reikalus.

Antras piknikas įvyko Hart
ford, Conn. SLA 124 kuopa 
surengė apskričio pikniką. 
Kuopos veikėjai su P. Laba
nausku ir B. Vedeikiu prieša
kyje antrą pikniką įvykdė su 
virš $200 pelno apskričiui.

Kada laikas prisiartino me
tiniam apskričio suvažiavimui, 
apskričio pirm. J. Marčiulio
nis sušaukė valdybos posėdį 
pas save. Visų pirma iždinin
kas gerb. J. Žemantauskas ir 
iždo globėjai sesuo J. Dičkie- 
nė ir brolis J. Tvaronaitis vi
są apskričio turtą sužiūrėjo, 
tame darbe ir apskričio sek
retorius brolis V. Vitkauskas 
jiems padėjo. Todėl valdi
ninkai, jeigu bent kur centas

BaUimore, Md.
Iš SLA 64 kuopos 
darbuotės

Priešmetiniame kuopos su
sirinkime buvo renkama kuo
pos valdyba 1941 metams. 
Pirmininko pagelbininkas ne
dalyvavo susirinkime, tai jo 
vieton išrinktas vienbalsiai 
V. Velzis. O kiti visi senieji 
palikti.

Pranešė, kad kuopos narys 
A. Kurelaitis susirgęs ir į li
goninę išvežtas.

Lietuvių kalbos ir rašybos 
mokykla jau įsteigta iš pat 
rudens. Mokinių ją lanko apie 
30 ypatų jaunų ir keletas se
nesnių, kurie nori pasimokyti 
nors laišką parašyti. Mokyto
ją turime seserį Meteliutę, 
buvusią Kaune universitete.

Tame pat susirinkime mo
kyklos komisija pranešė, kad 
tuos pinigus, kurie buvo su-, 
taupinti del mokyklos, tai jau 
baigia, nes reikėjo vadovėlių 
del mokinių pirkti ir moky
tojai reikia mokėti $3.00 už 
vakarą. Komisija nutarė mo
kytojai toliaus tiek nemokėti 
ir numažinti iki pusei, o jei 
neapsiims. tai komisija mano 
kitą gauti, kuri pigiaus ap- 
siims mokytojauti. Mokyklos 
neuždarvsime, nutarėme pra
šyti iš SLA Centro paramos, 
o taipgi norime rengti mo
kyklos naudai parengimą. Aš 
pats esu rengimo komisijoj, 
tai visiems kuopos nariams 
ir šiaip lietuviams pranešu, 
kad rengiame linksmą paren
gimą, kartu ir lošimo vaka
rą. Visą vakarą galėsite val
gyti, gerti alaus ir palošti 
kortomis užsimokant tik vie
ną dolerį kiekvienas. Tai aš 
manau, kad geresnės progos 
pasilinksminti už tokią mažą 
mokestį niekur kitur negausi
te. Tas parengimas įvyks 
Šeštadienio vakare, sausio 18 
dieną, 1941 mecais, Lietuvių 
Salėje, ant antro aukšte Be 
abejonės susirinks ir jaunuo
lių į minėtą parengimą, tai 
bus proga pakalbinti, kad ir 
j»e prisirašytų į musų didžiu
lę organizaciją SLA. Visi 
žinome, kad mokykla reika
linga ne tik vaikams, bet ly
giai ir suaugusiems. Už tai 
remkime mokyklos naudai pa
rengimą. Z. Gapšys.
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pasirodo neaiškumoje, jieško 
kad ir valandą laiko, kol su
randa kur jisai priklauso ar
ba kur dingo. Tokis valdybos 
stropumas eina ant sveikatos 
organizacijai. Kada buvo pa- 

’ baigtas valdybos posėdis, se
suo Marčiulionienė pakvietė 
visus prie stalo, kur buvo 
prikrautas valgių ir gėrimų. 
Valdybos nariai padirbėję 
skaniai valgė ir gėrė. Kaip 
ponų Dičkų, taip ir ponų 
Marčiulionių buvo nuoširdus 
svetingumas ir draugiškumas, 
kas primena tuos laikus ka
da tik SLA buvo pradėjęs or
ganizuotis, kur viešpatavo 
meilė ir draugiškumas dau
gumoje narių.

Kalbant apie apskričio pir
mininkus, eilę metų apskričio 
pirmininku buvo brolis B. 
Vedeikis. Man teko su juo 
dirbti tūlą laiką. Tai yra di- 
namitiškas žmogus, stiprių 
nervų ir greito pobūdžio, 
brangus darbininkas arba vei
kėjas SLA labui. Dabar treti 
metai J. Marčiulionis pirmi
ninkauja ir apskritis irgi 
aukštai jo darbuotę įvertina. 
Dirba su atsidėjimu, nuošir
džiai organizacijos labui.

Apskričio suvažiavime di
dele didžiuma balsų buvo iš
rinkti tie patys valdininkai. 
Aš tikiuosi, kad ir šiemet pa
sekmingai valdyba darbuosis 
su gerų veikėjų pagelba. Mes 
šiemet valdyboje turime dau
giau narių. Organizatoriai yra 
du, Bronius Vedeikis, enrgin- 
gas darbuotojas, buvo išrink
tas organizatorių. A. Birieta.

Chicago, Ill.
(BURNSIDE)

Iš SLA 63 kuopos 
susirinkimo

Gruodžio 5 dieną SLA 63 
kuopa laikė savo priešmetinį 
susirinkimą. Be paprastų kuo
pos reikalų, buvo išduotas ra
portas iš įvykusio bankieto 
įvezdinimui naujų narių. A. 
Laurutanas išdavė smulkme
nišką, raportą, iš kurio pasi
rodė, kad bankietas davė 
virš šimto dolerių pelno, kurs 
buvo padalintas tarp abiejų 
kuopų, tai yra 63 ir 139, nes 
bankietas buvo rengtas bend
rai abiejų kuopų. Tik viena 
bėda įvyko laike bankieto, 
kad blogos valios žmogus iš
sinešė ne savo overkotą ir 
kepurę, palikdamas savo pusė
tinai nudėvėtą, todėl rengėjai 
turėjo atlyginti tiems žmo
nėms, kurių drabužiai buvo 
paimti, kas rengėjams atsėjo 
virš 30 dolerių sumokėti už 
drabužius. Taip bankietas bu
vo gana šaunus.

Toliaus buvo raportas dele
gatų iš šešto apskričio kon
ferencijos. Delegatai pranešė, 
kad apskrityje nėra viskas 
taip kaip turėtų būti. Ypa
tingai nepasitenkinimas yra 
del apskričio seimo rengimo 
komisijos. Jau praėjo penki 
mėnesiai kaip seimas įvyko, 
o komisija negalėjo prirengti 
pilno raporto konferencijai ir 
tas reikalas palikta sekančiai 
konferencijai, kuri bus tik už 
pusės metų. Delegatai prane
šė, kad apskrityje nėra jokio 
veikimo apart atlaikymo dvie
jų konferencijų į metus.

Po tam buvo rinkta kuo
pos valdyba sekantiems me
tams, išskyrus pirmininką ir 
vieną iždo globėją valdyba 
pasiliko ta pati. 1941 metams 
valdyba susideda iš sekančių 
narių: pirm. F. Skrobutėnas, 
vice-pirm. P. Karžikauskas, 
prot. rašt. P. J. Kučinskas, 
fin. rašt. A. Laurutanas, ižd. 
P. Simonelis, iždo globėjai M. 
Bertulienė, O. Mockienė ir J. 
Kurnėta, maršalka K. Ceko- 
nas.

Taipgi nutarta surengti šo
kių vakarą po naujų metų. 
Teko sužinoti, kad komisija 
yra paėmus svetainę ant sau
sio 25 dienos, 1941 metų.

Korespondentas.

Hartford, Conn.
SLA trijų kuopų bankietas 
naujų narių įvezdinimui

SLA 124 kuopos bankiete 
iškilmingai ir garbingai buvo 
įvezdinti trijų kuopų nauji 
nariai, prirašyti Antrame Pa
žangos Vajuje.

SLA 124 kuopos sumany
mu trys kuopos, 124 kuopa 
Hartford, 207 kuopa Manches
ter ir 326 kuopa Bristol, 
Conn, surengė pagerbti naujo
kams bankietą, tik labai ap
gailėtina, kad ne visi naujo
kai dalyvavo.

Bankietas buvo surengtas 
Lietuvių Kliubo naujoj puoš
nioj svetainėj. Stalai buvo pa
puošti ir prikrauti skanių 
valgių ir gėrimų. Atskirai bu
vo papuoštas garbės stalas, 
kur nauji nariai buvo suso
dinti ir organizatoriai. Pirm 
bankieto visi nauji nariai, ku
rie pribuvo, buvo pašaukti 
ant estrados ir buvo atlikta 
jų įvezdinimo ceremonijos. 
Buvęs generalis organizato
rius A. Birieta pasveikino vi
sus ir prisegė kiekvienam po 
ženklelį. Organizatorė ponia 
O. Marcinkevičienė prisegė vi
siems po gėlę. Apie 300 žmo
nių svečių buvo pakviesti prie 
valgių ir gėrimų. Programą 
atidarė gerb. P. Labanauskas, 
124 kuopos pirmininkas ir va
jaus organizatorius. Jis pas
veikino naujus narius ir sve
čius ir po trump o prakalbė- 
lės toastmasteriu perstatė pla
čiai SLA veikėjam žinomą 
gerb. B. Vedeikį. Bronius Ve
deikis turi tam tikrą sugabu- 
mą būti toastmasteriu. Per
statė eilę kalbėtojų. Kalbėjo 
Ukėsų Kliubo prezidentas J. 
Pilkauskas, ragino kad visi 
lietuviai bendrai remtų ir pa
laikytų naują svetainę. Kalbė
jo lietuvių uolus darbuotojai 
pp. Valkevičius, P. Kupstas iš 
New Britam, M. Kvaratiejus 
iš New Haven, A. Sabeika, 
jaunas ir gabus SLA 124 
kuopos veikėjas, J. Zeblaitis, 
124 kuopos finansų sekreto
rius, J. Užupis, 207 kuopos 
pirmininkas ir sumanus SLA 
darbuotojas. Sesuo O. Marcin
kevičienė skaitė labai reikš
mingą raštelį, kurį ištisai tal
piname SLA organe SLA na
rių ir visuomenės žiniai.

Už surengimą bankieto di
delė garbė priklauso tarp ki
tų darbuotojų pirm. P. Laba
nauskui ir B. Vedeikiui. B. 
Vedeikis yra nenuilstantis S. 
L. A. darbuotojas. Kada bu
vo Bridgeport, Conn., SLA 51 
kuopos veikimas buvo gyvas 
ir pavyzdingas. Dabar 124 
kuopoje su kitais veikėjais 
daug darbuojasi kuopoje, dar
buojasi ir apskrityje. Du ap
skričio piknikai buvo paeiliui 
surengti, kur daug apskričiui 
pelno davė ir abiejuose B. 
Vedeikis buvo iždininkas ir 
vyriausias komisijos narys. 
Daug ir kiti veikėjai kalbėjo 
tame bankiete, bet jų vardus 
neužsirašiau. Atleiskite man.

k A. B., apskr. org.

O. Marcinkevičienės kalba

Malonus svečiai, sesės ir 
broliai, Susivienijimo Lietuvių

Amerikoje nariai:

Šiandieninė sueiga man pri
mena panašias sueigas šeimos 
gyvenime. Naujam šeimos 
nariui atsiradus, gimus, tas 
įvykis atšvenčiamas krikšty
nomis. Čia igri tas pats. Šian
dien musų gausingon Susivie
nijimo šeimon įsijungė kelio
likai naujų narių.

Susivienijimo Lietuvių A- 
merikoje organizaciją pavadi
nau šeima. Taip, tai yra di
delė šeima, po kurios sparnu 
glaudžiasi kiekvienas susipra
tęs ir sąmoningas lietuvis.

Dabartiniu metu, kada mu
sų tėvynė Lietuva yra paverg
ta tamsių ir žiaurių atėjūnų,
kada visa . Lietuvą surakinta Musų SLA 192 kuopos susi- 
nelaisvės pančiais, kada visos rinkimas įvyks sausio 12 die-

lietuviškos organizacijos Lie
tuvoje, spauda ir lietuviškoji 
kultūra užslopinta, kada mu
sų artimieji senojoje tėvynė
je liko žaisleliu žiaurių oku
pantų rankose, Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoje liko vie
nintelė didžiausia susipratu
sių lietuvių organizacija visa
me lietuviškame pasaulyje, 
kuri padės pamatus ateities 
kovai už Lietuvos nepriklau
somybę.

Susivienijimas, tai didelė 
šeima jungianti visokio nusis
tatymo Amerikos lietuvius, 
kurie siekia ne tik apdraudos 
ligoje ir mirties atveju, bet 
taip pat išlaikyti lietuvišku
mą, lietuvių kalbą ir tradici
jas ne tik senosios lietuvių 
kartos tarpe, bet perduoti tą 
brangiausi turtą jaunąjai A- 
merikos lietuvių kartai, musų 
sunams ir dukterims.

Musų senųjų pareiga stip
rinti Susivienijimo organiza
ciją, pritraukiant į ją kuodau- 
giausia narių, ypatingai iš 
jaunųjų lietuvių tarpo ir da
boti, kad šis brangus musų 
palikimas, Susivienijimo lietu
vių organizacija kiltų, stip
rėtų ir gyvuotų dar daug- 
daug metų ir taptų pagrin
diniu ramsčiu ne tik palaiky
mui lietuviškumo, jaunosios 
kartos tarpe, bet taip pat pa
grindiniu lietuvių Amerikoje 
susiburimu kovoje prieš musų 
senosios tėvynės pavergėjus.

New Kensington, Pa.
Iš SLA 192 kuopos 
veikimo

sLa 192 kuopos priešmeti- 
nis susirinkimas įvyko sek
madienį, gruodžio 8 dieną. 
Susirinkimą atidarė pirminin
kas A. Murauskas 2 valandą 
po pietų. Pirmiausia buvo 
valdybos vardošaukis. Visa 
valdyba buvo susirinkime. Iš 
eilės buvo skaitytas pereito 
susirinkimo protokolas ir pri
imtas vienbalsiai. Toliaus fi
nansų sekretorius perskaitė 
laišką iš Centro sekretoriaus 
M. J. Viniko, kuriuo jis ragi
na kuopą išrinkti organizato
rius trečio vajaus. Laiškas 
priimtas vienbalsiai.

Trečio apskričio suvažiavi
me dalyvavęs delegatas A. 
Murauskas išdavė raportą. 
Raportas priimtas vienbal
siai.

Buvo renkama kuopos val
dyba 1941 metams. Valdybon 
išrinkti šie narai: pirm. A. 
Murauskas, vice-pirm. J. Ži
linskas,, Jr., užrašų raštinin
kas W. Gamulis, finansų sekr. 
J. Svipas, iždininkas J. Sa
kalauskas, iždo globėjai A. 
Glotnis ir Uršulė Glotnis. Vi
sa valdyba išrinkta iš supran
tančių organizacijos reikalus 
asmenų ir gerų veikėjų. Or
ganizatoriais del trečio va
jaus išrinkti šie: J. Svipas, 
W. Gamulis, J. Sakalauskas.

Aš prašau savo veteranų 
organizatorių dirbti nuošir
džiai ir viskas bus gerai.

Prie naujų reikalų buvo ap
kalbėta ir išdiskusuota su
rengimas bankieto įvezdini
mui naujų narių, kurie buvo 
prirašyti laike antro vajaus. 
Buvo įnešta, paremta ir nu
tarta vienbalsiai, kad tą 
svarbų ir naudingą parengi
mą suregtume. Tam darbui 
išrinkta komisija iš šešių 
sekamą draugų: Iz. Ivoškie- 
nė, Frances Bašienė, A. Mu
rauskas, J. Svipas, W. Ga
mulis, J. Sakalauskas. Taigi 
aš sakau iškalno, kad tai pui
ki komisija ir kad tai bus 
puikus parengimas, apie kurį 
kitą kartą daugiau parašysiu.

Gerbiamieji SLA 192 kuo
pos draugai ir draugės, tre
čias vajus jau eina trečias 
mėnesis, o dar SLA 192 kuo
poj nei vieno naujo nario nie
kas neprirašė, taigi kviečiu vi
sus' brolius ir seseris į darbą. 

ną, 1941 metų, Slavokų Sve
tainėje, 1136 4-th Ave., New 
Kensington, Pa. Kviečiu vi
sus narius dalyvauti susirin
kime ir užsimokėti savo mė
nesines duokles, kad neliktu- 
met suspenduoti.

Taipgi gerbiamieji nariai 
nepamirškite, kad dabar eina 
musų brangios ir naudingos 
organizacijos — SLA trečias 
vajus, todėl kiekvieno nario 
yra pareiga pakalbinti savo 
draugus bei pažystamus prisi
rašyti prie šios garbingos ir 
naudingos organizacijos. Kam 
mums reikia svetimtaučiams 
mokėti pinigus, kad mes turi
me savo naudingą ir garbin
gą Susivienijimą Lietuvių 
Amerikoje, kurs duoda viso
kią pagelbą. Dabar, kuomet 
eina trečias vajus, visi nariai 
į apdraudą priimami be įsto
jimo mokesčių, todėl nepa
mirškite atsivesti prirašyti 
naujų draugų ir pažystamų 
prie musų SLA 192 kuopos.

Dabar aš noriu jums pami
nėti apie musų kuopos veiki
mą pirmam, antram ir dabar 
trečiam vajuose. Kadangi mu
sų kuopoj dvi gerbiamos drau
gės Iz. Ivoškienė ir E. Kara
liūnienė darbavosi nenuilstan- 
čiai per pirmutinius du vajus, 
tai jus bėgiojot jom už akių, 
jas persekiojot, nuo jų SLA 
organizacijos naujus narius 
atpeikėt, atkalbinot, visokiais 
budais kalbėjot ant minimų 
gerbiamų darbščių organiza- 
torkų. Jos dirbo širdingai, 
nenuilstančiai, jos labai daug 
laiko praleido, daug savo svei
katos sumažino bedirbdamos, 
jos nedailių kalbų nukentėjo 
už savo širdingą darbštumą 
kol jos prirašė per pereitus 
du vajus 30 naujų narių prie 
SLA 192 kuopos.

Dabar tos musų kuopos 
darbščios gerbiamos veikėjos 
pailso beveikę. Ne taip labai 
jos butų pailsę, bet nepaken
čia tų nedailių kalbų, visokių 
persekiojimų, užsipuldin ė j i- 
mų ir jos atsisakė daugiau 
veikti del SLA 192 kuopos, 
tai dabar trečiam vajui beei
nant per du susirinkimus bu
vo prašyta, kad kas apsiim
tų būti organizatoriais, bet 
niekas nenori apsiimti. Taigi 
gerbiamieji nariai, pas mus 
taip yra, kad nei mes patys 
kaulą graužiame nei kitiems 
neduodame graušti. Dirbkime 
visi draugiškai, tai daug dau
giau nuveiksime del savęs ir 
del SLA 192 kuopos ir viso 
Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje.

J. Swipas, 
SLA 192 kp. sekr.

Amsterdam, N. Y.
Iš SLA 272 kuopos 
metinio susirinkimo

SLA 272 kuopa metinį su
sirinkimą laikė gruodžio 8 
dieną, 1940 metų, Amerikos 
Lietuvių Kliube. Pirmininkas 
Pranas Miškinis atidarė susi
rinkimą ir paaiškino svarbiuo
sius kuopos reikalus. Užrašų 
ir finansų raštininkas išdavė 
pilną finansų raportą, kuriuo 
visi nariai buvo patenkinti.

Apsvarsčius kuopos visus 
reikalus pasirodė, kad musų 
kuopa yra gerame stovyje, 
nes visi nariai yra pilnai užsi
mokėję. Ligonių prižiūrėjime 
taipgi yra gera tvarka.

Nors musų kuopa daug ką 
neveikia, bet ir ant vietos ne
stovi, vis dirbam ir kratam.

Užbaigus kuopos reikalus, 
tapo išrinkta kuopos valdyba 
1941 metams iš šių asmenų:

Pirm. Veronika Kručienė, 
Vice-pirm. Bladas Petrila, 
Užrašų ir finansų sekr. Juo

zas A. Šunskis,
Iždin. Pranas Miškinis,
Iždo globėjai Albertas Mi- 

kulaitis ir Stasys Tušis,
Organizatoriai T. A. Šuns

kis ir Veronika Kručienė,
Kuopos daktaras dr. Ado

mas Kinderis.
B. Petrikų

Musų Korespondentai Apie Bendrą 
Lietuvių Veiklą Amerikoje

Westville, Ill.
Pagerėjimas darbų

Draugystė Kazimiero Kara
laičio, kaipo SLA 29 kuopa, 
spalio 26 dieną, 1940 m., tu
rėjo pasilinksminimo vakarą. 
Pasisekė nepergeriausia, nes 
pelno atliko vos $52.65 (tai 
neperblogiausia. Red.). Darbo 
ir prisirengimų buvo daug, 
o pelnas nekoks. Priežastis 
tame, kad čia United States 
Fuel Co. kasyklos per praei
tus 8 metus visai mažai tedir
bo iki 1940 metų lapkričio 
mėnesio.

Nuo lapkričio pradžios šios 
kasyklos jau pradėjo dirbti 
nuo 3 iki 4 dienų savaitėje, 
tuo tarpu kaip pirmiaus dirb
davo tik dvi dienas savaitėj.

United States Fuel Co. yra 
dalis United States Steel Cor
poration ir turi 170 anglies 
kasyklų Illinois, West Virgi
nia, Kentucky ir Pennsylvani- 
jos valstijose. Bet pasirodė, 
kad Illinois anglis brangiau 
atseina nuvežti į Gary ar 
South Chicago, nors yra ar
čiau negu iš kitur. Nežinia to
dėl geležinkeliai perbrangiai 
ėmė už vežimą anglies iš 
WestviHes. Jeigu ne tas, ka
syklos čia butų galėjusios 
dirbti kiekvieną dieną. Del to 
buvo skųstasi į Federal Com
merce Commission. Tai buvo 
smūgis angliakasiams per 8 
metus gyventi su trim ar ke
turiom darbo dienomis į dvi 
savaites. Žmogus su šeimyna 
negalėjo pragyventi, turėjo 
jieškoti paramos iš relief.

Kada United States Fuel 
kasyklos pradėjo dirbti ketu
rias dienas savaitėje, visi kas 
turi darbus pradėjo jaustis 
geriau.

Mes matome, kad ši musų 
apgyventa šalis ginkluojasi ap
siginti nuo Hitlerio ir Musso- 
linio ir gal nuo tokių judo- 
šių, kokių randasi musų tar
pe ir su mumis draugauja. 
Tokie judošiai yra lygus tam 
Judošiui, kurs Kristų parda
vė. Jie musų tėvynę išdavė 
Stalino kacapams. O Lietuva, 
tu tėvyne musų, mano tėvų 
žeme, kokius tu ant savo kru
tinės užsiauginai judošius, ku
rie dryso parduoti tave tiro
nams, kurie plėšo ir drasko 
tavo kūną ir žudo tavo gar
bingus sūnūs. A. A. A.

E. White Plains, N. Y.
Kūčios pas Dailidėmis

Malonus buvo šventų Kūčių 
apvaikščiojimas, kokį turėjo 
pas save ponas S. Dailidėnas. 
Laukdamas šventų Kalėdų, S. 
Dailidėnas parengė kučias, 
pasikvietęs keletą svečių. Lan
kėsi pas jį svečiai iš Brook
lyn© jo brolis p. Dailidėnas, 
P. Mažeika, A. Marozas ir ki
ti artimesni svečiai. Vakarie
nė buvo labai puikiai pareng
ta. Ant stalo stovėjo kryžius, 
taipgi ant stalo gulėjo plot- 
kelės. Stalas buvo nudėtas vi
sokiais kūčių valgiais. Kam
barį puošė eglaitė su žvakutė
mis ir lauke taipgi žibėjo vi
sokios lemputės. Buvo graži 
ir maloni nuotaika.

Rengiant kūčių vakarą dau
giausia pasidarbavo ponia M. 
Dailidėnienė ir ponia B. Ma
žeikienė.

Kūčių pavalgius, pats savi
ninkas S. Dailidėnas pasakė 
trumpą prakalbą. “Mieli bro
liai”, jis sakė, “linksma man 
matyti tokią gražią šeimyną 
už stalo ir kad mes turime 
visokių valgių ir eglaitę gra
žiai papuoštą. Bet, broliai ir 
svečiai, ar visi lietuviai bega
li turėti tokias kučias? Mu
sų broliai Lietuvoj laukė šven
tų Kūčių ir sulaukę neturi 
lempos, neturi jokios šviesos 
ir kiti neturi nei pastogės.”

Išklausę S. Dailidėno pra
kalbos, svečiai tuo jaus pradė
jo mesti aukas nukentėju

slėms Lietuvos žmonėms pa
gelbėti. Aukavo šie asmenys:

Mr. ir Mrs. S.
Dailidėnas__  ____ $2.00

Mr. ir Mrs. P. Mažeika 2.00
Mr. P. Dailidėnas__ 2.00
Mr. K. Dailidėnas__ 2.00
Mr. A. Marozas____2.00

Sykiu_____ $10.00
Kad visos lietuvių šeimy

nos po tiek galėtų paaukoti, 
mes greit Lietuvos fondą ga
lėtume padidinti. Svečias.

Lietuvos okupantų pa- 
bėgėliams-protestan- 
tams šelpti aukau

tojų sąrašas
Lietuvos pasiuntinybės Wa

shingtone skelbia pasiuntusi 
iki šių 1940 metų galo tris 
šimtus dolerių ($300.00) nuo 
rusiškos okupacijos nukentė
jusioms tremtinių šeimynoms 
šitaip:
1. Per Lietuvių Piliečių

Komitetą Berlyne Ryt- 
prusuose esant i e m s 
tremtiniams pasiųsta:
a) 1940 metų rugsė

jo mėn. 12 dieną__ $100
b) 1940 metų gruo

džio mėn. 19 dieną $100
2. Lietuviams u ž k 1 u p-

tiems Francijoje per 
konsulą Henry Mallet, 
Marseilles, 1940 metų

spalio mėn. 26 dieną $100 
Pasiuntimo išlaidos susi

darė bendrai_____ $314.43
Viršminėtiems tikslams

aukos buvo gautos iš 
sekančių šaltinių:

a) Per Lietuvos pasiun
tinybę Washingtone au
kavo:

P. Žadeikis __ _ $35.00
A. Adžgauskaitė_ 5.00
K. Jankus ____  2.50
J. Sagys ________ 2.50
J. Karalius______ 10.00
B. Jayson _______ 1.00
Motiejus Vilniškis 5.00
Ansonijos lietuviai
per J. Radzevičių 18.90
Povilas Biržys ir 
šeima __________ 10.00

Bendrai____ $89.90
b) Per Lietuvos konsula

tą New Yorke:
Rugsėjo 14 d. iš gen.

konsulato gauta_ $35.00
Gruodžio 26 d. iš gen.

konsulato gauta_ 20.00

Bendrai___ $55.00
c) Per Lietuvos konsula

tą Chicago  je:
Rugsėjo 14 d. ir gruo
džio 26 d. konsulas P. 
Daužvardis pristatė šių 

aukautojų aukas:
SLA 208 moterų kuopos, 

per iždin. p. Norkienę $25.00 
Mečys Šveikauskas 5.00 
Eleonora Karaliūtė 1.00 
Jonas Dimša_____ 1.00
Pulcherija Vaicekaus

kienė ___________ 1.00
P. J. Žuris, Lakewood,

Ohio____________12.00
Mečys Šveikauskas_ 16.00
Ronsul. P. Daužvardis 10.00 
Attache Jonas Jasins-

kas ____________ 10.00
Longinas Labanauskas 4.00 
Antanas M. Phillips_ 2.50

Bendrai____ $87.50
Lietuvių Demokratų Kliu

bo auka per V. Stulpi
ną ____________  10.00

Iš Chicagos konsulato iš 
viso gauta ____ $97.50

d) Per Lietuvos konsula
tą Boston, Mass.: 

Gruodžio 26 d. gauta iš 
Bostono Lietuvių Komi
teto per dr. Kapochy $30.00

Bendrai gauta aukų $272.40
Visiems aukautojams-talki- 

ninkams Lietuvos pasiutinybė 
šelpiamųjų vardu taria nuo
širdžiausią ačiū ir visiems 
linki laimingesnių Nau jų Me
tų. P. Žadeikis,

Lietuvos atstovas.
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Žinios iš Pavergtos Lietuvos
Lietuvoj “karo panika”

Lietuvos okupantai turi 
’nežmonišką baimę prieš 
vokiečius

Iš Lietuvos gaunama žinių, 
kad ten viešpatauja karo pa
nika. Sovietams prigludus 
šimtus tūkstančių savo ka
riuomenės, kurios pilna ne tik 
miestuose ir miesteliuose, bet 
ir kaimuose bei miškuose, 
žmonės ne be pagrindo klau
sinėja vienas kito, ką visa tai 
reiškia. Juk lietuvių tautai 
kapinių tyloje išlaikyti užtek
tų žymiai mažiau kariuome
nės! Sovietų kariuomenė ne
stovi dyka. IŠ Kaimo apardy
tos tvirtovės maskoliai vėl 
stengiasi padaryti pirmaeilę 
tvirtovę. Pasienyje su Vokieti
ja tiesiamos kelios eilės spyg
liuotų vielų. Tai daroma ne 
tik tam, kad lietuviai negalė
tų pabėgti iš sovietiškojo “ro
jaus. Taip pat gaunama žinių, 
kad sienos zonoje, į kurią gy
ventojam? draudžiama atteiti, 
kasama apkasai ir daromi ki
tokį sutvirtinimai. Gyvento
jai, matydami tokius okupan
tų pasiruošimus, savaime spė
lioja, prieš ką visa tai gali 
būti nukreipta. Tuo metu, kai 
Maskvos agentų redaguojami 
ir diriguojami lietuvių laik
raščiai skambiomis frazėmis 
deklamuoja, kad raudonoji 
armija “išlaisvinusi” lietuvių 
tautą nuo plutokratų diktatū
ros ir apsaugojusi taiką Ry
tų Europoje, intensingai va
romi kariniai okupantų pasi
ruošimai gyventojuose suke
lia pamatuotos baimės, kad 
netrukus kilsiąs karas. Tad 
nenuostabu, kad Lietuvoje pa
stebina, kaip jau sakyta, net 
tam tikra karo panika. Ypač 
iš pasienio su Vokietija sri
čių gyventojai aštriai tą pa
niką jaučia. Pav., Tauragės 
gyventojai prisimena, kad pe
reito pasaulinio karo metu jų 
miestelis nuo rusų ir vokie
čių kariuomenių labai skau
džiai nukentėjo. Gyventojai 
pamena, kokiomis didelėmis 
pastangomis Tauragė neprik
lausomos Lietuvos laikais bu
vo iš griuvėsių atstatyta. Da
bar vėl randasi baimė, kad 
miestelis, kaip esąs pačiame 
pasienyje, pirmoje eilėje nu
kentėtų.

Iš okupuotosios Lietuvos 
gaunama žinių, kad raudonor- 
armiečiai, matydami besiarti
nančią katastrofą, reiškia di
delio susirūpinimo del savo 
likimo. Tenka pastebėti, kad 
okupantai turi nežmonišką 
baimę prieš vokiečius. Nežiū
rint visos propagandos, rau
donarmiečiai kažkaip gaivališ
kai bijosi vokiečių. Be to, yra 
nemaža žmonių, kuriems teko 
susitikti su vokiečiais, kai bu
vo okupuojama Lenkija. Jau 
tuomet raudonarmiečiai savo 
akimis matė, koks yra milži
niškas skirtumas tarp rusų 
ir vokiečio kareivio.

Taip pat Lietuvos gyvento
jai prisimena, kaip skandalin
gai rusų kariuomenė, skelbia
ma “nenugalima didžiosios 
Sovietų Sąjungos saugotoja”, 
pralaimėjo pereitą žiemą prieš 
suomius. Nežiūrint milžiniško 
skaičiaus, rusai nieko nepa- 
jiegė padaryti mažutei suomių 
tautai. Ir tik per ilgus mėne
sius, kada suomius apgulė 
šimtai tūkstančių rusų, kar
žygiška šiaurės tauta buvo 
priversta rusams užleisti ne
didelę teritoriją. Šis rusų silp
numas atvėrė akis ne tik vi
sam pasauliui, bet ir patiems 
rusams, kurie bijosi susidūri
mo su vokiečiais. Jei jau suo
miai juos negailestingai plie
kė, tai kas butų, jeigu tektų 
susidurti su vokiečiais? Taip 
klausia savęs ne tik Lietuvos 
gyventojas, bet ir sąmonin- 
gesnieji rusų okupantai, kart
kartėmis įsileisdami į kalbas 
su lietuviais.

Nors oficiališkai tarp Vo
kietijos ir Sovietų Sąjungos 
tebėra “draugingi” santykiai, 
bet Lietuvos gyventojai jau
čia, kad kažkas bręsta. Žmo
nės. prislėgti GPU teroro ir 
visokių barbariškų okupantų 
visame pavergtosios Lietuvos 
gyvenime, numušdama ir taip 
prislėgtą nuotaiką dirbti ir 
kurti. Artėjančio karo siaubas 
pastebimas ir jaučiamas, kaip 
kažkas gaivališko, neišvengia
mo.

(Šis pranešimas parodo ko
kiomis viltimis dabar gaivina
si Lietuvos žmonės. Jie norė
tų, kad butų karas, kurs iš
vaduotų lietuvius iš nelaisvės. 
Jie mato Raudonosios armijos 
baimę ir jaučia, kad Raudo
nąją armiją galėtų sumušti 
kas tik imtųsi jų mušti.)

Muilas retenybė.
Stoka lovy

Okupacinei sovietų kariuo
menei ir GPU valdininkams 
užėmus visus geresnius Kau
no butus, ypatingai vargingon 
padėtin pateko studentai. 
Tiek universitete, tiek vete
rinarijos akademijos studen
tai buvo apnakvindinami ne 
tik tų mokyklų rūsiuose, bet 
ir koridoriuose. Studentams 
buvo įsakyta, kad jie atsineš
tų savo čiužinius, kurie nak
ties metu buvo išsklaidomi po 
rusins ir koridorius, o dienai 
juos reikėjo suversti į bendrą 
krūvą. Studentai gyvena tie
siog urvinių žmonių primity
višką gyvenimą. Suguldyti 
šaltuose rūsiuose ir korido
riuose vienas greta kito, jie 
net svajoti negali apie ele- 
mentariškiausius gyvenimo pa
togumus. Ištisomis dienomis 
jie negali prieiti eilės, kada 
galės nusipirkti. Taip pat mui
las, kaip ir visoje sovietų 
Rusijoje, yra pasidaręs rete
nybė. Tokiomis aplinkybėmis 
Universiteto ir Veterinarijos 
Akademijos patalpos pasidarė 
labiau panašios į pigiausios 
rųšies nakvynės namus, o ne 
į rimtas mokslo įstaigas. Apie 
mokymąsi nebegalėjo būti jo
kios kalbos, nes retas studen
tas beturi pastogę.

Studentams pradėjus bruz
dėti, pagaliau iš buv. Neoli- 
tuanijos korporacijos patalpų 
iškraustyti rusų kareiviai, 
bet per kelis jų šeimininkavi
mo mėnesius šie nūnai palik
ti tokioje bjaurioje padėtyje, 
jog jiems reikia generalinio 
išvalymo ir remonto. Dabar 
Universiteto vadovybė taria
si su inžinieriais, kaip šiuos 
rumus galima butų pritaikinti 
studentų nakvynės namams. 
Taip pat jieškomos lovos, nes 
ir jų niekur nebegalima gau
ti.

{vairios žinios apie 
pavergtą Lietuvą ir 
lietuvius svetur

♦ Lietuvoje .gyvenę vokie
čių tautybės Lietuvos ir Vo
kietijos piliečiai nebuvo grą
žinami į Vokietiją, kaip tai 
buvo padaryta Latvijoje ir 
Estijoje. Pasikeitus padėčiai 
Lietuvoje vokiečių “Kultuver- 
band’o” nariai tikisi specialių 
Vokietijos-Sovietų susitarimu 
busią galimybės išsikelti iš 
Sovietų “rojaus” Lietuvoje į 
Vokietiją. Išvažiavus iš Kau
no užsienių valstybių pasiun
tinybių ir konsulatų persona
lui, Vokietijos įgaliotas minis- 
teris su personalu dar pasi
liks Kaune ginti vokiečių ma
žumos interesų.

♦ Lietuvos pasiuntinybės 
Berlyne nuosavose patalpose, 
Kurfurstenstrasse, Sovietai į- 
rengė savo konsulatą.

♦ Komunistai “Versalio” 
restaurane sumušė asmenis 
kalbėjusius tarp savęs vokiš
kai.

♦ P. Mašiotui, aušrininkui, 
buv. Švietimo ministeriui, dau
gelio vaikų literatūros knyge

lių autoriui, mirus, Sovietai 
jam pagerbti suruošė laidotu
ves valstybės lėšomis. Paste
bėtina, kad atvykus į Kauną 
raudonąjai armijai jo butas 
nuosavame name Duonelaičio 
gatvėje buvo rekvizuotas. Jis 
turėjo jį apleisti ir mirti ne
savame name. Tame pačiame 
name rekvizuotas ir bus. Už
sienių Reikalų ministerio p. 
Urbšio butas.

♦ Ant Nemuno kranto apie 
Skirsnemunės Jurbarko pusė
je Sovietai stato karinį aero
dromą.

♦ Vykstantiems iš Lietuvos 
į Ameriką Sovietai siūlo pa
sirinkti kelią per Vladisvosto- 
ką. Jis esąs “saugesnis ir pa
togesnis.”

7. P. Jurgis Savickas, bu
vęs įgaliotas ministeris Skan
dinavijos valstybėje, Rygoje 
ir pastaruoju metu prie Tau
tų Sąjungos, pašlijus sveika
tai gyvena francuzų Riviero- 
roje. Okupavus Sovietams 
Lietuvą jis paliko be darbo 
ir be pensijos sfenatvėje ir li
goje.

♦ Pirmame bankininkų su
sirinkime, prie Paleckio vy
riausybės, įvykusiam Lietuvos 
Banko patalpose, po susirin
kimo vienas žymaus Kaune 
banko atstovas pasiūlė sugie
doti Lietuvos himną. Himnas 
buvo sugiedotas, bet pasiulu- 
sis jį sugiedoti asmuo areš
tuotas.

♦ Turimomis žiniomis So
vietų kariuomenė Lietuvoje 
tiek skaitlinga, kad nesutelpa 
kareivinėse. Jos esą daug miš
kuose. Tokie miškai saugomi 
ir pašaliečiai neįleidžiami.

♦ Kreve-Mickevičius, buv. 
Užsienių Reikalų ministeris 
laikomas namų arešte.

♦ Paskelbtas Kauno komu
nistų laikraščiuose tragiškai 
žuvęs Lietuvos Banko bugal- 
teris, p. Kulpa, faktinai žuvo 
šokdamas į Nemuną. Del tra
giško žuvimo kaltė sumetama 
nervams. P. Kulpą pažinusie- 
ji žino jį buvus ramių nervų 
ir stiprios sveikatos.

♦ Užsienių Reikalų Ministe
rijos valdininkų dar yra dir
bančių Kaune. Jiems pavesta 
atlikti likvidaciniai įstaigos 
darbai.

♦ Manžiurijoje, Harbino 
mieste, Lietuvos konsulatas 
tebeveikia. Konsulu yra dr. 
Jatulis.

♦ Vienas žymus inteligen- 
tas-profesionalas su skaitlin- 
gesne šeima praneša iš Lie
tuvos gerai gyvenąs: turįs 
dviejų kambarių butą. Laišką 
gavusis praneša iki Sovietų 
atėjimo jis naudojosi šeimos 
ir profesijos tikslams 8 kam
barių butu.

♦ Julius Smetona, Respub
likos prezidento Smetonos sū
nūs gydosi akių klinikoje, Da- 
vose, Šveicarijoje.

♦ Siena tarp Lietuvos ir 
Gudijos hermetiškai uždaryta. 
Be specialių leidimų negalima 
iš vienos teritorijos į kitą į- 
važiuoti bei išvažiuoti.

♦ Tėvas Jėzuitas, Le Roy, 
francuzas, ilgametis Tarptau
tinio Darbo Biuro Genevoje 
valdininkas, Lietuvos priete- 
lis, rašęs šveicarų spaudoje 
apie Lietuvą, persikėlė į Ame
riką ir dirba Tarptautinio 
Darbo Biuro skyriuje, Wa
shingtone.

♦ Lietuvoje prekyboje išny
ko tekstilės ir odos prekės, 
batai, laikrodžiai, amžinos 
plunksnos, paišeliai. Baltinių 
bei rūbų, dargi pakulinių, ne
są galima gauti nei už pini
gus.

♦ Mums praneša, nauja 
Singerio mašina normaliai kai
navo Kaune 400-500 litų. 
Rugsėjo mėn. kainavo 1,200 
litų, o paskutiniu laiku kai
nuoja 2,000 litų, t. y. apie 
$333, bet ir už tokį pinigą esą 
sunku gauti.

♦ Turimomis žiniomis Lie
tuvoje darbininkams ir moky

tojams atlyginimas padidintas 
40%, o maisto produktai pa
brango 250-300%. Maisto di
delė stoka ir to pačio tenka 
eilėse ir ilgai laukti.

* Buvęs ilgametis Lietuvos 
ministeris Maskvoje, Jurgis 
Baltrušaitis, karo metu gyve
no Francijoje. Įvykių užklup
tas, jis ten ir pasiliko. Jo sū
nūs buvęs lektorius Vyt. Di
džiojo Universitete, humani
tariniam fakultete irgi gyve
na Francijoje.

* Lietuvos pasiuntiniai A- 
merikoje ir Europoje telegra
momis, laiškais ir žodžiu susi
laukė užuojautos iš kitų ša
lių diplomatinių misijų ir pas
kirų žymių asmenų. Jų pa
vardės kol kas neskelbiamos.

* Rapolas Skipitis, advoka
tas, Užsienių Lietuviams 
Remti Draugijos pirmininkas 
ir pirmo užsienio lietuvių kon
greso Kaune organizatorius, 
gyvena užsienyje.

* Tenka patirti, kad So
vietų užgrobtoje Lietuvos pa
siuntinybėje Paryžiuje už
grobta p. misterio Klimo ir 
konsularinio skyriaus vedėjo 
Liutkaus daiktai.

* Buvęs karo attache Ber
lyne pulk. Grinius su šeima 
iš Vokietijos išvyko. Jo tiks
las, pasiekti Ameriką.

* Raila, buvęs “Lietuvos 
Aido” redakcijos narys, deda 
pastangų atvykti į Ameriką.

* Buvęs “New York Times” 
ilgametis korespondentas Ber
lyne Otto Tolišius, kilme 
klaipėdiškis, gryžo į Ameri
ką. Sugryžęs parašė * knygą 
užvardintą “They Wanted 
War.” Dabartiniu metu ruo
šia antrą knygą anglų kalba. 
P. Tolišius didelis Lietuvos 
prietelius ir keletą kartų Lie
tuvoje buvęs. Berlyno užsie
nių žurnalistų tarpe skaitėsi 
vienas geriausiai informuotų 
žurnalistų. Laimėjo 1940 m. 
Pulitzer prize už užsieninę ko
respondenciją.

* Spalio 8 d. Berlyne stai
ga mirė p. Mellerson, pasku
tinis Estų ministeris Berlyne. 
Jis nesutiko gryžti Estijon, 
nei atiduoti Estijos pasiunti
nybę Sovietams. Nėra abejo
nės, Estijos tragedija buvo jo 
mirties priežastim. P. Meller
son prieš tai buvo apie 11 
metų pasiuntinybės Londone 
patarėju, vėliau Politikos De
partamento direktorium ir 
patarėju prie pasiuntinybės 
Paryžiuje. Jam teko pasku
tinės Paryžiaus parodos me
tu dirbti su lietuviais del 
bendro Pabaltos valstybių pa- 
viliono toje parodoje pasta
tymo. Ponia Mellerson ir tos 
pasiuntinybės buvęs patarėjas 
Tartar ruošiasi atvykti į A- 
meriką.

* Tarp kitų lietuvių stu
dentų užsienyje, Pietų Fran
cijoje, Marselyje, studijavo 
sekanti Susisiekimo Ministeri
jos stipendininkai, kurie ten 
pasiliko ir atsidūrė sunkioj 
materiale j padėtyje: 1) Adže- 
jauskas Vytautas, 2) Babi
lius Juozas, 3) Vardauskas 
Juozas, 4) Kudirka Albinas.

* Persikėlus Lietuvos įga
liotam ministeriui dr. J. Šau
liui, taupumo sumetimais, gy
venti į Luganą, jis sulyg rei
kalo vežinėja į Berną. Jam 
nesant Bame, jį pavaduoja 
tos pasiuntinybės patarėjas E. 
Turauskas.

+ Šanchajuje, Kinijoje, kur 
veikia lietuviška organizacija 
ir esama lietuvių, viešpatauja 
susirūpinimas Lietuvą ištiku
sia nelaime.

Kuopą susirinkimai

PLYMOUTH, PA. —
SLA 5 kuopos metinis su

sirinkimas įvyks sausio 12 die
ną, 1941 metų, 2 valandą po 
pietų, priprastoj vietoj. Ma
lonėkite visi nariai ir ’ narės 
atsilankyt, nes bus išduota at- > 
skaita iš 1940 metų. Taipgi

bus rinkimas kuopos valdybos 
1941 metams. Ateidami atsi
veskite savo draugus prisira
šyti prie SLA 5 kuopos.

J. Rimavičius, sekr.

SUNDERLAND, MASS. —
SLA 37 kuopos metinis su

sirinkimas įvyks sausio 12 
dieną, 1941 m., 2 valandą po 
pietų, pas P. Jokūbaitį. Ma
lonėkite visi nariai pribūti, nes 
bus renkama kuopos valdyba 
1941 metams. Taipgi yra ki
tų svarbių reikalų aptarimui.

B. Pilvinienė, sekr.

MT. CARMEL, PA. —
SLA 52 kuopos metinis su

sirinkimas įvyks sausio 12 
dieną, 2 valandą po pietų, 
Lietuvių Kliubo kambariuose. 
Visi nariai ir narės malonė
kite pribūti ir užsimokėti 
duokles. Taipgi bus renkama 
kuopos valdyba 1941 metams. 
Ateidami atsiveskite ir naujų 
narių prirašyti prie SLA 52 
kuopos. J. Kijauskas, sekr.

PORT CHESTER, N. Y. —
SLA 367 kuopos susirinki

mas įvyks sausio 12 dieną, 2 
valandą po pietų, Moose Hall, 
108 North Main St. Visi na
riai atsilankykite, nes bus iš
duota atskaita iš 1940 m. ir 
įvezdinta nauja valdyba. Atei
dami atsiveskite naujų narių 
prirašimui prie SLA 367 kuo
pos. Antanas Urbonas.

AR JAUČIATĖS NUVARGĘ 
— BE VIKRUMO? 
Skauda galvą—itputą vidariai?

• Kada tik užsikemša jūsų žarnos, išpusta 
viduriai, dvokia kvapas, aitrumas, užkietė
jimas, imkite FEEN-A-MINT. Ta malonaus 
skonio liuosuojanti kramtoma guma !▼»!- 
niai bet tikrai liuosuoja vidurius. lasklt 
einant gult. Ryte jausite tikrą palengvini
mą ir atgausit vikrumą. Jaunų ir senų 
milionai naudojasi nebrangiu FEEN-A- 
M’NT. Jis tinka ir jūsų šeimai. Nusipirklt 
FEEN-A-MINT šiandien!

Nepaprastas Palengvinimas 
k Reumatiškų Skausmų

Nekentėkite bereikalingai raumenų 
skaudėjimų. Tūkstančiai žmonių 
pasiekė nepaprastą palengvinimą 
reumatiškų skausmų, strėnų raumenų 
skaudėjimų, išsinarinimų ir šiaip rau
menų skaudėjimų vien išsitrindami su 
Pain-Expelleriu. Šis sensacingas lini- 
mentas ūmai suteikia laukiamą pa
lengvinimą. Virš 17 milijonų bon- 
kučiu jau išparduota. Todėl neati
dėliodami nusipirkite ir jūs bonkutę 
Pain-Expellerio. Reikalaukite Pain- 
Ex pellerio su inkaru ant dėžutės.

LITHUANIAN 153

1940
gyduoles

“1940” LINIMENTAS telkia 
palengvinimą žmonėms nuo 
skaudamų muskulų raumatiz- 
mo, dieglio pečiuose ir strė
nose, deginimo kojų padų. 
“1940" Linimento kaina _ 75c.
“1940" COUGH SYRUP, tai 
puikus prirengimas tiems, ku
rie turi kosulį nuo šalčio, bal
so užkimimą arba sausą ko
sulį. Tinka kūdikiams ir su
augusiems žmonėms.
"1940” Cough Syrup___ 75c.
“1940” LAXATIVE — vidurių 
liuosavimui pilės. Mes reko
menduojame jums "1940” 
Laxative piles____ 10 ir 25c.
"1940” HEADACHE POW
DER. Galvos skaudėjimas pas 
daugelį žmonių yra kasdieni
nis svečias. Tam yra priežas
čių. Kada pajaučiate galvos 
skaudėjimą, visada naudoki
te “1940” Headache Pow
der ___________  10 ir 25c.
"1940” TREJANKA, tai su
dėtis geriausių vaistų-augme- 
nų vuogų žiedų lapų žievių 
Šaknų specialiai parinktų lie
tuvio skoniui. Užpilkite tą su
dėtį geru šnapsu ir už dvie
jų-trijų dienų gerkite vieną 
stikliuką ryte, ar daugiau. Tas 
duos jums gerą apetitą val
gyti, jausitės linksmas ir svei
kas. “1940” Trejanka yra No. 
1 didelėmis dalimis prirengta. 
Pilant Snapsą Šaknys nebėga 
iŠ bonkos.
“1940” Trejanka _______ 45c.
Reikalingi agentai didesnėse 
lietuvių kolonijose. Mes apmo
kame už gyduolių garsinimą 
per radio ir laikraščiuose. 
Vietose, kur negalėtumėt šių 
gyduolių gauti vaistinėse, pa
rašykite mums laišką — mes 
prisiusime.
ANTHRACITE SALES 

AGENCY
Bales Manager A. STANIMOS 

SHENANDOAH, PA.
KfaMMyidte mošą program* 
■edMomie kaip U vašanią 
WAZL. lilt k-e.

MUSŲ PROFESIONALAI IR I 
BIZNIERIAI Į į

Musų Gydytojai Į 
________________________ ___  ■ I ' ■ a* 

Dr. G. J. Tarulis, ’ I
Osteopatas Gydytojas, E
7912 So. Halsted Street, S 
Chicago, BL -
Valandos: 10—5 ir 7—0. E

| Musų Advokatai
■B

E Adv. K. P. Gugis,
= Chicago, m. Kamb. 1431-1434.
£ Namuose: 3323 So. Halsted Si.
E Ofisas: 127 No. Dearborn St.
E Vakarais: 6 iki 8:30.

Ė Adv. C. Voketaitis,
E 50 Court Street,
r Brooklyn, N. Y.
- TeL: TRiangle 5-3622
: TeL: EVergreen 8-7179

KNYGA APIE DŽIOVĄ 
IR TUBERKULOZĄ 
KAINA 25 CENTAI 
Parašė Ir parduoda 

Dr. Ignotas Stankus, 
1210 So. Broad Street, 

Philadelphia, Pa.

Musų Biznieriai
A. J. KUPSTIS 

SLA NARYS 
Tel. So. Boston 9423 

322 W. Broadway,

Real Estate & Insurance
Specializuojam: Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Farmoml 
Mandagus ir Greitas Patarnavimas

South Boston, Mass.

John Naghten & Co.
ESTABLISHED 1863

INSURANCE S
1903 Insurance Exchange, -Z

Chicago, Illinois E
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SUSIVIENIJIMO NARIAI:
Turėdami bent kokį reikalą su lietuviais profesionalais arba 

biznieriais, paklauskit jų, kodėl jie gaudami Jūsų paramą, nenori 
paremti Jūsų organo Tėvynės skelbdami joje savo profesijos arba 
biznio korčiukę?

Remkite tuos Profesionalus, Biznierius ir Specialistus, kurie 
remia Jūsų Susivienijimą ir jo organą Tėvynę.

NAUJIENOS
NAUJIENOS

NAUJIENOS

NAUJIENOS 
NAUJIENOSE
NAUJIENŲ

NAUJIENOMS

pirmas ir didžiausias Lietuvių Dien
raštis Amerikoj.
turi savo korespondentus visuose 
Amerikos miestuose ir kituose pa
saulio kraštuose.
paduoda vėliausias pasaulines žinias, 
rasite necenzuruotų žinių iš Lietuvos, 
prenumerata Amerikoj (be Chica- 
gos) kainuoja $5.00, Chicago j ir Eu
ropoje — $8.00.
—pinigus siųskite šiuo antrašu:

“NAUJIENOS”
1739 SO. HALSTED STREET

CHICAGO, ILLINOIS
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= AMERIKOS LIETUVIŲ DIENRAŠTIS

| VIENYBE
E Svarbus Įvykiai Dabar Kasdien Atsitinka
E VIENYBĘ: skaitydami kasdien sužinosite svarbiausius įvy- 
« kius kare, Lietuvoje ir visame pasauly.
= VIENYBE plačiai rašo apie Amerikos lietuvių veikimą, ke- 
E lis aikštėn ir gina tautinius lietuvių reikalus, platina mokslą ir 
S kuuturą, kovoja su lietuvių nutautimu.
E VIENYBE kas savaitę leidžia jaunimui puslapį anglų kalba, 
= Moterų Pasaulį, Philadelphijos žinių ir Kanados puslapius.
5 VIENYBES dienraštis metams siuntinėjamas už $r.00. Me- 
E tinę prenumeratą išsyk sumokėję dienraščio ėmėjai gauna do- 
5 vanoms knygų.
E VIENYBES vienos dienos laida nemokamai siunčiama susl-
S pažinti. ___
E VIENYBE turi turtingą knygyną. Reikalaukite katalogų.
E VIENYBE užlaiko didelę spaustuvę. Spausdina laikraščius,
= žurnalus, reikalingas kontoroms knygas ir atlieka visus kitus 
£ spaudos darbus. Visais reikalais kreipkitės:

| VIENYBĖ
E 193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

VIENYBES UŽSIENIU INFORMACIJŲ BIURAS. Parduo
da laivakortes visų linijų geriausiais laivais. Išrūpina doku
mentus ’.r .drengia keleivius i visas pasaulio šalis. Pagelbsti 
surasti seniau atvykusių laivų vardus ir datas. Liudija įvairius 
dokumentus, įgaliojimus, pirkimo ir pardavimo aktus. Daro 
nuorašus ir vertimus visomis kalbomis. Persiunčia pinigus ir 
siuntinius į Lietuvą.

VIENYBE: TRAVEL BUREAU
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
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I JUBILIEJINE “DIRVA” I
| TIK $1.00 VISAM METUI Į 
s Specialiai, $2.00 laikraštis už $1.00 metams iki galo metų! | 
E Tiems kurie ‘Dirvos” dar neprenumeruoja! Ę
aw «■

E Tuojau, ‘Dirvos” skaitytojams bus patiekta dvi švarinos E 
E apysakos — tęsis per keletą mėnesių — E
! ALP1S, KĘSTUČIO IŠLAISVINTOJAS | 
E Istorinė apysaka iš Kęstučio kovų su kryžiuočiais. E

E Antra svarbi apysaka iš šių dienų Lietuvos gyvenimo — E 
| KOMISARAS I
= Nepraleiskit “Dirvoje” nepaskaitę šių apysakų! =
E Pasinaudoldt proga, užsirašykit ‘Dirvą” visam metai E
= dabar tiktai už $1.00. Siųskit dolerį tuojau. =

I “DIRVA” I em ao

E 6820 Superior Avenue, Cleveland, Ohio. =
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